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1. Eestlased ilmuwad Läänemere maile.

Hall udu warjab iga rahwa ajaloo algust. Koöik teated, mis

muinasajast woöetud, on umbkaudu arwamised, wanaaegsed jutud ja
mälestused, mis ühest polwest teisi on ulatanud ja wiimati ka ajaloo
lehekülgedele üles on tähendatud kauge uduse minewiku noörgaks ja

esimeseks walgustuseks. ——

Niisamasugunehall,peaaegu läbitungimata uduloor katab kn Eesti

enne-ajaloolist aega. Uksikud muinasaja eksitulukesed wilguwad
meile siit ja säält lähitungimata uduhölmast wastu, mis ajaloo ·nuri-
jaid sagetihti waleteele on wiinud. —

Eesti rahwas on teatawasti Soome sugu, mis Lindequist'i
järele järgmistesse päälildesse on jagatud: 1 soomlased, s. o. päris
soomlased, karjalased, Aunuse elanikud, wepslased, wadjalased, eestlased
ja liiwlased, 2) mordwalased ja tsheremissid, neist on mölemad iserah-
wad, 3) laplased, keda mitu iserahwast on, 4) permlased, s. o. sürja-
nid, permlased ja wodjakid, 5) oblased, kuhu liiki ostjakid ja wogulid
täiwad, 6) ungarlased, praegune Ungari rahwas. Neist rahwastest
on ainult Läänemere kaldal elawad soomlased ja ungarlased korge—-
male kultura järjele toöusnud.

Koöik Soome sugu rahwad on kord Aasiast Europasse rännanud

ja öhtu ehk ltne pool Urali mägestikku olewad maad kuni Lääne-
mereni oma kätte woötnud. Kristuse sündimise ajal on suur vosa
praegust Wenemaad Soome sugurahwaste käes olnud. Ungarlased
rändasid pärast weel rohkem lääne poole ja heitsid 9. aasta-

saja löpul praeguse Ungarimaa oma alla, kus nad nüüdgi asuwad.
Päris Soome sugu rahwad jäid lagendikule elama, mis Soome—-

lahe, Laadoga, Onega, Walgejärwe, Ilmenijärwe ja Peipsi wahel on.
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Nad langesid kahte suguharusse, hämälased ja karjalased, kellestesimesed rohkem loöune, teised pohja pool elasid.
Slaawlaste pääletungimisel, kes löuna poolt pöhja poole liiku-

sid, rändasid soomlased cohkem lääne poole. Soomlaste rän-
damine algas 450. aastal päle Kristust ja kestis mitu aastasada.
Laplased, kes siis juba Sobmes elasid, taganesid pöhja poole.
Eestlased rändasid mönede ajaloolaste teatel nelisada aastat enne
sakslaste sissetulekut, ehk 800 aastat p. Kr. Läänemere kallastele.Teiste teatel rändasid nad juba kunendal ehk seitsmendal aastasajalüle Narowa joe Eestimaale. Nende eel olewat karjalased eht kurela-
sed käinud. Karjalased asusid Riia lahe Salatsi, KoiwajaDüna
ehk Wäina jöe kallastele elama. Eestlasad asusid Eesti- jaLiiwimaa randa ja Läänemere saartele. ts osa karjalasi rändas
esitels Saaremaale ja kui see koht neile kitsaks jäi, siis purjetasidnad üle Riia lahe loöune poole, heitsidmaapäriselanikud, lätlased,eneste alla ja andsid uue elukohale Kuramaa nimeks, mille ela
nikka siis kurelasteks hiiti. Salatsi ja Koiwa ümber elawaid kar—-
jalasi nimetab ajalugu pärast liiwlasteks.

2. Eestlaste maa, töö ja talitus.
Juba oma praegusesse elukohta rännates olid eestlased pollu—-

harija rahwas; nad nimetasid end ise „maa rahwaks,“ teisedxrahwad kutsusid neid aga eestlasteks, mis Germani sonast oit-
olewat tulnud ja hommiku ehk ida poolt tähendawat. Sellest soönasttulewat ka Läänemere saksakeelne nimi Ostsee — Idameri, — sest
et see nende asukohast ida pool oli. Wenelased kutsusid eestlasi
tshudideks ja meie maad Tshudimaats

:Maa jagunes maakondadets, mille nimetused osalt weel tänapäe—-wani kestawad, nagu Alutaga, Wirumaa, Harjumaa, Järwamaa,Läänemaa ja Saaremaa. Praegust Tartu ja Woru maakonda nime—-
tati wanast Ugauniaks ehk Oandimaaks, Wiljandimaad hüüti wanastSakalaks, Päcnumaad Soontagaks ja Poltsamaa ümbrust Nurme—-
kundaks. Nurmekunda alla käisid ordoajal praegused Poltsamaa,
Pillistwere, Kolga-Jaani jaKursi kihelkond. See maakond langes
aga weel kahte jakku: 1 Nurmekunde ja 2) Möga, umbes 30 runt
penik suuruses, 10000 elanikuga. Lääne pool olewad kihelkonnadkuni Paalani kandsid päris Nurmekunde nime, nimelt Pilistwere,wähem osa Poöltsamaa kihellonda ja Kolga-Jaani kihelkond. Mögaksnimetati ida pool Paalat olewat Poltsamaad, terwet Kursi kihelkoöndaja tükfki Laiuse kihelkonnost.

Maakonnad jagatijuba pagana ajai kihelkondadeks, mis nimi
sönast „kihlama“ olewat tuluud ja külade ühinemist tähendab.f Rah-was elas külades koos. Iga kihelkonnal oli oma „linn“ ehk wäike-
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ne kindlus, mis loomuliste mägede ehk ta käte joul tehtud küngaste
otsa ehitati ja kui woõmalik, siis soo saare pããl seisis, kuhu juurde-
saamine raske oli, nagu Otepãã Linnamägi ehk Woörtsjäcrwe löune
pool otsas seisaw Wooremägi. Sarnased linnade kohad olid suure--
malt jaolt 20—30 jalga koörged, 50—100 sammu päält pikad ja
laiad moõned aga kuni 100 jalga körged ja 200—300 jalga pikad
ja laiad, kus juures pikkus itka wähe suurem oli. Kindlusele (, lin-
nale“) ehitati köwa puuaed ehk kiwimüür ümber. Mönedelkindlus-
tel dlid koguni kahekordsed, puu- kui ta kiwiaiad (müürid). Kindluse
müüri ehk aia taga seisid puu onnikesed ja warjukohad. Linna
teslel oli sügaw kaew. Linna saadẽ wärawa kaudu, millele weelise—-
äralised kaitsewärgid juurde. ehitatud olid. Linna ümber oli suur
ja sügaw weega täidetud kraaw. Linnasid ehitati seks otstarhetks, et
waenu ajal naisi, lapsija warawarjule kwia— ja kui meeste joud
lagedal wastupanemisets rauges, et siis linna wallide taga weel
„wiimse weretilgani“ woidelda —

Eesti· ja Liiwimaa oli wanast suuremalt osalt plise metsa all,mille wahel suured mädasood ja rabad asusid. Metsades ja soode
taga leiti tihti waenlase wastnu warju, kuid et lagedat poldu wähe
vli, siis tehti suure waewa ja hoolega metsadestja soodest aegajalt
pollu· ja heinamaid juurde. Puud rainti metsas maha ja pöletati
tütist Kui tuhk jahius, weeti praeguse Eesti adra taolise konksugatändude wahelt maa üles ja äestati taruäkkega ära. Esiotsa külwasid
eestlased ainult naerist ja otre maha, hiljem tuiüiwad rukis, nisu
ja kaer juurde. Wilja koristati wikati ja sirbiga, mis tarwitamist

eestlased lodunapoolsetelt naabritelt oppisid. Wili kuiwatati rehes
partel, dues aga puhastati terad korte hulgast kootidega wälja.
Wilja jahwatamiseks olid käsikliwid Nöndanimetatud „uhmiriteks“
tambiti wilja truupidels, tangudeks ehk soormatets Aitadets ja
pannipaikadets olid meie esiwanematel koopad.

Eestlased olid hoolsad karjakaswatajad. Kaswatati hobuseid,sarwloomi, lambaid ja litsesid. Mesilasi peeti suurel wüsil. Metsad
kubisesid selajal poõtradest, hirwedest karudest ja teistest loomadest, keda
ambudega maha lasti ehk uniadega surnuks löödi. Raha eestlastel
omal ei elnud, nii et kauplemine alguses tarbeainete wahetamisel
sündis. ;

Hiljem tarwitati ka juba nahlrahasid, nii ostsid end Otepää
ja Warbola linnad 1209. ja 1210. aasẽtal nahkrahadega wenelaste
täest lahti. Ka höobedat leidus eestlaste seas, sest lätlased Iriinud
1214. aastal 3 leesikat höbedat ära, mun wara weel arwamata.
Kauba wahetamisel tarwitati mett ja waha, metsloomade nahkasid,loomasid jue. Lärast toimetati kauplemist wööraste rahaga. Et
meie maa joed ja järwed selajal koladest rikkad olid, siis oli ka ka-
lapüüũdmine tähtsamaks tööstuseks. Kalu püüti nooda, önge ja mor—-
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raga. Merest saadi räimi, joögedest ja järwedest loöhesid ja
teisi kalu.

Käsitöödest oli sepatöö ehk sepis eestlaste juures kaunis koörgel järjel.
Sepa tööd toimeta sid mehed, kuna naesed poldu pidid harima. Ka jahil-
täik, kalapüüük, mesilastepidamine ja karjakaswatus oli meeste hooleks.

3. ühiselulised korraldused ja soöjapidamine.
Wana eestlaste ühiselu korraldustest on wähe teada. Igas

kihelkonnas walitses üks wanem, kes soöja ajal soöjawäge ehk malewat

juhatas. Kui waenlane maale ilmus, siis kutsuti söjamehed saadikute
läbi kokku ja seati neid päälikute alla, kelledeks wapramad ja osawa—-
mad mehed waliti. Köige osawama hosleks anti terwe maakonna ma—-

lewa juhatamine. Söoja sönumid saadeti kiirkästjalaga igale poole.
Nöupidamise kohaks oli hoone, mida „majaks“ hüüti. Arwatawasti
toimetati sääl walimisi ja peeti ühiseluliste asjade üle ndöu. Uhist
juhatajat ehk riigipääd ja terwe maa walitsuse keskkohta ei olnud, nii
et soöja ajal „riik“ küllalt waenlase wastu tugew ei saanud olla ja
kord see, kord teine woööras waenuline naaber meie maad oma alla

surus ehk jällegi lihtsalt maal riisus ja poletas ning suure saagiga
vmale maale tagasi pööras, nagu seda hommikupoolsed naabrid, we—-

nelased, tihti tegid. 7
Endised eestlased olid koik ühediguslised. Seisuse waheseinasid

ei tuntud. Orjadeks peeti ainult sojawangisid, teised köik olid wabad

ja keegi, pääle wäliste waenlaste ei takistanud nende tööd ja talitust.
Küll juhtus wahel kihelkondadel ja naakondadelgi omawahelisi seletusi,
sest et maakonnad üksteisest wäga eraldatud olid ja puuduti isegi tihti
waenulikultgi kokku, sellewastu ei roöhunud kogukondlikku ja kodust elu
ütski walju seadus, maks ega karistus. Söjakorral kutsuti „malewa“
tokku ja kui waenlane maalt wälja kihutatud, elati endist waikset ko-

edasi, mispärast siis ka eestlane kangesti oma kodukoha külge
aswas.

Endise aja „soöjad,“ mis naabrite maale ette wöeti, ei olnud
mitte maade laiendamiseks ega woöitmiseks, waid lihtsalt rööwkäigud,
kas maal ehk merel, ehk jälle naabrite rööwkäikkude tagasitörjumised.
Niisngnseid rööwkäikusid wöeti kindlal maal häämeelega talwel ette,
kui pakane järwed ja joöed, sood ja rabad koöwaks oli teinud. Ise-
äranis hoolsad rööwkäikusi tegema olid saarlased, keda kardetawaks me-

rerööwliteks peeti. Nad olewat oma rööwkäikudega kuni Daani- ja
Rootsimaale ulatanud ja sealsetele elanikkudele hirmu sünnitanud.

Eestlaste soõjariistad olid puudulised ja wäga lihtsad; tarwitati

soöjanniasid, ambusid, noolesid, waenukirweid ehk taperid, ahingaid,
odasid, wikatid ja tuurasid ning teisi sarnaseid riistu, milledega aga
wähegi waenlasele wastu woöis panna. Isegi kilpisid on eestlased



7

enesekaitsmiseks tarwitada mdoistnud. Koöige wanema aja sojariistadolid pääãle sojanuia kiwist, milledele kaheksamal ja üheksandamalaastasajal metallist sojariistad juurde tulid Ka mödt ja pussnugawoeti siis tarwitusele ning soöjanuiad tambiti terawaid naelu täis jaaeti neile raudröngad ümber. Kiwipildumise masinaid öppisid eest—-lased pärast sakslaste meie maale tulemist tundma ja nad tarwitasidneid ka sakslaste wastu. ;

4. Eestlaste ust ja kodune elu.

Eestlaste usk oli lodduseauustamine. Auustati koöuet, tuld jatuult, puid, loome ja lindusid, hallikaid, jogesid ja järwesid ningkardeti mitmesuguseid vaimusid Zumalaid odü eestlastel mitu, kelledekäest oönne ja hääd oodati. Kdöige ülem Jumal oli Wanaisa, Uku,Taara, Kou ehk Pikter.
Wanaisa käest tuli önn ja önnistus alla ja koölwatumaid hirmutasta pikse kärkimisega, kus teda siis Pikterits ehk Koöueks hüüti. Wa—-

naisa, Uku ehk Taara auuks oli igas dues püha Uku kiwi ja Ukuwakka heideti tähtsatel elujuhtumistel iseäranis pulma korral, andeid.
Pühades metsasalkades, saludes ehk hiiedes toodi hiüie puude all Ukutiwi pääl Taarale ohwrid, arukorral ka sojawangisid, muidu aga pol-usaaki, loomi, liha jne. ; :

Pääle Uku ehk Wanaisa auustasid eestlased weel järwede jajogede üle walitsejat Ahtit ja metselajate kaitsejat Tabowanet. Mäaall arwati surnute riik asuwat, kelle üle werehimuline Tooni walitses.
;

Laulu- ja luulejumalaks ning Taara seltsiliseks oli wana hallWanemuine, kelle sda noor ja kes Wanaisa ees kannelt mängis jaarmsaid laulusid laulis, kust ta ka wahel alla surelikkuderiki tuli, etsiin inimestele pühapäewa keelt — laulu ja luulet öpetada. Ilmarineoli teine Wanaisa selisiline, tais mehe eas ja jöus. Ta oli kunstide
ja iseärnis sepise jumal. — Oma wasaraga tagus ta taewalaotuse,päikese, kun ja tähed ja tegi Woanemuise kasutütrele Futale, kes peig-meest Endlat taga leinas, kuldse silmawarju, mille ettepanekul magusminewik Jutale silmade ette töusis, nagu oleks see ilmsi. Wanemui--sest ja Ilmorxisest arwatakse, et ueed rohkem Soome jumalad on.

Meie esiwanemate arwamise järele oli igal asjal, puul, põosal,joel ja järwel oma waim hing ehk haldjas, kes neis elas ja neid
warjas. Oli häid ja kurje waimusid ehk haldjaid olemas. Häädjagasid inimestele önne, kurjad külwasid paha. Haldjaid püüti anne-
tega lahkels teha, mis neile siia ja sinna, kus neid olema arwati,wälja pandi. Wanatont, wanapoiss ehk wanapagan oli mäãratuma
jouga inetu ja rumal mees, keda kawalad inimesed sagetihti ninapidi we—-
dasid, nii et meie esiwanematele temast ikka kasu tuli, kahju wäga harwa.Wanad eestlased uskusid ta hingede edasielamist ja kartsid kodukäijaid.
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Omas kodus elasid meie esiwanemad auusat perekondlikku elu.

Abielu peeti pühaks ja selle rikkujaid poletati tulega ära. Uleüldse
oli nende perekonna elu eeskujulik ja lapsi kaswatati soönakuulmises,
karskuses jakainuses. Selle töttu auustati siis ka wanemaid, kunldi

nende sona ja mälestati neid pärast surmagi auuga. Söojas langenud
palikud jaka sojamehed poletati tuleriitadel ära ja nende tuhk maeti

eäralistes nöudes „kälmudele“ maha. Ka polematalt maeti surnuid
ja pandi neile siis nende tööriistad ja ka sööli hauda ühes, et neil

säl nälga ja igawust kannatada ei tuleks. Surnude hingedele pandi
ka kodus sööli wälja ja orsiti nendega ühendust, et nad majale mitte

oönnetust ei tooks. :
Et meie esiwanemad lapsi kölbluses kaswalasid, siis oli ka nende

eln auns. Woöra wara omandamine ehk wargus oli neile tundmata

asi, wägimehe tööd ja julgust aunstati, mehe soöna peeti pühaks, kuna

soönamurdmist alatuks arwati. Iga majaisa oli omas majas täielit

walitseja, kelle söna siis ka koöik kodakondsed kuulama pidid.
Iga majaisa oli ühtlasi ka preester, les koik usukombed talitas

ja puudele, hüedele, haldjatele ja waimndele ohwrit wiis. Sügawa—-
inalt tungisid teise ilma saladuste sisse nöiad ehk targad, kes nor-

küstjatele nende tumeda tulewiku üle teateid andsid ja eneste ülesleitud

metsarohtudega haigeid arstisid. Möned sarnased ndiad olid wäga
kuulsadja nende juurde tuldi kaugelt nou ja abi otsima

Nägu meie esiwanematel preestrid pundusid, nii pundusid neil

ka templid. Pühadeks paikadeks olid mäekingud ja ilusad lehtmet—-
sade salgad ehk hiied, mnille puude küljest keegi olsi murda ei tohti-
nud. Hiiele oli aed ümber ehitatud, et metsloomad püha paika sisse
ei päasekts Hiiesid oli igal kihellonnal linnal ja külalgi, wähemalt
moni ütsik hitepun illa, kuhu alla ohwrit wiidi. Aga la ebajumalate
kujusi on eestlastel olnud, nagn Toönni kuju, mida kaltsudest ja
witsadest walmistati ja mis kui kodujumal önne pidi tooma ja muid

imeasju korda saatma.*) Taara auuks seisnud Ebawere mel Eesti-

maal ebajumala kuju, kustta ristiusu tulekul ära Saaremaale ole-

wat lennanud.
— wWanad eestlased jaotasid vma aasta 13 kuuks. Iga kuu al—-

gas une lkuu loomisega. RNädala päewasid on alguses ainult neli

öluud: esmaspäãew, teisipäew, koimapäew ja neljapäẽtrs Pärast tulid

reede, lanpäew ja pühapäew juurde. Reljapäewal talitati igasuguseid
usulikka kombeid, mispärast siis ka neljapäewa pühitsemine kuni meie

ajani kestis. ——
—

;

;

Suuremaid pühasid oli ecstlastel kolm: Seemendamise püha
kewadel, löikuse püha sügisel ja hingede püha talwel. Seemendamise-
ehk kewadepüha peeti Uku auks, kes loodust talweunest üles äratas

M. Lipp. „Kodumaa kirikn ja hariduse lugu“ hk 7.
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ja koik jälle haljaks ja roheliseks lödi. Sel pühal heideti igas majas
olewa Uku wakka andeid ja ohwerdati Uku kiwil Ukule wilja ja muud.
Sügisene ehk loöikusepüha, mis umbes Mihklipäewa üwuber ära peeti,
pühitseti langenud soöjakangelaste aunke. Talwise pööripäewa ajal
pühitseti hingede aega, mis üheksa päewa kestis. Sel ajal tulid
hinged manalast (warjuriigisth ovmaksete juure külla, mispärast siis
ueile ka jööli ja jooki wälja pandi, et nad Toonela ehk surnurigi
walitsejale mitte omaksete pääle kaebama ei läheks. Selsamal ajal
on ka Koöu ehk Pikkeri auuks püha peetud. 7 : :

Pääle selle peeti weel iga noorekun ajal isėralik püha.*)
Noortkuud nähes hüüti: „Tere, tere noor kuun! Mina nooreks;
sina wanaks, minu silmad selgeks, sinu silmad segaseks, mina kirbu
kergeks, sina raud raskeks!“ Kui kewadel pikne esimest korda müris-
tas, siis kogqus peremees oma kodakondsed kokku, tappis ühe härja
ohwriks ja pidas ohwri-palwet. :

Aja ära mäãramiseks oli eestlastel ka oma kalender ehk tht-
raamat, mida dieti kül tähtpuuks woöib nimetada ja mis hiljuti weel
Saaremaal ja mannermaa rannamail „sirwilaudade“ nimeall pruugil
on olnud. See oli köwast puust kepp, kuhu pääle 18 kuud ja klöt
tähtpäewad üles olid märgitud! Pärast poole leidsid weel katoliku
kiriklupühad ka sääl pääl ruumi. Pääle selle märgiti sinna koöik tööd
ja talitused üles, mis pollutöü juures kui ta lalapüüdmisel tarwis
teada olid. Rannaããrsete eestlaste mana kalender oli neljast puust, mis
rihmadega üksteise külge seotud olid, kokku pandud. Eestlaste päew
algas öhtul ja inimese iga lugesid nad talwede järele. Ka teisi aas-
taaegasid on ajaarwamisets pruugitud.

5. Eestlaste majandus ja waimline elu.

Kultuuriilmast lahus elades ei woöinud Eesti majandus oitswal
järjel olla. Köik oli jü weel algastmel — poõlluharimine, karjapida-
mine jne. Ka ehitusekunst ehk arhitektur oli wäga madalal astmel.
Wanade eestlaste esialgne elümaja oli roowikatest tehtud. püsthooue,
mis alt lai ja päält teraw oli. Nüisugust hoonet hüüti kojaks.
Sarnase kojale jäeti ühe külje pääãle sissekäik ehk uks. Koja keskkohal
oli talwel tulease, knna aga suwel lageda taewa all rooga walmistati.
Sarnast koda on eestlased ja koik Sodome sugu rahwad tarwitanud.

Kui hiljem eestlased lindlateks polluharijateks said ja kala—-
püüdmine ning jahipidamine rohkem körwalisteks töbharudeks jäid,
edenes ka hoonete ehitamine eestlaste juures. Koda jäi rohlem koörwa-
liseks hooneks ja tema asemele astus pollumehele tarwilik rehetuba
eht tare. Rehetuas kuiwatati ja pekseti wili ning seal elasid ka ini—-

*»M Lipp „Kodumaa firiku ja hariduse lugu“ iht do.
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mesed. Hiljem tekkisid rehealused ja inimeste elukambrid toa korwale,
nii et uuemal ajal Eesti elumaja juba kolmejärguline oli: ühes otsas
elukambrid, testkohal rehetuba ja teises otsas rehealune, kus hobustega
„pahmast“) tallati ehk jällegi kootidega wilja pekseti. Tarwilisi pöllu-
öritstu tatwitama dppis eestlane sakslastelt ja rootslastelt. Wiimasel
ajal edenes eestlane põllutöös nii joudsasti, et ta felles tööharus iga
kültuuri rahwa koörwal auuga seista wöib.

Kui meie esiwanemate waimuharimuse pääle waatame, siis näeme,
et eestlane sel ajal nii madalal järjel ei olnudgi kui moned teised
rahwadjaeestlaste naabrid. Eestlane oli aus, sonapidaja ja kindel

inimene, ta armastas oma kodukohta ja kodumaad ning kaitses jeda
koige joöuga kuni wiimase were tilgani. Ainuke asi mis eestlasi wälise
waenlase wastu norgaks tegi, oli see, et nad killustatud kihelkondade
kaupa üksteisest lahus elasid ja nii waenlase äkilise ilmumise puhul
mitte digel ajal ja digel kohal wastn ei saanud panna. See seletab
ka seda, et pärast sakslased wẽrdlemisi kergesti meie maast jagu said
ja eestlased mitmeks aastasajaks eneste ja teiste orjadeks tegid Alla-

heitjad toid ka mitmesuguseid halbdusi enesega ühes, nagu liiderlikku

elu, joomist, snamurdmist, petmist ja wargust, mis enne pagana ajal
eesilastele tundmatad olid. Küll tuli ka ristiunsuga uut walgust ja
elu, kuid alguses oli see wööras, arusaamata ja tundmata, nii et

eestlased esiotsa ainult nimekandjad ristiinimesed olid.

Eespool nimetasime juba, et eestlane woõörast wara ei himustanud,
voineti leiame ajaloost, et isėranis meresärsed eestlased ja saarlased
kardetawad mererööwlid on olnud ja eestlased ka waenlase maal

riisumas on käinud. Kuna kodus warast kange karistus ähwardas,
ei peetud waenlase käest saagi rööwimist mitte warguseks, mis üle-

üldiselt sel ajal igal pool pruugiks oli. Tasusid ju waenlased selle-
sama ehk weel weel suuremagi mööduga kätte, kui wahest neile moodeti

ja siis on ju arusaadaw, et ka eestlased teisiti toimetada ei woõinud.

Silm silma wastu ja hammas hamba wastn — see oli paganaaja
hüüe, ehk see küll ristiusu törge waimuga kokku ei käinud.

Wana eestlane on waimurikas inimene olnud, sellest annawad
tuhanded wanad laulud, regiwärsid ja jutud, wanadsoönad ja mdöista-
tnsed tunnistust, mida wanawara unrijad hoolega rahwa suust kokku

on kogunud ja mis woörastegi rahwaste tähelepanemist eestlaste pääle
on poörnud. Kalewipoja lugu on laul, mis meie rahwa kujutuse-
woöimest täieliku tunnistuse annab. Kangelaste teod on tarkade soöna-
dega ja elutarkusega läbi pöimitud ja Saares ja Soomes eksinud

Kalewipoeg saab moödga läbi, „mis ta enne ise kannud,“ Kääpa jöes
haledaã otsa. Ka lugulaulus jääb wana eestlane koölblusele truuks, ja
ta ei ülenda mitte halbust ja ülekohtu tegu.

Nurmelt toodud ja tuas kuiwatatud wili, misrehe alla lademesse aetakse.
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—
Ka tulewa elu sisse katsus meie esiwanematẽ teranewaimtun-

gida. Wanad eestlased arwasid, et elu weel teisel põol haudagi edasi
kestab. Ometi oli see elu wäga piiratud: hin— en muud elu—-
aset kui haud kuhu keha puhkama pandi. Siin hoidis Tooni oma

pere abil surnud hinged kinni ja ainult hingede ajal — talwe phal
— tohtisid nad kodus käia ja neile wälja pandud roogasid maitseda.
Alles hiljem tuleb Eesti muinasusus Toonela ette, kuhu surnud hinged
kokku koguti.*) —

Nüi oli lugu metie esiwanematega enne sakslaste siia tulekut.
Suurelse ilmale oli meie maa siis weel täiesti tundmata ja eestlased
kui ka naabrid lätlased ja liiwlased olid iseeneste peremehed ja wabad

rahwad wabal maal. See wabadus aga kustus ja kadus, kui saagi—-
himulised wöörad kaupmehed, katoliku missionärid ning önneotsijad
meie maale jöudsid, meie esiwanemad orjaikesse köitsid ning eneste
alamateks tegid. Sest ajast sattusid meie Läänemere-äärsed maad
ajaldo walgusesse, kuid maa käib ise ühe riigi kläest teie kätte ning
maa päriselanikud kaotasid oma iseseiswuse ja wabaduse jääãdawalt.

6. Sakslaste Liiwimaale tulemine.

Juba wanal hallil ajal oli meie esiwanematel wööraste pääle-
tungijatega ühtelugu wöitlemist. Wenelased, daanlased ja rootslased
katsusid eestlasi kas oma alla heita ehk tulid jälle ajutiselt siia rööwima.

;

Daanlased ja rootslased löödi mitmel korral weristes woitlustes
tagasi, ehk nad suutsid ainult ajutiselt siin soöjawäe abil dma wöimu
alal hoida, wiidi aga suurem hulk söjawäge kodu, siis wabastasid
end eestlased jällegi woööraste ikkest. Niisamasugune lugu juhtus tka
wenelastele, kes Ugaunia ehk Ugandi, praeguse Tartu maakonna, oma

alla wötsid ja elanikud maksu maksma jundisid. Wene suurwürst
Zaroslaw I. ehitas isegi aasta 1030. praeguse Tartu linna kohta
Furjewi kindluse. Suri Jaroslaw, siis raputasid eestlased Wene ikke
mha, poletasid Jurjewi kindluse ära ja tahtsid 1061. aastal Pihkwa
linnagi tormiga ära wötta. Nüüd jätsid hommikupoolsed naahrid

eestlased mitmeks kümneks aastaks rahule. Siis tungis 55 aasta

pärast Wladimir Monamahi poeg Mstislaw jällegi üle piiri meie
maale ja Otepääã maalinn langes 1. nowembril 1116 wenelaste kätte.
Pärast seda pandi Peipsi äärsetele eestlastele unesti Mstislawi poja
Wsewolodi poolt maks pääle, kuid 23. jaan. 1132 wdöitsid eestlased
tema wäe ära, aastal 1177 tuugisid eestlased jällegi Pihkwa kallale

ja said isegi woöidu, mida nad aga dieti tarwitada ei osanud. Weel
kord heitsid wenelased 1192. aastal Tartu ja Vtepää kindlused oma

alla, kuid peagi kihutati nad ometi Eestimaalt minema, nii et .13

)W. Reiman, Lindequist'i Üleüldine ajalugu lhk. 484 I. osa.
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aastasaja algul eestlased täiesti iseseiswad olid ja ühelegi maksu
ei maksnud. ;

Kuid seda iseseiswust ei saanud kuigi kauaks. Wenelaste ase-
mele ilmusid meie maale uued woitjad lääne poolt. Saksamaa sunred
priilinnad, iseäramis Lübek, hakkas Wenemaaga kauplema. Et senire
kaubawedamise tee Neewa joe kaudu ja Nowgorodist läbhi Dinepri
poole liig kauge ja raske oli, siis otsisid Saksa meremehed uue lühema
tee, mis Lübekist Rootsi ranna äärt mööda Wisby ja säält Ojamaa
(Gotlandi) ja Faroe saare kaudu Saaremaale käis, kust siis Düna
ehk Wäina joöesuhn soöideti ja kskülas Liiwimaa pinnal maale mindi.

Köige esimestest siia joöudnud sakslastest koöneldakse weel, et nad koge--
mata Düüna joe suhu on satunud. Nimelt tahtnud nad Wisby linna
soita, merel tousnud aga kange maru, mis nende laewad meie randa
ajanud, kus nad nagu merehädalised esimest korda Balti pinnale astunud.

Kas nii ehk teisiti, sakslased leidsid aga, et meie maa nende
kaubaajamiseks kohane on ja siit unt saaki ja wäljarändajatele uut

asupaika leida woib. Kui siis teated meie maa ja uue klaubatee üle
Saksamaale joudsid· purjetasid peagi uued önneotsijate ja kauplejate
parwed Düna joe suhu, mis unibes 116) a. ümber sündis. Daani,
Rootsi ja Wene kaupmehed, kes—siin enne sakslaste tulekut äri olid
ajanud ja isegi ristiusku pärismaalastele olid tuua katsunnd, mis
aga tagajärjetaks jäännd, toörjuti meie maalt tagasi ja maade pärast
algas rahwaste wahel äge wöitlus, mis aastasadasid kestis. Köige
päält tuli sakslastel muidugizmaa päriselanikkudega, liwlaste, lätlaste
ja eestlastega woidelda, siis astusid ka rootslased, daanlased ja wene-

lased wahele, et hääd saaki, mis neile Baltimaad töotasid, mitte nii
kergesti uute pääletungijate lätte minna lasta. Meie maa sai nönda
woöraste tallermaaks ja rüüstamise kohats: mis üks wotta ei joudnud,
wöttis teine ja üliwdimu poolt maha roöhutud pärisrahwal tuli aasta-

sadade kaupa wööraste iket ja rusumist kanda, mis moönede walitsuste
all ja monel ajajärgul küll wähe kergem oli, teiste rahwaste all ja
teistel aegodel jälle üliränk, nii et nad pärast esimesi nörkn wastu—-

panekuid kunagi enam tosiselt surujate wastu ühel meelel üles ei joöudnid-
toõusta, ega oma iket wähegils ajaks maha raputada.

7. Esimene Liiwimaa apostel Meinhard.

Nagu igal kristlaste poolt allaheidetud „paganate maal“, nir

hakati ka meil „paganate ümberpöörmise“ pääle moötlema. Rooma ka—-
toliku tirik kes sel ajal oma usku wäewoöimuga köikidele pääle surus
ja pea üle koöige kristliku ilma walitses, laotas ka omad tiiwad meie
kodumaa üle laiali. Esimene „Liiwimaa apdstel“ oli munk Meinhard,
kellest küll esimene Liiwin:aa ajalvo kirjutaja Läti Hindrik öelda teab,
et ta kloostris „Kristuse ja Jumala sona kuunlutamise pärast wiibinud“
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ja kes siin ka 1186 a. meie maale tulles paganaid hääga ristiusule
woita tahtis. Kaupmeeste käest oli Meinherd wähe Liiwi keelt öp-
pinud, mis ta tööd esialgselt kergendas. Plolski würsti Wladimirilt,
kellele Düüna kalda elanikud maksusid maksid, noutas Meinhardenesele
missioni tööks luba ja nii wois ta julgesti pãäle hakata. Uksküla
ümbruses suutis ta peagi moöne tähtsam- liiwlase enda poole wöita,
kes ta missioni tööd siis nöuu ja jouugaetendada aitasid. Esimesed
liiwlased keda Meinhard ristis, olid 110 jaWiizo. Peagi kaswas
ristitute hult ja Meinhard wdois juba meie maale Düüna kaldale esimest
ristiusukirikut whitama hakata. 21 7

8

Kuid ka moögapruukimine ei olnud Meinhardile mitte wöras.
Kui leedulased maad riüsuma tulid, astus ta oma poolehoidjatega
nendele was!u ja woitis riisutud wara tagasi. Selle wahiwa teo järele
lastsid end paljud liiwlased ristida. Meinhard hakkas nüüd Düüna
kaldale pääletungijate wastu kindlustusi ehitama, kus juures tal moön—-
dagi takistust woita tuli. Kindlused ja kirikud ehitati Ütskülasse ja
Holmi· Oma agara tegewuse pärast nimetati Meinhard Bremeni
pääpiiskopp Hartwich I. poolt 1188 aastal piiskopikts ja paawst
Clemens 111. käsukirja järele scati ükskiüla piiskopkond Bremeni piis-
kopkonna alla. ;

Waheajal unustasid aga paljud ristitud liiwlased oma ristimise
töotuse ja hüppasid Düüra laenetesse, et end ristimisest „puhtaks
pesta“· Ka ähwardati juba piiskopi warandust ära wötta ja anti
mitmele saklslasele tublisti walu. Wiha armudpetuse kuulutajate
wastu tousis selepärast, et Meinhard pääpiiskopile ja enesele kümnuse
maksusid hakkas korjama ja Breineni ülemwalitsusest köneles, mida
senini wabad mehed mitte kuulda ei tahtnud. ;

Nüüd wottis Meinhard nöuuks S atsamaale sdita ja säält abi
muretseda. Liiwlased hakkasid aga kartma ja palusid alandlikult piis-
koppi, et ta Liiwimaale „oma karja juurde“ jäks ning tootasid edas-
pidi ristiusule kindlaks jääda. Piiskopp jäi Liiwlaste silmakirjalik
wagadus fkadus aga kehe ja „waga meest“ hakati uuesti kimbutama,
nii et ta Utskülast Ees timaale pögeneda motles, kust ta Saksamaale
pääseda lootis. Ta pogenemise plaan tuli awalituks ja et liüwlased
teda teel tappa olid lubänud, siis ei jäänud tal muud nöuu kui oma

abilist, munk Theodorichi,“) Rooma saata, et ta säl halwast seisukorrast-
teataks. Theodorich pääsis oönnelikult Rooma, kust ka abi lubati nou--
tada,etristitud paganad mitte kiriku sülest ära ei langels. See „abi“
ehk ristisoda jäi aga ometi Meinhardi elu ajal tuleinata ja nii wois
Meinhard 14. augustil 1196 selle teadmisega surra, et ta ristiusu
larali ladtamiseks mitte weel moöola ei saanud tarwitada.

Theodor'ch olewat liiwlaste wanema Kanpo ristiuska pööranud
ja ristinud.

3
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S. Ristisöda Liiwimaal.

Järgmiseks Liiwimaa piiskopiks nimetati Bremeni piiskopi
poolt Berthold, kes Hannoveris klovstri abt oli. Tatuli kingi—-
tustega ja hulga rahaga Liiwimaale ja lootis liiwlaste tähtsamaid
wanemaid selle abil enese poole wöita. Hakatuses näidati ka piiskopi
wastu soöprust üles, kuid pea muutsid liiwlased meelt ja lubasid teda
ära tappa. Berthold pögenes 1197 aastal Saksamaale ja reisis säält
Rooma, kus ta paawstile Liiwimaa häda kaebas, misããle Liiwimaale
uuesti ristisöda kuulutati. Soöjawägi kaasas pööras siis Berthold
Liiwimaale tagasi ja haklas liiwlastega Düüna kaldal „liiwa pääl“
woitlema. Liiwlased panid waprasti wastu, kuid löödi ometi sakslaste
poolt pogenema, kelledel paremad soõjariistad olid. Piiskopp Berthold
sattus eksikombel pögenejate liiwlaste keskele, kes ta ära tundsid ja
kinni woötsid. Piiskopp pisteti nüüd odaga surnuks ja raiuti tüktideks.
See sündis Jakobi päewal 1198. Bertholdi surma tasusid sakslased
sellega kätte, et nad koöik liiwlaste polluwilja ära häwitasid ja nende

elukohtasid laastasid, mis järele liiwlased armu palusid ja paljud end
ka ristida lasksid. Selle pääle purjetasid Saksa „ristisditjad“ ära

ja jätsid preestrid Liiwimaale. Nii pea kui sojalased lahkunud, pesesid
liiwlased jällegi ristimise Düüna joöes maha ja ütlesid, et nad usu ära
läinud sakslastele järele saatsid. Ka mned preestrid tapeti selkorral
ärxa, teised aga pogenesid Holmi kindlusesse warju, kust nad Saksamaale
tagasi pögenesid.

Nüüd nähti ära, et Liiwimaa „paganad“ end hääga alla ei

heida ja usku wastu ei wöta, mispärast otuseks tehti neid wäewöimuga
alla heita ja ristida ning neid, kes weel usust taganewad, karistada.

Wägew paawst Innocentius 111. töotas neile kes Liiwimaale „risti-
sotta“ soditsid, pattudest pääsemist ja hindas siiatulekut niisama koörgeks
kui Jerusalema ristisoitmist. Uneks Liiwimaa piiskopiks nimetas Bre—-
meni pääpiiskop Bremeni doome kiriku praosti Albert von

Buxhövdeni. See mees ajas siis Pöhja-Saksamaalt, Daanist ja
Rootsist hulga ristisoitjaid kokku ja aprillikuul 1200 oli ta juba tugewa
laewastituga Düüna joõe suus, kus ta rist ühes, moöok teises käes maale
astus. Siia jättista suurema osa laewastiktu seisma, kuna ta kahe
laewaga jöge mööda üles soitis. gldel tnngisid laewadele liiwlased
kallale, nii et Albert end waewaga päästa suutis. Wäikese rahuaja
järele läks Albert Holmi, kuna laewad Düüna suhu tagasi pöörasid
minema. Teel langesid liiwlased jällegi laewade kallale, wötsid teise
laewa wangi ja tapsid koik sääl päãäl olewad inimesed ära. Sellejãreie
hakati Holmi kindlust piirama kus piiskopp ja ta kaaslased warjul
olid. Albert katsus aga nüüd petiuse teel liiwlastest jagu saada.
Ta kutsus liiwlaste wanemad oma poole wöoorsile, kus ka rahu üle
läbirääkimisi peeti. Pääle pidusöögi laskis ta wanemad wangi wötta
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ja sundis neid omapoegi pandiks (käämeheks) andma, mida ka wanemad
täitsid. Need nooredmehed, umbes30 meest, saadeti siis Bremeni,
kus neid ristiusus opetati ja kaswatati, muidügi selles lootuses, et nad
pärast kodumaal suguwendasid ümber pöörda aitawad. üts neist

nrerientmeestel olewat tuttaw Liiwimaa ajaloo kirjutaja „Läti Hin—-
drik“ olnud.

Kauplemise edenemiseks mötles piiskopp Albert Düüna kaldale uut
linna asutada, mille koha ta kindlaks märas ja soadikud Rooma
saatis, kes paawstilt linna asutamise luba pidi paluma. Paawst
Innocentius andis linna asutamisets luba ja kinnitas tulewale linnale
mitmesugused tähtsad eesöigused. 1200 ästa loöpul reisis piiskopp
Albert Saksamaale tagasi, et sãl ristisoja jaoks unsi sojamehi kaubelda,
sest soöjalased olid piiẽkopiga ainult ästa kauba teinud, nii et iga
aasta uusi mehi pidi kaubeldama Kewadel 1201 pööris Albert uite

sojameestega Liiwimaale tagasi ja hakkas kohe Rüa linna asutama.
Selleks kutsus ta wäljamaalt töölisi ja laupmehi ja andis neile suuri
eesöigusi. Selsamal aastal asus ta ka ise kskülast Riiga elama ja
pühendas asutatawa linna kui ka maa püha neitsile, mis järele meie
maad „pühaks Maarjamaaks“ hüüti.

9. Möögawendade ordo.
Et soõjalasi alati wäljamaalt kaubeldama pidi, tegi Alberti seisu-

korra tihti raskeks, sellepärast asutas ta 1202 aastal, kui ta ise
Saksamaal wiibis, Theodorichu läbi „Kristuse söjateenistuse wendade
ordo,“ kes alati södimiseks walmis pidid seisma. Ordowendade
palgaks olid woöidetud maad, mis neid jäädaiwwalt meie maa pinna
külge köitis ja mis ahnuse pärast nad ikka uusi sojakäikusi ette wotsid
ja nii ordo maid laiendasid. Ordo liikmeid nimetati ka „modga—-
wendadeks,“ sest nad kandsid walget mantlit mille öla pääl punane
rist ja moöok seisis. Ordo juhatajaks oli ordomeister, kelle ksu all
komturid seisid, kes söjameeste üle walitsesid, ordo wara walwasid,
kümnest korjasid ja kohut möistsid. Jaa moöoögawend pidi töotama, et
ta abielusse ei astu, paawsti ja piiskopi söna kuuleb ning eluaeg
„pühal Maarjamaal“ paganate wastu wöitleb. —

Möogawendade ordo abil hakkas siis Albert liiwlasi ja lätlasi
alla heitma, millega paawst Innocentius 111. ja katoliku lrituseewi
täitis. Kaheksa aastat woideldi liiwlaste (endiste kurelaste), wastu, kes
praegust Pärnumaakonnast kuni Düüna jdeni asusid ja nagu esimeses
päätükis seletatud, eestlaste sngulased olid. 1208. aastal heitsid
liiwlased end alla, milleks ka see kaasa aitas, et nende wägewam
wanem Kaupo ristiusku oli astunud ja oma suguwendade wastu sodis.
Sellepääle heitsid ka lätlased end Alberti alla, mis ilma were
walamata sündis. Osa lätlasi olidgi juba ennem sakslastega koos
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liiwlaste wastu södinud, keda nad oma waenlasteks ja roöhujateks
pidasid, kuna nad sakslastelt nende wastu tuge ja kaitset lootsid. Ka

eestlastega elasid lätlased sel ajal riius, mil pohjusel nad siis ka pärast
ühes sakslastega meie Eesti kodukolde häwitamisest wabatahtlikult
osa wötsid. Liiwlased sunniti aga wäewoöimuga söjakäikudest eestlaste
wastu osa woõtma.

Nii suutis siis Albert moõögawennaste abil lätlastest ja liiwlastest
ruttu jagu saada, kuna wöitjate sammud ikka enom ja enam Eesti

kodule liginesid. Et lätlased end kergemini sakslastele alla heitsid, siis
oli nende elukord ka esiotsa parem kui liiwlastel, kes suuremalt jaolt
kas moogawendade moöögatera alla langesid, nii et neidmeie päiwil
Kuuramaa ranna sainult moönitnhat hinge weel järele on jäänud, kes

oma keelt ja meelt alali on suutnud hoida. ;
Ahwardaw äiksepilw, mis Loöune-Liiwimaa praequse Läti jaos-

konna ehk liiwlaste maa ära oli häwitanud, töusis ikka rohkem ja
rohkem Eestimaa kohale üles. Baltimaade pärisrahwaste wabadus
kaob mitmels aastasajaks jäädawalt ja kuigi wöoitjad neid esiotsa mitte

orjama ja raskeid maksusi maksmaei pannud, pidid nad ometi

nägema, et nende paremate maakohtade pääle woörad asusid, kes sääl
kui kunagi peremehed talitasid. ;

Et maa ärawöditjatega ühtlasi ka hariduse koit meie maale
toöusis, ei saa mitte salata. Teatawasti laotati sel ajal haridust, mis

ristisuga käsikäes käis, koigil pool selsamal wiisil laiali, nagu meilgi.
Kiriku ja ristiusu kasuks pidi maa päriselanik koik käest ära andma,
mis tema maapäälist elu kergendas. Kirikule hakati juba dige wara

kümnust maksma, mis pärast rendiks muundeti, mida iga talupoja
hobuse ehk adra päält woöeti. Tegu tehti ordurüütlitele kui ka kiriku-
wanematele. Et teotegemiseks mingit piiri määratud ei olnud, siis
tkaswas sellest pärast raske orjus wälja. Oma maalapikene, mis
kuskil koörwalises nurgas oli, wois harimata jääda, möisa ja kiriku—-
maadega ei tohtinud aga seda mitte sündida. Kohe pääle Riia linna
ehitamise jagas Albert maa ristisditjatele ja pärast moõõgawendadele
ära. Need lubasid selle eest piiskopile ülema walitseja ödiguse.
Maa päriselanikkude diguse kohta ei olnud weel mingit seadust ja
iga woöimumees talitas nendega nii nagu ta enese tuludele häã tundis

olema. Kdöige rohkem kannatasid muidugi need, kes end hääga alla ei

tahtnud heita, waid kaototud priiuse ja wabaduse järele igatsesid
ning wähese jönga wägewamatele wöitjatele wastu panna katsusid ja
need olid meie esiwanemad restlased, kelle wabaduse pãikese alla weere-

misest meie järgmises päätükis pikemalt kuuleme.

10. Wastupanek sakslastele ja wenelastele.
Ordd wdim kaswas päew-päewaltja ta walitsus pani Albertile

nöudmisi ette, ka edaspidi woidetust maast kolmandik nendele anda.
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Selle noöudmise suutis Albert esiotsa tagasi törjuda, kuid wiimati an-

dis paawst, kes piiskopi wöimu kaswamist kartis, 1210. aastal ordole
woidetud maade kohta täieliku diguse, nii et ordol edaspidi piiskopile
enam mingisugust aruaudmist ei olnud. Paawst lootis ordo ja piis-
kopi waenule kihutamise läbi wöidetud Maarjamaad hoölpsamini oma
käe all hoida. Et senini liiwlased ja lätlased sakslaste poolt alla
olid heidetud, siis tuli kord ka eestlaste kätte.— ;

Ordowennad tungisid 1208 Ugauniasse, küs nad maad rüüs—-

tasid ja Otepääã maalinna polema süütasid. Lätlased olid sakslastega
toos Sakalas riisumas käinud. Selle päãäle kogusid eestlased Ugau-
niast ja Sakalast söjawäe kokku ja toöttasid riisujatele Lätimaale kätte

tasuma ja piirasid lätlaste kindluse Beeweri ümber, kus nad aga
suuremat teha ei suutnud, waid wihaga kodu tagasi pöörasid. Järg-
misel aastal, 1209 tehti eestlaste ja sakslaste wahel rahu, mis aga

wäga lühikest aega keslis, sest juba aasta pärast piirasid eestlased
Woönnu linna ümber, kust neid aga sakslased liiwlaste wanema Kaupo
abil Ümera jöe kaldale taganema sundsid, kuid kus ometi sakalased,
liiwlased ja lätlased raskesti lüüa said. Selsamal ajal tungisid we—-

nelased Ugauniasse. Nowgorodi suurwürst Mstislaw ja tema wend
Wladimir sundisid 1210 Otepääd maksu maksma ja samasel suwel
pöletas Woönnu komtur Berthold Otepäã uuesti maha. Nüüd ühinesid
ka eestlaste waenlased, sakslased ja wenelased ja tangisid koos Soontaga
ja Läänemaale, kust nad kik wötsid, mis wötta woöis. Eestlased was-

tasid seda aga sellega, et nad 1211. aasta algul Lätimaale tungisid
ja sääl waenlastele kätte katsusid tasuda. See sütitas sakslaste wiha
ja nad tulid liiwlaste ja lätlastega sellesama aasta märtsi knul Wil—-

jandi kindluse alla, mida nad wiis päewa piirasid. Siis andsid end

eestlased alla ja lubasid ristiusku wastu wötta, mis toõotuse nad aga
kohe unustasid, kui waenlased wähe eemale lätsid. Juba sama aasta

aprilli kunl tungis ühendatud Eesti wägi Astijärwe kaldale ning Sa—-

kala wanemad LembitjaMeeme löksid wägedega üle Ümera jöe ja
mereäärsed eestlased ja saarlased söitsid Koiwa joge mööda kuni To—-

reida kindluseni. Peagi joöudsid uued ristisöitjate salgad sakslastele
appi ja werises lahingus löödi eestlased kahjuga tagasi ja saarlased
pidid isegi omad laewad Koiwa pääl waenlaste kätte jätma. Sakala
ja Ugaunia mehed tungisid tüll uuesti Lätimaale, aga Riia „koda-
nikud“ wenna Theodorichi juhatusel lõid maiküul 1211 eestlasi täiesti:
Lembitu küla wöoeti ära, terwe Salala rüüstati Paala joõest üle Nur--
mekundani paljaks ja kes ette puutus, tapeti maha. Kes weel sojast
ja rüüstamisest üle jäid, neid surmas soöjakannul käiw katk ehk „must
surm“ nii et rahwast dieti wähe oli ja wastupaneku pääle enam

selkorral mötelda ei woidud. Eestlased palusid 1211 aasta joulu
ajal Riias rahu. Kuid laastatud maale tungisid järgmisel aastal
1212 rüütlid Theodorichi ja Bertholdi juhatusel uuesti kallale, läk-
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sid Ugauniast lähi üle Emajoöe Waiga maakonda ja Järwamaale ning
kui sääl koik puupalja!s tehtud, tulid nad Nurmekunda kaudu üle
Woörtsjärwe jää tagasi.

Selle järele tulid 15,000 wenelast Nowgorodi suurwürst Mstis-
lawi juhatusel Eestimaale rööwima, käisid riisudes Waiga ja Järwa-
maa läbi ja piirasid Warbola maalinna. Kui wdöidetult maks saa-
dud ja wiimane wara eestlastelt riisutud oli, siis pööris Mstislaw
koju tagasi. Waheajal olid küll sakalased Leinbitu juhatusel Pihkwa
all käinud ja sääl moöndagi kahju teinud, kuid sunremaid järeldusi sellel
siisgi ei olnud. 2

Eestlaste wastupanemise joönd oli wenelaste, ordurüüütlite ja
riiglaste pãäletungimise läbi nii norgestatud, et nad 1212 aastal
kolme aasta pääle rahu pidid tegema, mille järeldusel Sakala maa-
tond Paala joeni piiskopile ja ordole jãi, kust kergesti ka Ugaunia
ja teiste maakondade üle walitseda wois, sest Sakala ehk wiljaandja
— Kiljandimaa, oli terwe Eestimaa wöti, nii et modk ristiusnle
awara ja waba tee oli raiunud ja kindla aluse ra;anud.

11. Sakslased Ugaunias ja Sakalas.
Kuid sakslased ei pidanud sedagi ülewal lubatud rahuaega, waid

tungisid 1215. aasta algul Sakalasse ja wotsid weebruari kuul Sa-
kala wanema Lembitukindluse Leole tormijooksul ära Küll püüdsid
eestlased ühisel joöuul weel wastu panna, sest hädaoht ähwardas köiki.
Kewadel 1215 tungisid saarlased oma laewadega Düüna joge mööda
Riia alla, Sakala ja Ugaunia mehed käisid pöhjapoolsel Lätimaal,
lätlastega södimas, et säãlsed elanikud Riia linnale abi ei saaks anda,
kuid see katse läkls ometi nurja ja äritas waenlasi wihale, nii et nad
uuesti Wönnu komturi Bertholdi juhatusel Ugauniasse södima tulid.
Ugaunia elanikud said suuremalt jaoit surma ja nende worandus hã—-
witati. Wähesed elama jäänud palusid komturilt armu ja rahu. Nüüd

mindi ka Sakalasse ja sunniti elamajäänud inimesi Ugaunias ju Sa—-
kalas ristiusku wastu wotma. Ugaunia kuni Emajdeni ja Sakala
Nurmekunda maakonnaga kuni Paalani pidi ristiusu wastu wötma.
Aga Pärnumaa ehk Ridala mehed ei wötnud sel teel ristimist wastu
misjärele Eoontaga maalinn 1216. a. ära woeti, nii et elanikud nii-
samuti risti usku wastuwötma olid sunnitud kui Ugaunias ja Sakalas.
Ka Saaremaa ei jäänud sakslastest puntumata: siit woeti mis wotta
wois ja mindi jälle Suurelamaale tagasi. Kuid juba enne oli siin
teine waenlane, nimelt Daani kuningäs Waldemar , „wöörsil käi—-
nud“, sest piiskopp Alberti woöidud ei andnud temale rahu. 1206
on ta Saaremaale lindlusegi ehitada lasknud, mida ta aga pärast
jälle maha kiskuda on kästinud, sest et ülsgi sojamees Saaremaale
elama ei tahtnud jääda. Ka wenelastele ei teinud sakslaste woidud
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ja edasitungimised mitte röõmu, sest nad arwasid meie maa ja nimelt
Ugaunia kohta enestel omandusediguse olewat. Selleks ilimus Pihkwa
würst Wladimir 1217 aasta algul suure wäega Ugauniasse ja joöudis
weebruari kuul Otepää alla. Eestlased waatasid wenelaste kui ära—-
päästjate pãäle ja ruttasid igalt poolt neile appi. Sakslased olid
nüüd piiratud Otepäã kindluses hädas. Küll saadeti weel Rüast abi-
wäge, kuid see köik ei aidanud: Otepää langes ja sakslased törjuti
Ugauniast ja Salalast täiesti wälja. Niipea kui eestlased neist lahti
said, toõttasid nad kohe oma malewaga Lätimaale, et sääl wihatud
waenlasele kätte tasuda.

Kuid sakslased leidsid iklagi pääsemise teed. Piiskopp Albert
sditis Saksamaale ja kutsus säält abi. Sellesamo aasta suwel joud—-
sid saklslased, Holsteini hertsogi Alberti jnhatusel Riiga ja nüüd
hakati ajawiitmata Eestimaa poole tungima, sest eestlafed olid köik
soöjajalal ja maha surutud priiusetulukene ldi uuesti loitma. Leola
wanem Lembit oli terwe eestlaste maa läbi käinud ja waenlaste
wastu waenutuld öhutanud ning köik ühisel uöul isamaad kaitsema
kutsunud. Ka wenelaste käest paluti abi, kes ka appi tulla tootasid.
Kuus nädalat oodati nende abi järele ja kui siis abi ei ilmunud,
läks Leola wanem Lembitu 6000 mehega Paala kaldalt löuna poole
teele, sest sakslased olid juba Wiljandi, joöndnud. Madise päewal
1217 puutusid wastased 10 wersta Wiljandist eemal kokkn. Lahing
oli werine. Eestlased sodisid wahwasti „kuni wiimse weretilgani,“
kuid see koöik ei aitanud raudriides sakslasi woita, kes sojakunsti pare-
mini tundsid kui eestlased. Päälegi langes rahwa wanem Lembit,
mispããle ülejäänud eestlased end alla pidid andma. Ka sakslaste
abimees, liiwlane Kaupo, on selles lahingus langenud. Terwe Sa—-
kala maa ja Nurmekunda langes nüüd waenlaste woöimu alla.

Ka saarlaste käsi, kes sel ajal Lätimaal kätte tasumas käisid,
ei käinud paremini: sakslased sundisid neid taganema ja said nii
terwe rannäärse maa kuni Lindanisani ehk pärastise Tallinnani
eneste alla, mille elanikkudele nad kohe matsu päãle surusid ja neid
ristiusku heitma sundisid.

12. Daani kuningas tuleb sakstele appi.
Kuid weel ei olnud köik kadunud: Ugaunia ja Saaremaa

olid ju waenlastest wabad ja wenelastelt loodeti ka abi. Piiskopp
Albert haklkas kahtlema, kas ta selle soöjalise juga, mis tal tarwitada
oli, mässulisest maast jagu saab, sest Saksamaalt ei saadud enam
küllalt nii palju ristisodijaid, kui Liiwi- ja Eestimaa tielik allaheit-
mine tarwitas. Sellepärast kutsus ta enesele Daani kuninga Walde-
mar I. appi, kes ka hääãmeelega tuli, sest et ta siit omale tulu loo—-
is. 1206. aastal oli ta ju, nagu ennem tähendasime, Saaremaal
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„wöoörsil käinud,“ millel aga suuremaid järeldusi ei olnud. Albert

pidi töotuse andma, et koik maad, wisWaldemar widab, daanlastele

saawad. Suwel 1219 joudis siis Waldemar 1500 laewaga ja hul-
ga sojameestega Eestimaa randa. Kohe wottis ta wana Eesti maa—-

inna ära ja laskis wanad kindlustused maha lohkuda ning ehitas
sinna asemele Tallina ehk Daani linna.

;

Aasta enne Waldemari tulekut Eestimaale, augustikunl 1218

joöudis küll Nowgorodi suurwürst Ewjatoslaw, 16,000 mehega Ugan
niasse, kus ta eund eestlastega ühendas ja Lätimaale Woönnu linna

piirama läks. Kuid peagi pidi ta Wenemaale tagasi minema, sest
leedulased olid Pihkwa linna ri suma tulnud. Nü pidid nitüd eest-
lased oma jouga sakslaste, liiwlaste, lätlaste ja daanlaste wastu

wöoitlema, mis nad suure südidusega toimetasid, kuid millel siisgi jä—-
reldusi ei woinud olla, sest üliwdim oli täiesti waenlaste käes.

Kui Waldemar Testimaale jöudis, siis saatsid eestlased kuninga
leeri kästjalad, kes end kawaluse pärast ristida lastsid. Kolme päewa
pärast tormasid aga eestlased äkitselt daanlaste kallale ja äge woit-

lus algas. Daanlased suutsid suure waewaga eestlasi tagasi lüüa.

Selles lahingus sai ka Eistimaa piiskopp Theodorich surma, keda eest
lased Waldemari päha tapnud olid. Sügisel söitisWaldemar Daa—-

nimaale, kuna ta oma söjawäe uuesti ehitatud Tallinna kindlusesse
jttis :

Piiskopp Alberti käest noöudis Waldemar, et ta ka Ugaunia,
Sakala ja öhtupoolsed rannamaad Daani omanduseks tunnistats. Al—-

bert ei tahinud aga selle noöudmisega leppida, waid andis Waldema-

rile ainult selle osa Tallinnamaast, mis alles woöitmata oli. Alberti.

soöjamehed hakkasid aga nüüd suure rutu ja agarusega Tallinna poole
tungima, heitsid Järwamaa eneste alla ja sundisid ka Birumaa ela-

nikka ristiusku wastu woötma ja end Liiwimaa kiriku alla heitma.
1220 riisusid riiglased Harjumaal ja ei jätnud isegi Daani asutusi
puutumata. Daanlased hakkasid ka nüüüd omalt poolt eestlasi ris-

tima ja neid, kes end sakstest ristida ei lastnud, karistati kangesti.
Eestlased said ristimise läbi nüüd Liiwimaa kiriku, s. o. Alberti, kui

ka Daani kuninga alomateks. Wiimased ristijad lugesid ristituid

enese vmaks. ;
Et sakslaste ja daanlaste käsi maade omandamiseks Eesti· ja

Liiwimaal hästi käis, see äratas ka teistes saagi himu. Daanlaste

ja sakslaste korwale ilmusid ka rootslased Eestimaale, nimelt püüd-
sid nad Läänemaad omale saada. Lihula woeti ära ja rootslased
hakkasid rahwast ristima. Kui aga Rootsi laewad rannast lahkusid,
häwitasid eestlased Rootsi sojawäe 1220 aastal ära. See andis

julgust edaspidika teistele waenlastele wastu hakata. Järgmisel
äastal 1221 tungisid saarlased, harjulased ja wirulased Tallinna

tindlusekallale ja tülitasid sääl daanlasi kaks nädalat aega kaunis



21

mojusalt. Kuid oönn tuli ka siin allaheitjatele
oma laewadega Daani kindluse all risilesid,
laewa ja arwasid, et need kuninga Wal
jätsid nad kindluse piiramise ja poögenesid
alt ära. Daanlased tungisid nüüd omalt
harjulaste ja wirulaste fallale ning
sditis kuningas Waldemar Saaremäale ja inatsis sal

1— — 1 6

fn — I—C

Tallinna piiramise eest kätle. Nüüd ehitas Waldemar siia unesti—-
kindluse, kuid sellesama aasta sügisel löhuti kindlus saarlaste poolt
jällegi ära. Kui ülemaa eestlased sellest kuulda said, äratas see nen-
des uueks wastupanemiseks julgust ja nad woötsid nöuks wanu kui
ka uusi rhujaid kodumaa pinnalt minema kihutada. Harjn- ja Lää-—
nemaa mehed heitsid kohe ühte, wotsid Warbola kindluse tagasi.
Nüüd kutsuti ka Wiru ja Järwa mehi wastuhakkamisele, kuid need-
olid liiga arad ja ei wötnud sellest osa. Sakalamaa mehed tungisid--29. jaan· 1223 a. Wiljandi lossi kallale, mis ordowendade kes oli.
Losst kirikus peeti parajasti jutlust, kui akitselt eestlased sisse tungisid
ja koil sakssased, keda nad kirikus kui ka loẽsis kätte said, ära tapsid.
Küll palusid ordorüütlid rahu, kuid eestlased ei jöudnud end enam—-
taltsutada, hirmus tapmine päãsis lahti kust wähesed ainult eluga
pääsesid. Ka mujal talitati halastamatalt ja armuheitmatalt. Nur-
mekundas, Paala ääres, Ugaunias ja Järwamaal doli werine dätte-
tasumine kämas. Saklala mehed olib oma woidu järele werised möö-—
gad Tartu saatnud, mis sääl suurt waimustust sünnitas, noönda et
peagi tẽik Ugaunia malewa söjajalal oli. Järwaimnaal tapeti Daani
sundija ehk kohtumdistja Hebbe koledal kombel eestlaste poolt ära;
wödraste wara riisuti ja jaotati woitjate wahel ja ühelegi woörale,.
kes ecstlasi küllalt piinänud olid, ei heidetud ärmu.

13. Eestlaste wisad wöitlused.
Terwe Eesti rahwas oli nüüd ühel meelel wöitlemas, kuid ometi—-

tunti ära, ct oma jöuuga üksi midagi teha ei saa, sest woõidetud waen-
lased woisid oma kodunaalt peagi soöjawäge lisaks tuuna. Selle--
pärast saatsid eestlased saadikud wenelaste juurde Nowgorodi, et
nad säält abi paluksid. Wenelased tulid fa sojawöega siia ja
wötsid Wiljandi, Otepää ja Tartu kindlused eneste ktte. Sdöja-
saak jaotati nüüd wenelasiega ja ühisel nöuul ja jouul tehti maa-
linnad tugewaks. Isegi kiwiwiskamise masinaid ehitati suurel hulgal.
Ristiusust, mida wöörad wägisi pääle sundinud, ei tahtnud eestläsed
midagi teada, waid pesid endid ja oma elukohtasid weega, et risti-—
usu jäljed kaoksid. Surnud kaewati maa seest üles ja poletati—-
endist wiisi ära Nüüd saadeti ka saadikud Riiga, kes sääl söjawan-—
gisid wahelasid ja sakslastele teatasid, et nad ialgi ristiustku
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wastu ci wöta, ega oma maad käest ära ei anna, waidselleeest
wiimasemeheni ja weretilgani soödiwad. :

Eestläste ajutine wöit ajas saksad kui ka daanlased kitsikusesse.
Tallinna oli ainus koht, kus wöörad warju leidsid. Daanlastele

oli weel see pahanduselks, et nende kuningas Waldemar Saksamaal
Schwerini krahwi Heinrichi kätte wangi oli langenud, kellele ta üle—-

kohut oli teinud. Krahw Heinrich pani kuninga mai kuul 1223

Brandeburgi kindla Dannenbergi lossi kinni, ehk küll paawst selle
wastu seisis. Waldemar pidi selle tagajärjel palju woöidetud maid

käest ära andma. Ka piiskop Albert arwas nüüd paraja aja olewat

aing läks oma wenna Hermanniga Waldemari juurde wangikotta,
kes Tallinna piiskopkonna Hermannile lubas. Liiwimaa ordo oli

piiskopiga maade parast tülis, nii et sellest ka suuremat södijat ei

saanud. Nii wöisid siis eestlased lühikest aega oma kodumaal nagu

woitjad ja maa peremehed talitada. Pohjapoolsed eestlased piirasid
saarlastega koos 1222 ja 1223 Tallinna linna ümber ja sodisid
kaua aega linnas olewate daanlaste ja salslastega, kuid löpulikult
ei suutnüd nad seegi kord Tallinnast jagu saada, waid pidid koju
tagasi pöörama. Tallinna kindluse sojawäe juhataja daanlane piiskopp
EIII 2

Aga ka loõunepoolsed eestlased läksid waenlaste maale ja tun—-

gisid järkjärgult Riia linnale ligemale. Ordowennad pidid
restlaste päããletungimise pärast koöik piiskopi tingimised täitma, ni et

wöoidetust Eestimaast kolmas jagu Riia piiskopile ja kolmas jagu

piis!opp Hermannile lubati, kuna aga ainult üks kolmandik ordole jäi.
Nüd hakkasid ordowennad uuesti södima ja nad pandsid

mitmed röbwkäigud Sakalasse ja Ugauniasse toime. Wiljandi kind—-

luses leidsid nad kanget wastupanemist, nii et neil muud teha ti

jäänud, kui aga ümbrust riisuda Alles kewadel 1223, kui paawst
Honorins 11. poolt üleskutsutud ristisditjad Rüga joudsid, said
—dodrad üliwdimn eestlaste üle jälle ktte. Sakalased ja ugaunialased
olid satslastele Lätimaale järele länud ja laastasid sääl ilma ta—-

kistamata. Kui üks jagu Eesti malewat üle Ümera silla läks, lan—-

gesid sakslased, kes neid sääl ligidal metsas waritsenud olid,

restlaste kallale ja lahutasid nii Eesti wäe kaheks. Waenlasi oli

rohlesti ja kalluletungimine tuli ka obdtamatalt, nii et eestlaste wapper
wastupanek asjata oli. Nad said suuremalt osalt köik waen—-

lase möga all ja joes surma, üks jagu suri ka weel metsades ja

soodes, kuna wikene osa mehi eluga kodu tagasi pãsesid.
Enne kui eestlased uut malewat koguda said, jöudsid saks—-

lased 8000 mehega Wiljandi linna alla, mida kohe piirama hakati.
Kaks nädalat panid eestlased wahwasti wastu, kuid nälg ja katk

sundisid neid linna Maarja taewaminemise päewal, 15. augustil
1223 alla andma. Ka Paala loss Nurmekundas langes jälle saks-
laste kätte, millega Sakalamaa eestlaste wdim murtud oli.
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Wenelased, kelledelt waenlaste wastu abi paluti, jäd ka
seekord hiljaks. Alles septembri kunl joöudis 20,000 mehe suurune
Wene wägi Nowgorodi würsti Jaroslawi juhatusel Eesti rajale.
Kuid Wiljandi ja Paala kantsid olid juba langenud ja waenlased
jaadud saagiga maalt ära läinud. Muist Jaroslawi soöjawäge tuli
Otepäässe ja Tartu, kuna pääwägi Jarbslawi juhatusel Wiljandi.
alla sammus. Kui ta Wiljandis sakslaste poolt ülespoodud eestlaste
hulgas ka wenelasi, kes linnas olnud olid, kölkumas nägi, sai ta

sakslaste pääle wäga wihaselks ja käskis vma mehi linnas kui ka maal
rüüstata ja tappa. Ka Ugaunias seadsid wenelased oma walitsuse

Et ja Otepääã kui ka Tartu kindlnst pandi tugewad Wene wäesalgad
kaitsema.

Saarlaste nöunandmise pääle läks Jaroslaw, enne kui ta saks-
lasi karistama oleks hakanud, Tallinna alla ja tahtis daanlasi sääãlt
minema kihutada. Neli nädalat piiras ta Tallinnat ja katsus linna
tormiga ära wotta, kuid daanlased loöiwad Jaroslawi wäed tagasi.
Kui wenelased nägid, et piiramine asjata, siis tulid nad Tallinna
alt ära ja riisusid ja laastasid Eestimaal, mis iganes weel
laastada oli ning pöörasid säält siüis suure saagiga koju tagasi.
Jaroslaw saatis ainult 200 meest würst Wjätschko juhatnsel Tartu,
kes linna kindlustama ja kaitsema pidid. Ugaunialased roõömustasid
abi üle ja todid wenelastele priitahtlikult maksu. Wene würst pidas
end aga maa peremeheks ning häwitas nende külad ära, kes mitte
maksu ei toonud.

Eestlaste woim oli nüüd öieti igal pool murtud, nende maad
rüüstati toiklide poolt. Wiljandi ja Paala olid langenud ning peagi
sattusid ka teised kindlad kohad waenlaste kätte. Ainult lühikest aega
woidi wenelaẽte abil Otepääd ja Tartut sakslaste eest kaitseda. Saks--
lastele oli aga Tartu ärawoitmine wäga tähtis ja kui nad jöudu
kogunud olid, tuldi Tartu poole teele. Sojawäes oli palju rüütlisid,
ristisditjaid, Riia kaupmehi, liiwlasi ja läãtlasi. Isegimolemad piiskopid,
Albert ja Hermann ning köoik preesirid olid ühes tulnud.

14. Tartu langemine. — Saaremaa kaotab wa—-
baduse.

Maarja taewaminemise päewal, 15. augustil 1224, just aasta
pärast seda, kui Wiljandi ära oli woidetud, joudsid sakslased Tartu
alla ja hakkasid linna kohe piirama. Kiwiheitmise masinad pandi
tegewusesse, palkidest torni warjul hakati linna müüri öönestama ja.
sojawägi tungis tormijooksul wallide pääle. Wenelased, kui ka Eesti
mässujuhid,kes linnas wiibisid, panid waprasti wastu Wjätschkole
saadeti teate, et ta oma meestega takistamata linnost wälja woib—-
minna, ta lootis aga Nowgorodist abi ja ei wötnud pakkumist mitte
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wastu. Nüüd wöotsid sakslased linna tormiga ära. Üle 1000 eest—-
lase ja 200 wenelast ühest Wjätschkoga tapeti maha, isegi lastele ja
naestele ei antud armu, waid koit leidsid raudrüütlite mööga all

surma. Ainult ühele Susdali suurwürsti laenumehele kingiti elu ja
anti talle hobune, et Tartu langemisest Wenemaale sönumid wiiks.

Tartu linna langemisega oli wöim kindlal maal täiesti sakslaste
fäes. Terwe eestlaste maa oli woidetud, linnad ja külad rusuhuni-
futes ja kuskil ei leidnud sakslased enam wastupanemist, sest maa oli

päriselanikkudest peaaegu täiesti lage. Ulsikud elama jäänud eestlased
saatsid Riia piskopile sellest mis neil wast weel hinge taga oli, kingi—-
tusi ja tootasid alandlikult sona kuulda. Ainult saarlased woisid weel
wabamalt hingata, kuid ka nende priius ei kestnud kauaks.

Püskopp ja ordo sattusid nüüd woidetud maad jagades tülisse,
nii et paawst Honorius 111. 1225 Modena piiskopi Willemi unesti

Arawoidetuid maid waatama ja wöitjate omawahelist tüli lepitama
saatis. Piskopp Willem tilli laialiste wolikirjadega Liiwimaale, käis

siin koik woöidetud maad läbi ja lepitas tülitsejad ja wöttis ühe osa
maast paawsti otsekohese woöimu alla. Ta noöudis ka maa päris-
elanifkudele rohujate wastu kait?mist ja soowitas neile wabadust ja
Diget kohut. Ka kuulutas ta eestlastele ja lãtlastele armmopetust ning
käskis neile kirikuid ehitada. Kui ta järgmisel suwel koju tagafi
soitis, nägi ta Soaremaa meeerööwlisi, kes rikka saagiga Rootsimaalt
kodu soitsid, see täitis nönda waga piiskopi südant, et ta Gotlandi

saarele joöudes sgãlseid elanikka wägewa jutlusega ristisojale kutsus ja
nendele pattudeandeksandmist pakkus. Saarelt kogusid siis ka sakslased
end ristisoiduks kokku ja reisisid Riüga, kuna daanlased aga piiskopi
üleskutsele külmaks jäid ja pakutud oönnistust mitte ei tahtnud.

Nüüd joudis ka silmapilk ligemale, kus ka saarlased oma waba-
duse lkaotama pidid. Aastal 1226, pärast jöulu, joöudsid ühendatud
piskoppide ja ordo wäed Pärnu alla, kust uue aasta algul 1227 üle

beda jäã dotamata saarlaste klallale tungiti. Muhu linn Lianuse
wöeti tormiga ära ja tehti maa tasa. Ule 2500 saarlase, kes kindluses
olid, said surma. Moued ütsikud, kes weel elusse jäid, weeti wangi—-

dena ühes. Ka kindet Waljata kants ei suutnud wastu panna ja

heitis end alla. Nüüd olid sakslasedkindlal maal kui ka saartel pere
mehed ja kartuseta woisid sakste kaubalaewad Läänemerel likuda ja

söjamoöna ning uusi sojalasi püha Maarjamaale järele wedada.
Piiskopp Albert oli oma püüüdmiste eesmãrgile jöudnud ja nüüd

wois ta 17. jaannaril 1229 rahuliku südamega surra. Tema surnu—-
keha maeti kirikusse, mis ta ise ehitanud oli, maha. Saksa püüetele
oli ta siin kindla pohja rajanud, mille pãäãle järeltulejad kergesti ehi-
tada woisid. Modga abil olid maa päriselanikud ristiuskn mi nema

Junnitud, mille koörgest mottest nad alles siis oru hakkasid saama! kui
Luteri usk Liiwi ja Eestimaale tösist ewangeliumi walgust tö. Ometi
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sai meie maa juba sakslaste siiatulekul Europa kultuurile ligemale jæ
tuigi meie esiwanemad rasketes oludes elasid, olid nad siisgi aja-
lood näitelawale joöudnud, kust enam ei ladunud. —

15. Eesilaste maa wooraste wõimu all.

Püha Maarjamaa oli niütüd täiesti wodraste woimuses Lät-
lased olid end hääga alla heitnud, sest etnad leedulaste ja wenelaste
kui ka liiwlaste wastn kaitset lootsid, eestlased olid aga oma kodumaa
pinda wiimase were tilgani kaitsennd ja tuhanded surid selle rahustawa
teadmisega, et nad koik ohwerdanudon,mis wabaduse eest iganes
ohwerdada wöib. Häwitatud olid Eerti linnad ja külad, surmatud
wahwad Ecsti wanemad ja malewa, n'ng tuli oli Eesti kodukoldest
üle käinud ja selle tuhahunikuks teinud. Kui weel siün ja sääl kaugel
soode ja rabade taga wähesed erstlased elama olid jäänud, siis käis

„mustsurm“ katk neile tihti pääle woörsiks ning wiis neid röhujate
Hiitsa alt ennemini kalmete katwa warju alla. Wabadnsepäike oli

looja läinud ja endine prii eestlane, kes ühegi woödra iklke alla end

vainutanud ei olnud, tundis nüüd sundija pitsa oma turjal, mis läbi

teda priüiust unustamma sunniti ja alandlikuks orjats tehti, kes ainult

nii tegema ja konelema pidi, nagu woimumehed tahtsid. Siin kohal
ei woi meie nimetamata jätta, et sel ajal terwes maailmas rahwaste
orjastamine käimas oli. Koöik Europa kultnuri rahwad heitsid hari-
tuinaid oma alla, et enestele wömu ja wara nöutada. Nii ei tule

siis mitte üksi Saksa rahwast süüdistada, waid sellegegseid olusid.
Mottewiis, mis siis Saksamaal walitsemas, waldas selkorral terwe

wagilna kultuuri rahwaid. — 2

Esiotsa ei eldur ju ka vorjapolwe seaduslikult meie maal

maksma pauna, aga et walitsus lkaug-l eemal oli, siis tegid raudritütlid

rahwaga ise, mis nad tahtsid. Kui wälised waenlased Maarjamaa
omanitka tülitama tulid, arwasid eestlased wabaduse tunni tulud olewat
ja tostsid mässu. Kuid ordorüütlid rahustasid peagi oma alamaid

nii, et need moöni aeg jällegi hingata ei julgennd. Kuid naabrid käisid
wagu soöjawendi tihti pääle tülitamas ja ka oma meeste keskel oli maa

wostjatel sagedasti koltupörkamist. Tüli ei saanud kunagi ordo ja
piiskopi, sakslaste ja daanlaste wahel loppeda, sest igamees tahtis oma

digusle pohjal paremat tükki „paganate pärandusest“ enesele.
Wälistest waenlastest olid leedulased, kuurlased ja wenelased,

kellega salslastel tihti pääãle eitlemist tuli ja lellede käest nad nii mönigi
kord „palawa sauna“ said. Käisid ju vrdorüütlid ka naabrimail önne

katsumas ja siin ja sääl oma woimu laiendamas. Nii lätsid nad
1236 aastal Leedimaale saaki püüdma. Siin käis aga ordowendade
käsi 22. septembril koguni halwasti, sest leedulased langesid neile

Bauske lähedal Saules äkitselt kallale ja mitukünmmend „wahwat mööga-
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wenda“ ning ordomeister Volquin langesid leedulaste nuiade all.
Nüüd tuli ka moöogawendade ordole löpp ja ta ühendati Saksa Preisi-
maa ordoga. Paawst Gregor IX. andis 1237 aastal selleks oma

oönnistuse ja luba. Senised ordomantlid wahetati uute wastu ümber,
endise punase risti ja mööga asemel ehtis nüüd rüütlikunbe — must
xist. Uus Liiwimaa ordo seoti niisamuti kui endinegi moõõgawendade
ordo Riia piskopi walitsuse alla. Esimeseks Liiwimaa ordomeistriks
waliti Preifi maawalitseja Hermann Balk, kes 60 Saksa ordowennaga
selsamal aastal (1237) Liiwimaale tuli. Eestlased ei woinud sarnasel
100 l oma kaotatud wabaduse päãäle enam moteldagi, sest maa isandatel
oli ordo kindlaks seljatoeks ja kaitseks wäliste kui ka sisemiste waen-
Jaste — ristitud paganate wastu. — :

Juba oma esimesel walitsue aastal 1238 läks Hermann Balk
Tartu piiskopi abiga wenelaste wastu södima Pihkwa linn heitis
end pea ordomeistri alla, kes seda kindlustas ja sakslased sinna sisse
pani. Kuid Pihkwaga üksi ei suntnud ahne ordomeister weel rahul
olla, ta tungis edasi ja wottis selsamal aastal weel Isborski linna
ära. Nowgorodi würst Aleksander Newski ruttas aga sakslaste wastu,
ldi neid tagasi ja woitis rüütlid Peipsi järwe jää pääl 1242 suntu—-
maks ära. 400 Saksa rüütlit leidsid pogenedes järwe jääpragudes
surma. WMenelased küll edasi ei tulnud, aga ometi oli sakslastel nen-
de eest suur hirm ja eestlased nägid, et nende waenlased mitte nii
ärawoöitmatad ei olegi, mis nende wabaduse lootuseid südames mitte
kustuda ei lastnud. Kui siis weel 1260 aastal ordorüütlid ordo—-
meister Burchard v. Hornhuseni juhatusel Durbeni järwe ääres sem—-
gallaste ja kuurlaste poolt rängasti lüüa said,“) ldi mässutuli terwel
eestlaste maal röhujate wastu uuesti lokkele. Saarlased tousid ühel—-
meelel üles ja wabastasid end orjakütkedest, aga juba selsamal talivel
tulid sakslaste ja daanlaste salgad üle jää Saaremaale, kus nad kan—-

gesti rüüstasid ja pöletasid. Eestlased kogusid end Kaarma maalinna
lähedale wiimasele wastuhakkamisele ja kindlustasid oma seisukohta.
Küll södisid saarlased wahwasti, aga waenlaste wägi oli tugewam,
nii et kindlus peagi langes ja wahwad kaitsejad suuremalt jaolt waen—-

lase möögatera all surid. Kes weel surmast üle jäid, palusid wöit-
jatelt rahu ja andsid neile pandiks käemehi. Snure saagiga pöörasid
sakslased ja daanlased jälle üÜlemaale tagasi. Weel kord tostsid saar—-
lased mässu, aga siis röhuti neid jäädawalt orjaikke alla. —

Seltes lahingus sai ka ordomeister Hornhusen ja daanlaste wäejuha—-
taja hertsog Karl, keda Eestimaalt appi oli palutud, surma. Lahing oli kaheksa
tundi kestnud, mis ajal 150 rüüütlit maha löödi ja paljud wangi wöeti, kelledest
pärast 8 taleriidal ära poletati. Eestlased, keda sojasulastena ütes toodud, ei

odinud ühes.
;
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16. Eestlased katsuwad orjähelaid maha —

raputada. —ea- t
Eestlaste olud Tallinnamaal ei olnud, aquitte paremad-

kui Liiwimaal. Neid pandi maa ärawoitjate dänla mniisa-
muti orjaikke alla, nagu Liiwimaagi päriselanikka. Nende põllud
woeti woitjate omaks, kes sinna omad lossid ja moisad päãäle ehi—-
tasid. Eestlasel ei olnud enam mingisugust omadust, tema elu ja oie-
mine rippus herraste crmust. Kui eestlased nurisema ja kaebama hak-
kasid, siis tehti neid kohe mässajateks, nagu seda päãrastegi weel küllalt
sündis. Kuninga juurde eestlased oma häda kaebama ei pääsenud,
sest see elas kaugel ja kuigi neil see oleks önnestanud, röhujad oleksid
sellegagi walmis saanud. Häda ja roöhumiste all tousid roöhututel
mässumötted ja nad katsusid wiimast korda oma enese joöuga wälusaid
orjaahelaid maha raputada.

Mässuleek loõi 1343 aasta Jüripäewal lausa loöktele. Kdik wösö-
rad, keda eestlased iganes kätte said, löödi surnuks. Möisatele
pisteti tuli otsa ja tehti tuhaunikuks, mis ka Padise kloostriga sündis
kus mungadgi surnuks löödi. Läänemaa eestlased tapsid üksi 2000
wöörast ära ja hakkasid Haapsalu linna piirama. Köigelt poolt ko-
gusid nüüd eestlased kokku, nii et soöjalaste hult 10,000 meheni töusis.
Nüüd peeti nöuu Tallinna linna daanlaste käest ära wötta, kuid oma

jöuuga ei arwatud siisgi waenlasest jagu saawat, mispärast siis ta

rootslasi appi paluti. Kuid abilised ei tulnud nii ruttu kui tarwis,
waid selle asemel ilmus ordomeister Burchard von Dreynleve (Drei-
liwen) Liiwimaalt Järwamaale ja kutsus Eesti „kuningad“, keda rah-
was ise walinnd, Paide lossi enese juurde silmakirjalise läbiräãtimisele,
tuni järelruttaw soöjawägi önnelikult kohale jöudis. Kuningad wöeti
muidugi ordomeistri poolt wangi ja eestlased pidid ilma wälise abita
ordomeistri wäega södima hakkama. 14. mail 1343 algas werine
lahing Tallinna müüride all, mis eestlastele önnetumalt löppes ja
kus 3000 waprat wabadusewöoitlejat enesele haua leidsid. Rootslaste

poolt palutud abiwägi jöudis liig hilja, — wiis päewa pärast lahin-
gut, Tallinna alla, kust eestlased juba ammu kadunud olid. Ka

Haapsalu piirajad pogenesid säält, kui nad oönnetumast Tallinna
lahingust sönumeid said, soodesse ja metsadesse peitu.

Ka saarlased tostsid selsamal aastal Jakobipäewal mässu. Koik

woörad, ka preestrid ja mungad, tapeli ära ehk uputati merde ja—-
piirati Poöide loss ümber, kus sundija asus. Kaheksa päewasepüra-
mise järele andsid lossis olejad selles lootuses alla, et neid wabalt
ära minna lastakse, aga teel rannale kargasid saarlased nendele kallale
ja lõid neid kiwidega surnuks. Nüüd kindlustasid saarlased endi
Pamma metsa, kuhu naesed ja lapsed ning koil wara warjule wiidi
sest sakslased toitasid kätte tasuma. Preisi körgemeister' saatis-
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ordowendasid ja 600 sojalast ordomeister Dreynlevele abiks, les ok-

tobrikuul Riiga joudsid, kust kohe Tallinnamaale marsiti, et sääl
harjulastelektte tasuda, kes ka kindlusi olid ehitanud. Need kind-

iused wöideti peagi ära, kus hulk eestlasi langes ja nende wiimane

waranatukene waenlaste saagiks sai. Terwe selle suwe jooksul (1343)
olid 30,000 eestlast wabaduse wöoitlustel vma elu kaotanud. Aga
saarlastele ei suudetud sel aastal kätte tasuda. Talw oli pehme ja
meri lahti. Kuid jaanuari ja weebruari kuul tegi waenlastele teed

ja küünlakunl 1344 oli ordomeister juba Saaremaal. Saarlaste

kuningas Wesse kogus köik saarlased wiimasele woitlusele kokku, mis
16. weebruaril 1344 algas. Küll söditi wahwasti, kuid üliwdöim

oli suur — saarlaste kindlus langes ja 9000 meest said surma.
Nende kuningas Wesse langes aga sakslaste kätte wangi ja poodi
üles. ;

2

Et kewade kätte joöudis ja meri lahti haklkas minema, jätsid
sakslased täielise mässusurumise teiseks korraks ja tottasid kindlale

maale Kuid niipea kui waenlased maalt kadunud, toöstsid wahwad
Jaarlased uuesti mässn Järgmsel aastal, weebruari kuul 1345

tuli kättemaksja ordomeister jällegi Saaremaale, rüüstas, tappis ja
laastas, mie weel wähegi wois ja sundis wäheseid elamajäänud ela-

nikka allaheitmisele. Karja kindlus kisuti maha ja sojariistad korjati
rahwakäest ära*) Selwiisil oli Eesti rajadel peagi rahn walitsemas
ja harwa weel tuli siin ja sääl nörk wabastusekatse ette. Nii katsu-
sid sakalased kord kümnuse maksu wiimisel sel teel Wiljandi lossi
pääseda, et nad wiljakottidesse sojariistus mehi peitsid, et sääl siis
teistega ühinedes satslastele kallale tungiba, kuid seregi katse läks

Araandjate läbi haledalt nurja: Mehed wisati koige kottidega süga—-
watesse keldritesse, kus nad hirmsal wiisil hukka said.

17. Läänemere raund Saksa ordo päralt.
Eesti mäss Saare- kui ka kindlamaal mojus selleks suuresti

kaasa, et Daani walitsus Eestimaal oma jalgealuse alt kaotas ja
kuningas sunnitud oli wöidetud kohtasid käest ära andma. 1346 a.

müüdi Harju- ja Wirumaa Saksa ordo körgemeistrile Henrich Duse—-
merile ra, mida keiser Ludwig selsamal, paawst aga järgmisel aas—-

tal kinnitas. Maa eest saadi 19,000 Kö!ni marka, millele weel möni

tuhat marka juurde lisati, nii et terwe Daani päralt olew Eestimaa

256/645 marka ordole maksma tuli. Et aga ordol kauguse pärast
Eestimaad raske walitseda oli, müüs koörgemeister Dusemar maa

Liiwimaa ordomeister Goswin v. Herikele 20,000 marga eest edasi

Saarlastel oli ka hulk kiwiwiskamise masinaid, mis wäga vsawasti
Ddaanlaste ja sakslaste masinate järele tehtud olid. ;
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D. detsembril 1347 hakkasid ordowennad daanlaste asemel Eestimaad
walitsema. Nönda langes terwe Läänemere rand Preisimaa piirilt
kuni· Narowa !joeni Saksa ordo omaks, tes siis maa pärisrahwaga
nii talitas, kuidas ise tahtis. Kuid kirikul olid oma maad, mis
aga mitte nii ühes tükis lodune ptirist pöhjani ei ulatanud, nagu
ordo omad, waid killustatult ordo maude wahel seisid, ja ka linnad
omandasid enesele maid, iseäranis Riia liun sai peagi tähtsaks kauba—-
linnals ja ta oskas omale niisamasugust woimu maade ja rahwaste
üle muretseda, nagu seda teised woimupüüdjad — piiskopp ja ordo tegid.

Iseäranis wöimsaks tousis Riia linn, kui ta „Hansa ühendusesse“
astus. See ühendus tousis seks elule, el Satsa linnade lauplemist
edendada ning et ühisel joöuul koiki takistusi ära woitq, mis teiste
xiikide poolt Saksa kaubhlemisele tehti. Ka pidi Hansa Länemerd
mererööwlitest puhastama, kes kanbalaewadele mitte armu ei anduud.
Seks otstarbets pidas Hansaühisus merel hulk sojalaewu. Hansa keskkohats
olid Saksa linnad Hamburg, Lübek ja Bremen, mis peagi wäga
tähtsateks ja kuulsatets kaubalinnadeks said Ka Rija linnal oid
omad kauba-· ja söjalaewad ja ta wägewus todusis nii suureks, et
teised Liiwimaa isandad — ordo ja piiskopp — temaga tosiselt rehken—-
dama pidid! Nende kotme woimun wahel kestis siis ka wdöidetud
ja allaheidetud maade ja linnade pärast alatine tüli ja üks isand katsus
illa teist kawaluse ja wägiwallaga körwale ctoörjuda glsegi paawst
tommati omawaheliste tülide sekka ja selle otsus kaldus kord ühe, kord
teise wöimu poole, ni nagu saadikud ja tkingitud kuld Roomas moõjuda
suutsid. Ordo pandi päwsti poolt mitmel korral kiriku wande alla,
kuid kolisewa kulla abil unustas pawst koit ordo patud ära ja kinnita-
-1393 a. seaduse, mille järele edaspidi Riia kiriku ülemad waimulikud
ja pääpiiskopp Saksa ordo liikmed pidid olema.

18. Esimesed kultuuri kiired.
Maa pärisrahwastest ei konele ajalugu palju pääleselle midagi. Ei

suutnud nad ju tui ilma maata, warandüseta ja digusetainimesed aja—-
loo käigus enam mingit neue tähtsuseta osa kaasa mängida ja
kaowad nii ajaloo waatepiirilt. — Nende majandusline elu ja hariduse
järk kujnnes nii, nagu seda woitjad tahtsid ja häätks arwasid.
Mida wäesem ja rumalam päriselanik,seda kergem ja parem oli
woeral; tema üle walitseda. Uus usk, mida wöitjad endise ebansu
asemele allaheidetutele pääle sundisid, ei suutnud esialgul sugugi
oma hariwat möju näidata ja ristitud paganad pidasid ennekui pärast
oma ebausu kombetest köwasti kinni, olqugi et nende vhwripaigad,
ebajumalad ja pühad hiiekohad wäewdimuga ära häwitati. Wana
ustk elas, iseäranis eestlaste seas, kuni unema ajani mojusalt edasi ja
ainult meie aja haridus suntis selle jälgi rahwa hingedest kaotada.
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Et aga maa wöitjad päriselanikkude majanduslise kui ka haridus-

lise järje pääüle moöjusid/ ei saa salata. Sakslastelt oöppisid eestlased

esitets paremate jahi· ja sojariistade tarwitamist tundma. Siis täieli-

kumat ehitusekunsti, sest orje tarwitati ju losside, kindluste ja kirikute

ehituste juures alatasa, nii et ka oma elumajakeste ja onnikeste juures

acgajalt uuendusi ja parandusi ette wötsid, ni nagu aeg ja olud seda

lubasid. Ka pöllutböriistad täienesid, sest möisa wäljadel tehti ju

rahuajal orjade abil pollutööd, kes siis säält ke oma pollulapikeste

pääle pollukultunri aegajalt üle kandsid. ;
Allaheidetute waimuharimise eest ei hoolitsetud esialgul peaaegu

sugugi. Ei andnud ju alalised sojad selleks ka suuremat mahti. Et

aga rahwast paganusest wodrutada, selleks pidid peestrid rahwa keelt

ära oöppima jo neid ristiuju öpetusega, kuigi pääliskaudselt, tutwustama.

Algusets kui weel keelt ei osatud, aeti rahwas lihtsalt päält waatama,

tusdas ristiusu jumalateenistust peeti ja katsuti neile märkide waral

selgekls teha, et ülewal pilwede taga elaw Jumal asüb. Muidugi oli,

see harimata paganale raske moista, kes oma jumalaid puus ja kiwis

hiies ja metsas, köues ja pikses nägi—

Katoliku kirikuteenistust ülendas ilus kirikn koorilaul ja wöi—-

malik on, et see nii möndagi paganat waimustas ja üue usu külge
köitis. Oli ju ka nende jumalateenistus iseenesest tore ja kaasakiskuw.
kuna paganaaja jumalateenistuslihtsas ohwerdamises seisis. Jubt

dige wara onkatoliiklased eestlasi kui ka lätlasi kiriku kooridesse laulmu

wötnud, mis tarwis neid enne öpetati ja koolitati. Aga ka wäljamaal-

on pärismaalasi kooli saadetud, kus neid ristiusus ja selle aja hariduses

öpetati ja säãlt tagasi tulles missionããride abilisteks ja toõlkideks seati.

Juba Meinhard olewat maa pärisrahwa lapsi Saaksamaale oppima

saatnud ja nagu eespool nägime, saatis piiskop Albert 30 käemeestek

woetud noortmeest ka Saksamaale öppima. Läti Hindreku järele on

esimene öpetatud eestlane „Wirumaa Johann“ olnud, kes wist juba
enne Alberti Saksamaal on oöppinud.

Kui meie maale juba katoliku doomkoolid ja klovstrid asutatud

olid, siis pandi terasemaid maa päriselanikkude lapsi sinna oöppima.

Muidugi ei pöörnud niisugused wälja- kui ka kodumaal opetatud

eestlased ega lätlased enam oma sugurahwa ja kodukolde juurde tagasi,
waid kadusid wööraste hulka jäljetumalt ära. Niipalju kasu oli nendest

siisgi, et nad Jumala soöna rahwa seas rahwa keelel seletada wöisid.
Ka wäljamaa haridust ja pöllukultuuri wöisid missioniabilised tarbe—-

korral, niipalju kui seda hääks arwati, kodurahwale öpetada. Ometi

jäid suured hulgad köigest sellestgi hääst ilma, sest et nad end arglikul

wodrastest woitsatest ja nende aitajatest eemale hoidsid. Armastus

öpetust, mis Kristuse usus kuulutati, ei kinnitatud igal pbol öpetajat

poolt ta tegudega, nii et uus ust ristitute paganate südames milgi
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kombel sügawamalt juurduda ei saanud, waid täiesti pãälisfaudselsjanimelisets usuks jäi. 7 -Rahwale jäid ka kirjad ja raamatud, etn ul juainultLadina ja Saksa keeles olla wöoisid, täies nenMuehatnküll ühest Rooma katekismusest, mis segi F Lolewat tolgitud,kuid raamatu keel woöis nii wilets olla, etees en ei moistnud.Üleüldse on Rooma usust meie rahwa hinge wäga wähe järele jäänud,sest wanad rahwa laulud ei awalda pääle Maarja ja mone pühamehe nime, seltest peaargu mitte midagi. Alles usupuhastusega, kusRooma ustk Luteri usu eest ka Baltimaalt taganema pidi, hakkas meieesiwanematele Lääne— Euroopa hariduse koit rohkem silma paistmaja Rootsi walitsus asutas isegi talurahwa laste jaoks koolisid, millestpärastpoole pikemalt kzneleme

19. Wöimumeeste omawahelised tülid.
Ordo ja piskopp olid wdimu küsimuses maade pärast ühte-salati teineteisega heitlemas. Aga ka naabrid, leedulased ja wenelasedpöörasid wahetewahel oma saagihimulist pilku Maarjamaa poole.Leedu walitseja Jagello oli 1386 Poola kuninga Ludwigi wäimehekssaanud ja walitses nnd motemait riikisid. Peagi tuli leedulastelja poolatatelordoga kokkuporkamisi ja ordo jäi alla.: Söojakas korgemeister Ulrich v Jungingen oli 1409. a. Liiwi—-aa ordomeistri Konrad v. Vietinghofiga Poolamaale tunginud jasääl hulk maad enese alla heitnud. Poolakad ja leedulased astusidaga suure jöjawäega sakslastele wastu ja Tannenbergiall saidordo wäed 1410 a. tãsesti lüüa. Körgemeister Ulrich, 200brdowenda, 400 rüütlit ja hulk sojasulaseid jäid surnult lahingu-wäljale. Pääle selle langesid 15,000 sojameest wangi ja terwedjaläger jäi wöoitjate saagiks. Ka mitmed tähtsad kindlused lange—-id wöoitjatele, kes kuni Marienburgi alla tungisid, kuid sellest ometiagu ei saanud. Ordo oli täiesti hädas ja ta önnetäht hakkas tu-nenema, ehk tüllPoolaga weebruari kuul 1411 Thornis rahu tehti.Ersinaa ordo sai selle järele woöidetud kindlused tagasi, kuid sellees pidi ta suurt söjakulu kandma, mis ordole palju pääwalu sün—-jitas.

—

Nüüd hakkasid ka kodused tülid, mis pääpiiskopi ja ordo wa—-el alatasa edasi kestsid, ordo sisemist jondu kurnama. Iseäranisrawaks kujunes wahekord pääpiiskopi Henning Scharfenbergi ajal,s 1428 saatkonna Rooma saatis, et need ordo roõhumistest paaws-le teataksid. Liibawi lähedal langes aga Grobini sundija ehk wa-tseja, Goswin v. Aschenberg, oma meestega saatkonna kallale, riisusilt kaebtusekirjad ja uputas 16 meest järwe jää alla ära. Seeik tegu ei jäänud tähelepanemata: Paawst sai sellest peagi kuulda
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ja tamoistis Riia linna waimulikud ja pääpiiskopi ordo ustawuse

wandest wabals ja seadis nende waimulikuks ja ilmalikutsisandats

päãäpiskopi enese. Päcpiiskop Scharfenberg katsus ka Breisi piiskop·

konda enese poole woita ja neid ordo walitsuse alt wabastada.

Zuba 1426 pidid Preisi piskopid Riiga sinodile sditma, kuid körge-

meister suntis neid selleks tatistada:

&Sel ajal tulid ka wenelased üle mone aja Ugauniasse—
Tartumgale — woorsiks ja laastasid siin 426) hirmsasti. Ordo—-

meister v. Rutenberg waatas seda sündmust rahulikult ja ootas.

kunas Tartu piistopp teda enesele appi palub See ei mötelnudgi

selle pääle, waid kutsus leedulased appi. Nüüd sunniti wenelased

jällegi oma tuldud teed tagasi minema. Sellejärele hakkas ordo-

mneister päpiisköpi mitmeti kiusama, nii et see, nagu ülemal jutus--

tasime, saatkonda paawstile taebamatahtis saata, keda aga ordowen—-

nad järwe ära uputasid. Selles asjas süüdistati ka Liiwimaa or-

domeistrit, kuid teda ei wdetud mitie wastutusele, eht küll 1428 a.

maapüew, mis Walgas koklu astus, asja arutama pidi· Sün

tülitseti ainult waimulkikude riiete pärast, käs need walged ehk musta

olema pidiwad.

—
Kui päpiiskopp Henning Scharfenberg ära suri, nimetati or

doliige mazister Silvester Sto dewescher 1448 Rüa päi

piistopiks, mis troonil ta terwelt 31. aastat istus. Ordo arwes

Sylvesterist enesele tnlewikuts tulnu tulewat, kuid neer

lootused kadusid peagi ja uus pääpiskopp oli neile nüüd suurem waen

lane, kui endised. — Paawst teataska Riia linnale, et nus pã-

püskopp tark ja waga mees on ja katsus temale Linwimaal kindlat tun

mureiseda. Niia linu ja doomkohtunikud olid esiotsa Sylvester

wastu, aga wiimane meelitas- neih sellega enese poole,et ta neill

„muste riideid“ tanda lubas ja teisigi eesdigusi andis. Ordole ag

lubas ta, et ta ise walget ordo kuube kannab, kui ka doomkohut nii

suguseid kandma sunnib. Nü moistis süs piiskop ühele kui teistt

incelimööda olla, kuid kui woim täiesti tema käes oli, talitas ta nii

nagu ta ise hääks arwas. Peagi nodudis ta Riia doomkohtu kläes

need walgeid riideid kannaksid ja wiimaks pidasidgi necd 145

walged riided wastu wötma, millega tühine tüli, mis 80 aast

kestnd oli, löppes. Nii jäi selles asjas ordo wöitjaks.

Ordo kui ka pcpiiskopp püüdsid nitüd ilmalikku woöimu Rii

linna kui ka püstkoptondade üle kumbgi enese kätte kiskuda. Rika

Tartu piiskoptonda himnstasid mölemad häämeelega enesele ja

linnad Riiaga eesotsas neile mnolematele kardetawats wastaseks kippr

sid saanma,· kutsus Silvester ordomeistri Johanv. Mengede 145

enese juurde Salatsi losst; kus nad Riia ülemwalitsnse pärast kokt

leppisid, misärele selsamal aastal maapäew Kircholmi kotku kutsut
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kus Riia linna wolinikud tostetud süüdistuste pääle wastust pidid
andma, nimelt et nad oma digusi kurjasti olewat pruukinud. ;

Enne weel kui riiglased süüdistusi tagasi suutsid lükata,
milleks neile kuus päewa aega anti, poletati Riia linna päralt olewad
külad maha ja rüüstati ümberkaudsed talupojad paljaks. Riia linn

ei ihaldanud soöda, waid wöttis Sylvesteri ja Mengedeni tingimised
wastu, mille järele ordo kui ka pääpiiskopp Riia linna üle ühesugused
öigused said. Linn pidi nüüd oma ametnikud möoölemate wöimude

poolt kinnitada laskma, pääle selle weel trahwi maksma ja kaotas

mitmesugused eesdigused. Kuid peagi tuli awalikuks, et Riia linn

kahte isandat orjata ei saa, sellepärast otsisid riiglased Preisimaa linna-
delt ja Poolamaalt abi ja hakkasid ordot ähwardama. Ordo

pũüdis aga oma poolt linna meelitada ja andis moõned ärawoetud
linna maatükid tagasi. Linn hakkas selle järele ordot ainsamaks
isandaks pidama; mis muidugi pääpiiskopile ei meeldinud. Aastal
1454 pidasid Silvester ja Mengden kooswalitsemise üle nöuu, kuid

sellest ei tulnud midagi wälja, sest et kumbgi ikka teisest ülem tahtis
olla. Nüüd hakkas Silvester omalt poolt linna meelitama, ta andis
linnale ära woetud maad tagasi, lubas Riias olewa ordo lossi maha
loõhkuda ja kolmandama osa Kuura ning Semgalli maast muretseda.
Samal aastal teatas ta ordole ja linnale, et Kircholmis tehtud ot—-

sused tühised on. Nüüd löi linn end pääpiiskopi poole ja ordo pidi
järele andma, sest et Hansa ühisus ja Rootsimaa pääpiiskopile abiks

lubasid olla.
-

A

20. Ordo Poola kuningate wöimu all. Ordo

ja pääpiiskopp.
Ordomeister katsus agä weel linna woimumehi odma nöusse

saada, mis otstarbeks selsamal aastal Riiga soõitis ja läbiräãäkimisi
algas. Riia kodanikud nöudsid, et Mengeden ordolossi mahalohlu—-
miseks luba annaks, mida ta aga anda ei woinud, waid linnast lah—-
kus. Möni päew pääle ordomeistri Riiast lahkumise sai üks pää—-
piiskopi sulane nooli läbi, mis ordolossist lasti, surma. Sellejärele
toõusis wöitlus, kus linn ja pääpiiskopp koos ordo wastu sodisid.
Silvester ise heitis piiskopi riideid ära ja pani soõja-raudriided selga,
mis ka waimulikud doomisandad tegid. Lippu! käes hoides ilmus

pääpiiskopp raemaja ette, wabastas linna kodanikud ordole antud

wandest ja lubas nendega alati ühte jääda. Järgnewas wöitluses
saastas linn ja piislopp ovrdo maid ja warandust, kuid ordomeister

tungis omalt poolt pääpiislopi moisatesse, mispããle wiimane kuueks
nädalaks rahu palus. Asjaarutamisels kutsuti maapäew Wolmari

linna kokku. Waheajal nöudsid riiglased, etpũäpiiskopp oma luba--

misi täidaks, kuid see tottas uuesti Mengedeniga läbiräãtimisi pidama
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ja leppis sellega salaja kokku. Septembri kuul loeti Wolmari maa—-

päewal 1452. a Kircholmis tehtud maapäewa otsused uuesti ette ja
jagati Riia ülemwalitsus jällegi kahe wodimumehe wahel ära. Küll
olid Riia linna saadikud kangesti wihased, küid pidid tahes ehk
tahtmata ometi järele andma. Ordomeister kinkis aga rügläste ra-

hustamiseks omalt poolt Riiale armukirja. Ordomeister Mengedenil
läks ka korda Preisi koörgemeistrit sundida, et see Eestimaa tagasiost—-
mise diguse, mis omal ajal körgemeistrile jäetud oli, tühjaks tunnistas.
Kui siis weel Preisi ordo poolakate wastu Zarnowitzis lahingu
kaotas, tegi koörgemeister Ludwig von Erlichhausen 1466 Thornis
rahu, mille järele ordo Poola kuningate wöimu alla

sattus ja mis ka Linwimaa kohta omajagu moju awaldas. Juba
Tannenbergi lahingu järele läksid Preisi- ja Liiwimaa wahel ole—-
wad sidemed nörgaks, nüüd arenesid nad aga üsna lahti ja Liwimaa
ordo kaotas enese löunapoolse häãã piirimehe ja toe. Ometegi suutis
end Liiwimaa ordo weel sada aastat „wee päããl“ hoida.

Järgmiste ordomeistrite ajal kestsid sekeldused pääpiiskopi,
vrdo ja Riia linna wahel ikka päãle edasi. Tehti wahel rahu ja
alati jällegi uuesti waenu pääle. Silvester kaotas waheajal Riia
ülemwalitsuse käest ära ja otsis siis paawstilt ja naabriwürstidelt
abi. Paawst Sixtus IV. lubas ka 1474 Sylvester'ile Riia ülem-
walitsuse ja Tartu piiskopp andis paawsti käsu Riia linnaleteada,
tes aga sellest midagi ei hoolinnd Sellewastu jäädi ordole truuts
ja lubati sellele isegi wälise waenlase wastu abi anda. Pääpiiskopp
noudis linnalt truudusewannet ja kui seda ei saanud, siis ähwardas
ta Riia linna kiriku wande alla panna, mis ta ka 1477 a. täitis.
Linn ja ordo palusid nüüüd paawstilt abi, kes ka siis neid möle-
maid wandest wabastäs ja Sylvester'it Rooma aruandma kutsus.
Sylvester otsis aga rootslaste juurest abi, kes siis ka 200 meest
saatsid. Kui aga mehed Salatsis maale tulid, pani vrdomeister
koik teed kinni, nii et mehed Riia poole edasi ei pääsenud. Et pãä—-
piiskopp rootslasi tagasi minna ei käskinud, piiras ordomeister von

der Borg Salatsi lossi ümber, mis end kaheksa päewa pärast alla
heitis. Nüüd wöottis ordomeister kahe nädala jooksul 24 piiskopi
lossi ära ja pääpiiskopp langes wangi ja pandi Kokenhusi wangitorni
ki ni, kust teda lahti ei töotatudgi lästà. Sylvesteri sunniti koitki
digusi käest ära andma ja Simon von der Borg (ordomeistri depoeg)
walitses nüüd ise tema asemel. Kui paawst Sixtus seda kuulda sai,
pani ta ordo uuesti kiriku wande alla ja Sylvester wabastati wan—-
gist, kes aga hädalise terwise pärast Kolenhusi jäi ja sääl 1479. a.

juuli kuul suri. Tema surmaga ei löppenud siisgi weel pääpiiskopi
ja ordowahelised tülid. Ordomeister Bernhard von der Borg hakkas
omalt poolt Riia linna röhuma, kes 1481 paawsti nöun päle end
ordost wabastas ja jällegi pãäpiiskopi alla heitis.
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21. Wenelased Liiwi- ja Eestimaal rüüüstamas.

Wenelased, kes Joan 11. ajal end Mongoli ikkest wabastada

suutsid ja Nomgorodi isewalitsusele otsa tegid, said nüüd Liiwimaale
kardetawaks. Ka oli IJoan 111. Hansa kaubalinnad kinni pannud ja
Narowa joöe paremale kaldale tugewa kindluse Iwangorodi ehitanud.
Pea pärast Nowgorodi ärawditmist tungisid wenelased 1475 Liiwi-
maale ja piirasid Tartu linna ümber, kuid lahkusid seekord peagi.
Aastal 1480 tulid nad aga uuesti Liiwimaad laastama. ja ordomeister
käis omalt poolt Wenemaal, et sääl kätte tasuda, kust ta aga peagi
tagasi pidi pöörama, sest et ta wenelastele midagi teha ei suutnud.
Pääle laastamise panid wenelased Nowgorodi langemise järele Hansa
kaubamajad kinni ja tegid nii Liiwimaa kaubandusele mäãäratu suurt kahju.

Talwel 1481 tungisid wenelased suurel hulgal Liiwimaale ja
talitasid siin nagu ise tahtsid. Ordomeister von der Borg otsis oma

rüütlitega kindlustes ja lossides warju, kuna maa pärisrahwas ja linnad

waenlase wöimu alla jäid. Wiljandi linn pöletati täiesti ära, Tar-

wastu, Karksi ja paljud teised lossid tehti waremeteks ja rahwas weeti
Wenemaale wangi. Wiie nädala rüüstamise järele läksid wenelased
jälle omale maale tagasi, ilma et nad siin ordomeistri poolt wastu--

panemist olelsid leidnud. 1483 tehti Bernhardvon der Borg Woönnus

komturite poolt ametist lahti ja jäeti tale ainult Pärnu ja Lihula
lossid elukohaks. Kolme aasta pärast, 1486, suri ta ära. Simon

von der Borg oli aga Tallinna tagasi läinud ja suri sääl
1492 piiskopina.

Ordomeister Borgi asemele waliti Woönnus Tallinna komtur

Freitag von Loringhof ordomeistriks. Ta kinnitati koörge-
meistri poblt 1485 ametisse, mida ta kuni 1494 nime järele pidas,
sest et ta wanaduse pärast oma ameti juba 1491 Wolter von Pletten-
bergi kätte olewat andnud. See mees oli kui maamarschal 1489 —9l.
ordo ja Riia linna wahelisest sojast agarasti osa wötnud ja Riia ko-
danikka ordole alla heitma sundida aitanud, nii et linn ordolt andeks

paluma ja mitmeid raskeid tingimisi täitma pidi. Kui siis Loringhof
1494 suri, waliti Wolter von Plettenberg ordomeistriks,
kes koöigist senistest köige tähtsamaks tousis. Plet-

tenberg hakkas kohe Dünamündet kindlustama, laskis ordo lossi Riias

üles ehitada ja kindlustas Woönnu lossi mitme tugewa torniga. Ta

oskas kodanikkudega kui ka waimulikkudega hästi ümber käia, nii et

toõik temaga rahul olid ja ordo ja waimulikkude waheline waen täiesti
loöppes. Warsti joudis ka aeg lus ühisel joönul wälisele waenlasele
wastu pidi astutama. ;

Wene tsaar Joan 111. tahtis Liiwimaale ätte tasuda,
sest et rajäärsed maakonnad maksu maksmast olid törkunud.
Ka oli weel tüli pohjuseks see, et kaks wenelast Tallinnas waleraha
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tegemise pärast ära olid hukatud. Ordomeister dtsis asjata Rootsist,
Leedu ja Saksamaalt abi ja katsus löpuks Joan I rahu teha,
millest aga midagi wälja ei tulnud. Nüüd pidi ta oma jöuga wene—-
laste wastu minema, kes 1501 Liiwi- ja Eestimaale riisuma ja laas-
tama tungisid. Ordomeister kogus 4000 ratsameest ja 2000 soöjasulast
ning hulk maa päriselaniklka kokku ja läks Wiljandist waenlase wastu
teele. Augusti kuul 1501 ligines Plettenberg Wastselinna lähedal
Wene piirile ja puutus 27. aug. Seritsa jde res Isborski linna
ligidal wenelastega kokku, tellede hulka 40,000 mehe pääle arwati.
Plettenberg wöitis Wene wäe täiesti ära eht tema sojalaste hultk küll
mitu korda wähem oli, kui wenelaste vma dgseãranis wahwasti wöit—-
les Plettenbergi ratsa- ja suurt üki wägi“), kes waenlased kohe poöge—-
nema ldi, ni et need terwe sojalaagri Plettenbergi saagiks jätsid.
Isborski kindlusest mööda minnes, ati ka sellele suurtükkidega tuld
ja taheti weel kaugemalegi edasi tungida, kuid soöjawäes pääsis külge—-
hakkaw toöbi lahti ning et leedulased, tes Ostrowi all Plettenbergiga
ühinema pidid, ei ilmunud, siis pöörati jällegi Liiwimaale tagasi.
Ka toodi kodust soöna järele, et wenelased Liwimaal rüüstawat ning
et Riia komtur nende wastu sodides surma on saanud. Plettenbergi
wäest suri paljn haiguse kätte ära ja ta pidi ise Wiljandis töbe-
woodis lamama.

22. Plettenbergi wöit Wene rüüstajate üle;
ordo löõpp.

Selsamal aastal 1 now. tungisid Wene wäed uuesti üle piiri
Liiwimaale, sest nad olid kuulda saanud, et Plettenbergi söjawägi laiali
läinud. Rüüstajate wenelaste ja tatarlaste hulka arwati ligi 100,000
olewat. Terwe maa rüüstati niüd paljaks, Helmes puutusid 300
Tartu piiskopi sulast nendega kokku ja leidsid kohe surma. Wenemaale
tagasi minnes wiidi 40,000 wangi ja hulk riisutud warandust ühes.
Küll oli Plettenberg wäge kogunud ja waenlasele Paide juurde järele
totanud, kuid wenelased ei hakanud soödima, waid katsusid aga et üle
piiri omale maale said. Plettenbergi jöud oli ka tagaajamiseis wäike,
wis osalt sellest tuli, et ordo ülemmarschall ja Goldingeni komtur
ordomeistrile wastu panid ja waenlast taga ajada ei tahtnud. Wene—-
laste laastamisekigul olid kümned tuhänded inimesed maal surma
leidnud ja palju elukohte tuhahunikuks tehtud.

Kuid siisgi kogus ordomeister weel joudu ja läks 2000 ratsa-
mehe ning hulga talupoegadega Kirumpääã lossist Pihkwa alla ja
hakkas linna piirama. Ka nüüüd ootas ta asjata leedulastelt abi, tes

1

Suurtükisid tarwitati esimest korda Prantsuse·lnglise sojas 1340—1346,kus paugutused suuremat kohutustvn sünnitanud, kui kaela paisatawad raudpommid.
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tingimata tulla lubanud. Warsti ligines aga suur wenelaste ja tatar-
laste wägi Pihkwale appi, mispäãle Plettenberg vma wäikese wäega
linna piiramise järele jättis ja waenlase wastu tottas. 13 sept.
1502 puutusid waenulised wäed Smolina järwe ääres, Vihkwa ligidal,
teineteisega kokku ja lahing algas. Wäike Plettenbergi wägi piirati
peagi arwurikka Wene wäe poolt ümber. Ordomeister asus ise ratsa-
wäe etteotsa ja tungis kolm korda waenlaste ridadest läbi jalawäele
abiks, kes juba kahtlema losid. Mehine ratsawäe pääletungimine ko-
hutas suure Wene wäe ära, kes nüüd peagi pögenema hakkasid. Tütt
maad aeti wenelasi ratsanikkude poolt taga, aga stis pöörati wäsinuse
pärast jalawäe juurde tagasi. Ordomeister oli täiesti woöitnud, mille
tagajärjel wenelased 1503. aastal kuue aasta pããle rahu tegid ja mis
hiljemini kuni 1553. aastani pikendati. Ka lasti Wenemaale wangi
wiidud Liiwimaa elanikud kodumaale ja alles 55 aasta pärast sodisid
wenelased jällegi Liiwimaaga.

Kuidsiisgi tiNowgorodi Hansa kaubandusele kinnipanek Lääne—-
meremaadele palju kahju. Riia, Tallinna, Narwa ja Tartu kauple—-
mine hakkas tagurpidi käima ja nende linnadeditseaeg oli mööda.
Wenelased tdid nüüd teist teed omale maale kaupa sisse ja ordol ei
olnud enam niipalju jöudu, et ta wäewoöimuga wana kaubateed awada
oleks suutnud. Ka mojus see asjaolu palju kaasa, et Preisimaa ordo
1525 otsa löppes ja ilmalikuks hertsogiriigiks sai. Wiimane korge-
meister, Brandenburgi maakrahw Albrecht, müüs digused, mis tal
weel Harju-Wirumaa üle olid, 24,000 kuldna eest Plettenbergile ära
ja 1525 wandus see rüütelkond Wolter von Plettenbergile truudust.
Plettenbergi kuulsus ulatas ka wäljamaale ja ta ülendati keiser
Karl V. poolt würstiks. Kui ta wanaks ja nörgaks jäi, nimetas ta
1533 ordo marschalli Hermann Brüggeni oma abiliseks, kes
kuni tema surmani suuremaid ordo asju diendas. Wolter von Pletten-
berg suri Wonnu kiriku altari ees, kus ta jumalateenistust päããlt kuulas,
1535 a. ära. Liiwimaa ordo kestis waewast wiisi weel 25 aastat

edasi. Augusti kun löpul 1559 oli ordoga lugu nönda kaugel, et
ordomeister Kettler end Poola fkuninga ülemwalitsuse alla heitis.
Tingimiseks tehti, et ordo Liiwimaad hitjem tagasi osta woib. Ku—-
ningas Sigismund 11. lubas Läänemeremaid wenelaste eest kaitseda
ja töotas rahwast mitte röuda. Kui aga 1560 suur wen?laste söja-
wägi*) juuli kuul Walga lähedal Ermesi (Härgmäe) juures laagris
oli, tungis ordo söjawägi marschall v. Belli juhatusel nendele kallale.
See oli önnetu tegu, wenelased woitsid täiesti ja ordo sojawäele tehti
wiimseni ots pääle. Wenelaste kätte langesid wangi ordomarschall,

Iwan Hirmus (IV) saatis oma suure söjawe würst Schuiski juhatusel
Liiwimaale, kes stin päle mun ka Tartu linna 1558 ära wottis ja wiimase
piiskopi Hermann 11. Mostkiva wangi wiis.



38

10 ülemat ja 120 ordowenda, keda Moskwa saadeti ja kus marschall
Phillipp Schall von Bell ära hukati. Pääle selle piirati Wiljandi
kindlus, just parajasti kui Pärnus maa kaitsemise üle wiimast nöun

peeti, ümber. Wiljandi ümberpiiramist kuuldes lahkusid nuupidajad
woöimumehed, ordomeister Kettler, ta abi Christoph, hertsog Mag-
nus, kes sel aastal Saare- ja Kuuramaaoma walitsuse alla oli woõtnud,
ja teised koost ära, ja igaüks katsus aga vma elu päästa. Neljanä-
dalise piiramise järele langes Wiljandi loss 26. augustil, kuna linn

enne wiie majani maha oli poletatud, ja lossis elutsew wana hall
endine ordomeister Fürstenberg, kes ka lossi kaitses, ja ta seltsimehed
wöoeti wangi. Nende kaotuste järele oli ordo jöud 1561 täiesti otsas
ja tegewus loöppenud.

23. Wiimane eestlaste wastupanek 1560. Mit-

med walitsejad meie kodumaal.
Ordo oli nende löökide järele täesti wöimetu, Wene soöjawäe-

salgad ujutasid terwe maa Wönnust kuni Soomelaheni üle ja wastu—-

hakkajaid ei olnud enam kuskilgi. Tartus üksi oli 10,000 inimest
üälja, külma ja waenlaste kuulide all surma saanud ja hulk warandust
ning 552 suurtükki langes wenelaste saagiks. Hulk ordo kindlusi:
Laiuse, Röngu, Poöltsamaa, Rakwere, Tolse ja Kawilda, langesid ilma

woitlemata waenlase kätte. Kolmes salgas olid wenelased meie maad
rüüstanud ja kuni Riianigi tunginud. Kuskil pool ei olnud enam

wastupanejaid. Ordomeister Kettler ei teinud asjast wäljagi ja pääle-
tungijad risusid kaitseta päriselanikka ilma mingi takistuseta. Nüüd

arwasid eestlased ka paraja aja kätte tulnud olewat, kus nad sakslastele
kätte tasuda saawad. Eestimaa talupojad kogusid end salkadesse,
poõletasid mdisad, mis weel alles olid, maha, tapsid moöne möisniku,
kes kätte langes ja ähwardasid köigile kätte maksta. Kuningaks waliti

keegi sepp keda wankriga weeti, mille körwal 12 kannupoissi jooksid
ja kus ees ratsanik torupilli puhus. Tallinna linnale pakuti rahu,
kuid raekohus andis neile nöuu waenulist ettewotet katki jätta. Eest-
lased piirasid aga Kolowere lossi ümber, kuhu palju mödisnikka oma

perekondadega warjule olidpögenenud. Keegi Christof Münchausen
kogus aga Saksa sojawäe kokku ja sundis isegi Lihula ümbruse eest-
lased oma wendade wastu wöitlüsele minema. Kolowere alla jöudes
wöideti piirajad eestlased kohe ära, kus juures neid 70 meest surma
sai, kuna aga nende „kuningas“ wangi langes ja pärast ratta pääl
neljaks löhti kisti. Teisi wangilangenuid piinati ja hukati Koloweres

ja Tallinna wärawate ees hirmsasti. Noönda loöppes wiimane

estlaste wastupanemine 1560.

Wene wäesalgad rüüstasid waheajal maad ikka edasi. Ordo
poolt ei olnud enam mingit toetust loota, sellepärast andsid Tallinna.
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linn, Haru-, Wiru- ja Järwamaa rüütelkonnad end 4. juunil
1561 Rootsi küninga Erich XIV. walitsuse alla.
Selsamal päewal wandusid Eestimaa möisnikud ja paar päewa hiljem
Tallinna linn Rootsi kuningale trundust. Wenemaa tegi Erikuga kahe
aasta päle rahu ja Poolamaa katsus Rootsiga sobrustada, et seda
kergemini Liiwimaad oma walitsuse alla heita. Kettler, pääpiiskopp,
ega Liiwimaa seisused ei suutnud suuremat wastu panna, sest maa

oligi juba pandiks antud losside läbi Poola kuninga Sigismundi
woimuse all. Septembril kuul 1561 tnli Poola kuninga Sigismundi
wolinik würst Radziwil Riiga, et siin täielitku Poolamaaleallaheitmist
nöuda. Kettler ja pääpiiskopp olid juba ennem nöuus, ni et selle
asjaga peagi toime saadi. Maale lubati endised digused alles ja
ewangeliumi usk, mis hiljuti suuremale hulgale armsaks oli saanud,
puutumata jätta. Nii pidi siis Saksa walitsus, Satsa keel ja uus

Saksa usk, Liiwimaal päranduseks jääma ja ji seda ka edespidigi.
Oktobri kuul 1561 tuli Sigismund 11. August Wilna liuna, kus

Kettler, pääpiislopp ja Liiwimaa seisused talle truudust wandusid. Ka

kuningas wandus siin et ta köili lubamisi, mis Radziwil jubha lubanud,
Liiwimaa wastu peab. Ta nimetas würst Radziwilli oma asemikuks,
kes tema asemel siin riigiasju ajama pidi. Kui Radziwil järgmisel
aastal 1562 Riiga tuli, siis wandusid rüütlid, ja linnade ajemikud,
pääle Riia linna asemiku, Poolamaale truudust. 5. märtsil andis

Kettler Riia ordolossis oma ordomantli, ordo risti, ordo digused ja
lossi kui ka linna woötmed würst Radziwili kätte. See oli Saksa ordo
wormilik löpetamine. Riia linn wandus aga alles 1582 Poola
funinga Stephan Bathorile truudust, waheaega aga 1562—B2 a.

nimetataklse Riia linna wabaduseajaks. Kui Riia päãäpiiskopp Wilhelm
1563 suri, siis jäi ka see koht tühjaks ja kuningas Sigismund löpetas
väãpiiskopi walitsuse ameti 1566 täiesti ära. Nüüd seisid eest
lased mitme walitseja all. Wene tsaar IJoan IV.walitses
endiseid Tartu piiskopi maid ja Narwa linna ümbrust, Holsteini
hertsog Vagnus Saare· ja Läänemaad, Rootsi kuningas Eerich Harju-,
Wiru- ja Järwamaad ja Poola knningas Sigismund 11. August
Liiwimaad.

24. Uusust Maarjamaal.
Uute walitsejate all lagunes ka uus usk „alamate“seas laiali,

kuni osa rüütlisid ja ülemaid seda juba ordo walitsuse loöpul omaks

olid woõtnud. Uus Lutheri ust joöudis 16. aastasaja esimesel poolel
köige esitekts Andreas Knöpkeni läbi Riia linna, kes sääl uut usu-
tunnistust kuulutama hatk!as. Et Riia pääpiiskopp asja mitte wäga
toösiseks ei pidanud, leidis ewangeliumi usk takistamatalt teed. 1522

oli Knöpkenil juba niipalju poolehoidjaid, et ta katoliku pappidega
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Peetiri kirikus awalikult usu üle waidlema hakkas. Weel selsamal
aastal nimetati Knöpken koguduse soowil ordomeistri Plettenbergi

loaga Peetri kiriknopetajaks. Sin töötas ta kui esimene Lutheri
usu öpetaja kuni oma surmani 1539

Pahjud Riia kodanikud olid uuest usust waimustatud ja nöudsid,

et päãäpiiskopp selle opetuse wäljalaotamise juures abiks oleks. Teadagi,
et wana kirik oma senini kuunlutatud opetusest taganeda ei tahtnud,
sest see käis mitmes tükis tema dogmade wastu, mispärast siis ka

Wolmari maapäew Tartu piiskopi nöudmise pääle Lutheri opetust
ketseri öpetuseks tunnistas. Seda kiiremalt wottis aga uus dpetus
maad ja katoliku kirikust ei olnud segaduste pärast, mis Liiwimaal

alatasa walitsesid, ka sunremat wastupandjat. Weel selsamal aastal

tuli teine Lutheri usu dpetaja, Sylvester Tegetmeier, Riiga ja seati
Zakobi kiriku öpetaiaks. Tema jutluste järeldustel läksid osa inimesi
nii pööraselks, et nad katoliku kirikutesse tormasid, sääl pühad pildid
ja kujud purustasid, wäärtasjad ära rööwisid ja haua kiwid puruks
petsid. Küll läkitasid katoliklased teisri Karl V. juurde Wiini saadi-
kuid abi otsima, aga et mitmed Liiwimaa rüütlid ja Riia komtur
Herman Hoyte uue usu poole hoidsid, siis ei olnud sellel mingit jä—-

reldusi. Ordomeister Plettenberg, kes uue usu laialilaotamist senini
rahulikult päält oli waatanud, tahtis kirikute rüüstamiste järele ka-

toliku waimulikludele abits olla, aga linna kirjutaja Johan Loh—-
müller, kes Lutheri usuline oli, suutis ta pääle nii palju mojuda, et

ta usu tülidega tegemist ei teinud. Ordomeister kirjutas Lutherusele
kirjagi, kus ta sovwi awaldas, et usupuhastaja Liiwimaa rahwale
öma öopetust ligemalt seletaks. Lutherus wastas siis ka Riia, Tal-

linna ja Tartu kodanikkudele ja manitses ja noomis neid ligemise
armastusele.

Plettenberg ega rüütlid ei hoidnud uue ega wana usu poole, sest
neil oli nagu eelmises pätükis jutustasime, isegi küllalt tosist /modga-
tööd“, nii et nad sarnased asjad waimulikkude diendada jätsid. Plerten-
berg nägi unest opetusest ainult seda, et see tema senistele wastalis-

tele/ ppiiskopile ja piiskoppidele otsa ähwardas tuna. Sellesama
möttega wotsid ka hiljem hulk möisnikla ja ordoliikmeid Lutheri usu
wastu. — Riiast laienes usupuhastamine Tallinna- ja Saaremaale.

Tallinnas heitsid katoliku preestrid ja ka linna elanitud Lutheruse usku,
ja uut usku kuulutati suure wa;mustusega, nii et Harju- ja Wiru—-

mnaalgi usu liikumine ja, mäss tousis, mida Plettenberg 1525 soja--
riistadega rahustama pidi.

Tartus kuulutas uut usku kasukasepp Melchior Hoffmann 1524

misjärele linnas suur usuline liikumine tousis. Piiskopi alamate poolt
taheti Hoffmann'i wangi wotta, selle pääle tekklis aga uulitsatel awalik

wöoitlus, kus juures kaheksa inimest surma said. Tartu kodanikud

kutsusid Tallinna sojamehi abiks japiiskopi loss wöeti ära. Hoffmann
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pidi segaduste pärast Tartust lahkuma, kuna tema asemele Riiast Teget-
meier kutsuti, kes siin oma jutlustega rahwast rahuslas. Saaremaal
sai aga lutheriusk ilma wöoitluseta walitsema, sest et selleaegne piiskopp
ZJohan Kiewel uue usu poole hoidis ja Lääne· ja Saaremaal ewan—-

geliumiusu öpetajad ametisse seadis. Liiwimaaülemad seisused ei hoo-
linud, nagu ülemal nimetasime, ka usust midagi ja kui Plettenberg
1525 Riia linnale, kes end usu uuenduse pärast piiskopist lahti loi,
xoit wanad eesdigused kinnitas jauut usku pidada lubas, siis sündis
see ainult politika pärast, et riiglased end uue Preisi hertsogi Albrechti
alla heita toõbtasid. Ruhja-Wolmari maapäewal 1526 awaldati soowi,
et Eesti-, Liiwi-, ja Kuuramaa end ühiseks ilmalikuks walitsuskonnaks
muudats, nagu seda Preisi ordoga sündinud on. Plettenberg ei olnud

aga sellega nöuus, waid ta tahtis surmani katoliku usu poole hoida
ja ordomeistriks jäãäda.

14—

Selle maapäewa ajal tuli kasukasepp Hoffmann uuesti Tartu

ja hakkas siin rahwast jutlustega üles kihutama, kes peagi rüüstades
doomkirikusse ja katoliku waimulikkude majadesse tungis. Ka jutlustas
ta opetatud opelajate wastu ja arwas, et ainult tema sarnased ewan—-
geliumi kuulutada woisid. Hoffmann pidi aga pea Liiwimaalt lahkuma,
elas lühikest aega Tallinnas, reisis siis Saksamaale, kus ta wangi
sattus ja Strassburgi wangikojas suri. Uus ustk, mis Piibli soöna
järele kui „sinepi iwa“ wäikselt mulda istutati, laiendas, nagu ülemal

nägime, warsti omad harud Baltimaade üle laiali. Köige wähem
xinda leidis ta esivtsa küll Kuuramaal. Ka ei olnud usuwabadus
weel maksew ja katoliku piskopid ja waimulikud tegid omalt poolt
koik mis woisid, et aga oma woimu alal hoida. Kui aga keiser
Karl V. Saksi hertsogi Moritzi kätte wangi sattus, lubas ta 31. juulil
1552 Passaus lutheriusulistele usuwabadust, mis pääle ka Liiwimaa

seisused Pärnus otsuseks tegid, et igaüks, olgu ta mis seisusest tahes,
oma usku ilma tagakiusamata ja segamata pidada woõib. 17. jaan.
1554 andsid ordomeister/ pääpiiskopp ja piiskopid noõudmistele järele
ja järgmisel aastal 1555 kinnitas need otsused Augsburi riigipäew
omalt poolt. 1563. a. suri wiimane Riia pääpiiskopp Wilhelm ja ta
maa langes Povola walitsuse alla.

25. Poolakad ja wenelased kodumaad röhumas.
Eestimaa saab Rovotsi walitsuse alla.

Uned isandad walitsesid nüüd Liiwi· ja Eestimaad, uus ust
pidi maadka waimliselt uueks looma, kuid siisgi ei löpe alalised
omawahelised tülid, riidlemised ja kistlemised, misalles siis wähels
waikisid, kui meie maa täiesti Rootsi walitsuse alla sai. Maa elas
tüllalt rasteid ja kurwe päiwiüle,· mis üks kui teine uus isand talle
walmistas. Rootslased algasid 1563; aastal hertsog Magnuse ja
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poolakate wastu soda, kes teine teisele liginenud olid. Pärnu, Paide
ja Magnuse päralt olew Haapsalu linn langes rootslaste kätte—

Nüüd rüüstati Läänemaad hirmsasti ja waestelt talupoegadelt wöeti

wiimane wara, mis neil weel hinge taga oli, ära. Wöitlus poolakate
ja Magnuse wahel kestis alatasa edasi ja 1576 käis Tallinna kuber—-

ner soöjalaewadega Kuresaares sälseid Magnuse alamaid rüüstamas.

1577 torjuti rootssased tüll pöhjapovle tagasi, kuid waenutuli ei lop—-
penud siisgi ära. Poolakad rüüstasid omalt poolt Läänemaad, kus

ka Rootsi sojawägi nende poolt raskesti lüüa sai. Rootsi kuningas
Johan IIIL, kes Poola kuninga tütre kosis, tahtis poolakatega rahus
läbi saada, kuid Wene tsaar Joan IV oli samast printsessi kosida
tahtnud, mispärast ta nüüd ägedaks Rootsi wastaseks sai. Wene

wägi tungis rüüstades Läänemaale ja nende poolt soödisid endised
ordoametnikud — Liiwimaa mdöisasulased ja teised sarnased wabad

isikud, keda hertsog Magnus wenelaste poole oli meelitanud. Hert-
sog Magnus?tahtis end Wene tsaari abil Liiwimaa kuningaks toösta,
mis tal ka korda läks. Seda nouu andsid talle Wene poole hoid-
jad Liüwimaa möisnikud, Johan Taube ja Eilert Kruse. 1570. aas-

tal käis Magnus Mostwas, kus teda tsaar lahkesti wastu wöottis,
oma onutütrega kihlas ja teda Liiwimaa kuningaks tostis. Magnus
pidi selle eest tsaarile wäikest maksu maksma ja teda Liiwimaa ülem-

walitsejaks tunnistama. Wene söjawäe abiga pidi ta terwe Liiwimaa

vma alla heitma ja ni teised saagitahtjad „hääst palast“ ilma jätma.
Kuid Magnuse käes ei tahtnud üksgi ettewöte önnestada. Esi-

otsa leidis ta küll enesele Liiwimaal poolehoidjaid, aga peagi jäid
need, kui une kuninga wöimetust nägid, ära. Pöoltsamaa loss oli

Liiwimaa kuninga asupaigaks, kus ta lühikest aega Wene söjawäe abil

maa walitsejat mängis. Ka täis ta 1570 augusti kuul suure Wene-

Saksa wäega Tallinnat piiramas, kust ta aga häbiga taganema pidi.
Ta karlis juba, et Wene tsaar talle hooletut tegewust tasuma tuleb,
kuid see oli Krimmi tatarlasi karistamas ja ei saanud nönda mahti
Liiwimaa pääle mötelda. 1572 tuli aga tsaar Joan IV. suure soja-
wäega Liiwimaale ja hakkas rüüstama, milles Magnus ise omalt

poolt ka kaasa aitas. Järgmisel aastal woideti Paide linn ära, mis

palgaks tsaar Magnusele Karksi lossi andis. Et Magnuse esimene
pruut ära suri, siis kosis ta selle de Maria, kellega ta kewadel
1573 Nowgorodis laulatati. Kuid rootslased ei andnud aega Mag—-
nusele puhata. Mitmel pool pidi ta wenelastega nende wastu wöoit-
lema Ehtk küll 1575 Tallinna ärawoötmine nurja läks, andsid siisgi

mitmed kindlused ja Pärnu linn end Joani alla, ja aastal 1577
olid wenelased ja Magnus juba jällegi Tallinnat ärawoötmas, kuid
nad löödi möojusalt tagasi. Magnus heitis end nüüd salajalt

Poola ülemwalitsuse alla, mis tegu tsaari pahandas, nii et ta hulk
Magnuse maid käest ära wottis ja sellele ainult Poöltsamaa, Karksi
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ja Helme lossid wähese maaga jättis. Selsamal aastal tungis tsaar
Joan üle piiri Liiwimaale ja laastas siin koledasti. Poolakad ei

suutnud ehk ei tahtnud maad kaitseda ning elanikkudest ei olnud suu-
remat wastuhakkajat. Köik kindlad kohad langesid wenelaste kätte.

Wönnu loss ei heitnud end mitte waenlaste wöimu alla, waid Heinrich
Boismann laskis selle ühes warjuotsiwa linnarahwaga öhku. Tsaar
Faan wöottis nüüd Magnuse wangi ja wiis ta Tartu, kus ta teda

truuduseta oleku eest noomis ja jouluks 40,000 tukatit karistuseks
maksa käskis. Kuid Magnus ei olnud enam „maksuwoöimuline“ ja
ta wiimanegi pärandus — Poltsamaa loss — langes rootslaste kätte.

Salajalt pögenes ta Kuuramaale, kus Pilteni ümberkaudsed maad

tema pärandüseks olid. Ta suri Piltenis 1583 ära ja maad langesid
Poola riigi omaks. Saaremaa aga jãi Daani ülemwalitsuse alla.

Kui 1577 Joan lIV. ise Liiwimaalt lahkus, siis ei olnud wene-

lastel siin enam soödimises mingit önne. Riia linn haklkas 1580

Poola kuninga Stephan Bathoriga allaheitmise kaupa tegema ja wan—-

dus 1582 temale truudust. Selle järele katsus Bathori oma Liiwi-

maa alamaid kaitsta ja noõudis, et wenelased Liiwimaalt täiesti wälja
läheksid. Tsaar Joan ei tahtnud sellega küll leppida, aga et poolakad
Liiwimaal wdoites edasi tungisid, siis jätsid wenelased koik oma all
olewad maad poolakatele ja tegid Sapoljes Kiwerowa·Gorka külas

tümne aasta pääãle rahu. Paha meelega lahkusid nad siit ära ja
Poola sojawäe ülem Jan Zamoisky wottis wenelaste all olnud maad

oma alla ja soitis 1582 Tartu linna, mis pea weerand sada aastat
wenelaste tkäes olnud, sisse. Nüüd oli terwe Liiwimaa
Poola walitsuse all. Ka rootslastega pididwenelased järg-
misel aastal, 10. aug. 1588 Narwa ligidal rahu tegema. Selleks

sundis neid osaw Rootsi söjajuhataja Pontus de la Gardie, kes Paide,
Hapsalu, Rakwere, Narwa ja teised kindlad kohad wenelaste käest ära

wottis ja neid igal pool loi. Phjussa rahulepingu järele sai terwe

Eestimaa ja suur osa Ingrimaad (Pet. tub) Rootsi
omandusetks.

26. Jesuiitlased Liiwimaal.

Selle weerandsaja aasta jooksul, mis maa wenelaste söjakãikude
all kannatas, olid peaaegu koõik linnad ja lossid waremeks muutunud,
elanitud suuremalt osalt tapetud ehk wangi wiidud ja nendestgi pollu-
harijatest, kes weel elusse jäänud, ei hoolinud uned maaomanikud

pörmugi. Nende majandausliste ja waimliste huwide eest hoolitsemine
pidi üte isandate esimene mure olema, iseäranis lubasid Poola ku—-

ningad maa digusi kaitsta ja uus usk pidi siin wabalt edenema, nagu

seda linnad ka wabalt wastu woötnud olid. Peagi unustasid Poola
lemad oma antud tootused ja maad hakati poolastama ja latoliku
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usku jälle wastuwoötma sundima. Selleks toodi jesuiitlased Liiwimaale,
kellede püham kohus igasuguste lubatud ja lubamata abinoudega kato—-
liku usn laialilaotamine oli. Niisuguse wäewoöimu politika ja sundi-
misega ei suudetud aga suuremat midagi ära teha, sest uus usk oli
rahwale (nimelt kodanikkudele) rohkem oömane, kui wana ja kui siis
Roodma poolt midagi uuendusi eht parandusi pakuti, siis waadati selle
pääle umbusaldusega ja ei woetud mitte wastu. Kui paawst Grego—-
rius XIII. Julianuse kalendri ajaarwamist parandas ja Stefan Bathori
kardinal Raziwili läbi 1582 rahwast uut kalendrit wästu kästis wotta,
siis olid Liiwimaa linnade elanikud täiesti selle wastu, sest uns aja—-
arwamine segas ka lutherlaste pühapäewad ära. Tartu linnas tarwi—-
tati küll uut lalendrit äripäewadel, aga Lutheri öpetajad pidasid ikka
pühapäewi wana ehk Zulianuse kalendri järele. Kui uue kalendri
wastuwotmise läst Pärnu joöudis, siis kisüti sääl kuninglik käsukirt
puruks ja ei tahetud uuest ajaarwamisest midagi teada. Riias toõusid
aga lalendritülid koguni suureks. Rahwas oli selle üle, et temalt
Jakobi ja Magdalena kirikud“) ära olid woetud, kangesti wihane,
mida weel jesuiitlaste kollegiumi asutamine suurendas. Kui siis ka—-
lendri muuimise käsk Riiga tuli, arwati seda uneks katoliku usu pääle
sundimise wiguriks ja pandi kuninga käsule koöwasti wastu. Iseũüranis
terawats läts tüli jönlu eel 1584, mida uue kalendri järele pühitseda
taheti. Kui jesuiitlased une kalendri järele kirikutes joöulusid pühitsesid,
tungisid inimesed kirikutesse ja hakkasid jesuiitlasi kiwidega loopima.
Tüli töotas dieti tosisels minna, mis aga linnandunikud waigistada
katsusid. Täielik kalendri tüli loöppes alles 1589, kui „mässu“ eest—-
wötjad Giesse ja Brinken ära hukati, kuid uus kalender ei suutnud—
Liiwimaal siiski sisse juurduda ja alles siis kui Saksamaa 1918 a
meie maa okkupeeris, sai meil uus kalender maksma, mis aga juba
enamlaste dekreediga sellesama aasta jaanuaril kästud oli.

Jesuiitlaste nöuul ja mojul hakati katoliku usu hääts plaanili-
kult töötama. Asutati Woönnu katoliku piiskoppfond, mille tarwitada
Otepääã, Prangli, Wolmari, Trikati, Purdneku ja Rodenpoisi lossidanti. Kuningas walis ja seadis ise piiskopid ametisse. Esimeseks
Poola katoliku piiskopiks sai Johan Solikowsky, kes wäga lühikest
aega Liiwimaal oli. Tema asemele tuli Alexander Mielinsty, kes ka
kaugels ei jäänud. Kolmas piiskop Johannes Patricius asus juba
Wöondu elama, teda nimetatakse esimeseks Liiwimaa Poola piiskopiks.
Ametniklludets seati koöigel Liiwimaal ainult poolatad, kindlustesse
asusid Poola sojawäed ja maa jagati kolme osasse: Woönnu, Tartu
ja Pärnu präsidiumikondadets. Moisad woeti endistelt omanittudelt

Aastal 1582 tuli Bathori piiskoppidega ja ametnikludega Riiga, ja
adudis et lutheriusulised moöned kirikud tatolitlastele annaksid, mis pale linno
noumehed Jakobi ja Magdalena kirikud ära andma pidid.
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riigiwalitsuse alla ja kingiti Poola woimumeestele edasi. Wangilan-
genuid Saksa mdisnikka ei lastud lahti, sest et sel teel nende moju
wähendada püüti. Saksa möisnikud kui ka maa pärisrahwas olid

waesuse ja kehwuse sisse langenud ja esimesed roöhusid teiste käest wii-
mase wöimaluseni koik wälja, mis neil weel saada oli: tööjöu kui
ka waranduse. Poola walitsus tahtis Saksa moisnikka ja kodanikka

kangesti wana kiriku sülle tagasi ja kes uuest usust taganesid, neile
anti häid kohtasid, nagu Otto v. Schenkingile, keda Woönnu

doompraostiks toõsteti ja kes pärast piiskopp Patriciust piiskoppiks sai.
Isegi surmamdistetud kurjategijad päästsid usuwahetuse lähi oma elu.
Ahwardustega sundis v. Schenking talupoegi katoliku usku wastu

wotma ja opetajatele walwati kangesti järele, et nad oma koguduste
liikmetele usuwahetamist milgi kombel ei keelaks. Ka muidu kiusati
Lutheri oöpetajaid kangesti taga. Riia linn oli ainukene koht, kus

lutheriusulised ja nende waimnlikud wabamalt hingata wöisid, sest
mojurikka linna kodanikkudega pidi arweid teisiti peetama, kui koigiti
ärakurnatud maa elaniktkudega.

Stefan Bathori järeltulejaks, kes 1586 suri, waliti Rootsi ku--

ninga Johan 111. poeg, kes Sigismund 111. nime all Poola troonile
astus ja 1592 a. saadik ka Rootsi kuningaks sai. See mees oli weel

kangem katoliklane kui Stefan Bathori. Rootsis ei kannud ta tege--
wus aga wilja, nii et sääl mäss töusis ja Südermani hertsog Karl
1095 KRovotsimaa walitsejaks sai. Sigismund tahtis Rootsimaadsoja—-
teel tagasi saada, kuid kaotas 1600. a. lahingu. Karl tuli siis söja—-
wäega Liiwimaale, kus teda kui päästjat terwitati ja maakond maa—-

konna järele langes nüüd rootslaste kätte. Kuid nüüd pööris soöja—-
önn ja poolakate Tartu söjawäe ülem Jan Zamoiski wöitis rootsla—-

sed ära ja sundis neid pohja poole taganema. Wiljandi woöeti 1602.
a. tormiga ära, kus wahwa Rootsi komandant Wildemann ise lossi
püssirohuga enne öhku laskis. Ka Paide langes poolakatele tagasi ja
Karl pidi 1604 a. rutuga Tallinnast Soomemaale pögenema. Selle—-

pääle hakkasid poolakad maa elanikkudele kangesti kätte tasuma ja
koik keda rootslaste poolehoidjals loeti, tapeti maha ehk poodi üles.

Söja järele koöndis nälg ja katk üle maa ja wiis neidgi wähesid hauda,
kes Poola möogast üle olid jäänud.

Sigismund 111. tunnistati 1604. aastal Rootsi troonist lahti
ja waliti Karl kuningats, kes Karl IX. nime all kuni 1611 walitses.
1605 a. tuli Karl IX. Dünamünde juures 10,000 mehega randa

ja piiras Riia linna ümber. Kuid Riiast ei suutnud ta nii kergesti
jagu saada, nagu ta arwanud oli. Nüüd tahtis Karl IX. Kirchol—-
mis Poola wäele ootamata kallale tungida, kuid see läks nurja —

rootslased kaotasid lahingu ja pidid taganema. Wiimased Rootsi
käes olewad kindlused, Pärnu ja Dünamünde, langesid 1609. aastal

ja poolakad woisid nüüd jälle Liiwimaal oma tahtmise järele talitada.

—
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27. Gustaw Ad olf. Liiwimaa saab Rootsi
ovmaks.

Pääle Karl IX. surma sai ta poeg Gustaw Adolf Rootf
troonile. Temal tuli mitme wälise waenlasega sodida, kuid igal pool
oönnestas see hästi. Köige päält läks ta Wenemaa wastu sötta je
Ingrimaa langes 1617St olbowa rahu järele rootslastele tagasi.
Ka daanlastest sai Gustaw Ad olf peagi jagu ja wdis niüd Liiwi
maa pääle mötlema hakata. 1621 ilmusgi Gustaw Adolf 20,000
mehega Dünamünde juures Liiwimaa randä, kust ta kohe Riia linna
piirama töttas. Kuuenãdalise piiramise järele tehti rootslastele linna
wärawad lahti ja 16. sept. 1621 soitis woöitja ühe vsa sojawäega
Riiga sisse, mis pãäle kohe Peetri tirikusse jumalateenistusele mindi.
Jesuiitlased andsid nüüd ka Jakobi kiriku eneste käest lutheriusulistele
ja katsusid aga kuis rahuga Riiast minema said. Ka Poola amet-
nilkudele ja teistele Roomaã usulistele andis kuningas äramineku luba.
Linnale kinnitas ta koik wanad, Sigismund I. Augusti poolt antud
digused ja andis weel uusigi eesdigüsi. Kui linna kodanikud kunin-
gal turul tru udust olid wändunud, siis nimetas Adolf riiginöuniku
Kruse Riia kuberneriks, jättis 1000 sojameest linna ja tditas ise
Kuuramaad karistama, kes kui Poola laenuhertsogiriik poolakatele
sodimise juures abiks oli olnud. Söojakära kostis edasi, sest poolakad
ei lasknud wana püha Maarjamaad nii kergesti teise riigi saagiks
libiseda. Poolakad tulid pääle selle, kui Wolmari linn rootslaste
kätte oli langenud, söjawäega Liiwimaale, kuid Smiltenis ldi neid
Rootsi feldmarschall Wrangel täiesti, nii et Poola soõjawägi üle
Düüna taganema pidi ja Poolamaa kahe aasta pãle rovtslastega
rahu tegi. Kruse asemele seadis Gustaw Adolf 1622 a. graf de la
Gardie Liiwi- ja Eestimaa kindral-·kuberneriks ja reisis ise Rootsi-—
maale tagasi. Rahu ajal pääsis Liiwimaal kange katk lahti, mis
omalt poolt küllalt katsutud maad halastamatalt läastas.
; Rahuaja löpul 1625 tuli Gustaw Adolf ise Riiga, kuna kind—-
ral Gustaw Horn Soome söjameesteqa Narwa jäi, et Ingrimaa ja
Eestimaa sojameestega ühineda ja siis koos Tartut ra wotma
minna. Kui soöjasönüm Tartu joöudis, palusid küll kodanikud Poola
kuningalt abi, kuid see ei saatnüd neile sojawäge, nii et linn oma

jöuga wastu panema pidi. Augusti kuu hakatusel 1625 tungis
Rootsi sojawägi Jakob de la Gardie ja Gustaw Horni juhatusel
Tartu poole, kuna kuningas ise Kuura- ja Leedumaale läks. Tartu
kodanilud pandsid waenlase lähenemisel alewid polema ja walmistasid
end wastupanemisele. Peagi oli Rootsi sojawägi, mis 4000 jalameest
1100 ratsaniktu suur, Tartu linna wärawate ees ja linnale pandi
allaheitmise noudmine ette. Linna kaitsejad tahtsid aga wöidelda,
mis päãle siis piiramine algas. Warsti puruslasid Rootsi suured-
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tükid mitu linna kaitsewalli ära, nii et linn, kus häda suur oli, end

26. aug. 1625 rootslastele alla heitis.
Nüüd tuli Poola walitsusele meie maal peagi löpp. Kindral

Horn wöitis poolakad 1628 Woönnus ja Lemsalus täiesti ära. Kuura--
maal ja Leedumaal langesid üks linn teise järele kuninga enese
alla. Wallhofis löödi poolakad 1626 täiesti, kust sojakäik edasi Preisi-
maale läks. Poolakad ei suutnud enam wastu panna ja tegid
16. sept. 1629 Altmargis Elbingi lähedal rahu, misjärele Lii—-
wimaa Rootsiriigi omats sai. Sellega algas meie ko—-
dumaale parem ajajärk, mis ta iganes näinud on. Eestlased olid

nüüüd jälle, esialgu küll ilma Saaremaata, ühe kuninga walitsuse all,
kuna neil ennem, nagu eespool nägime, mitu walitsejat korraga oli.

Gustaw Adolfi walitsuse all kosus meie maa rasketest haawadest.
Sisemist walitsust korraldati ja isegi rahwa hariduseeest· hakati hoolt
kandma. Lutheri usuga toöusis meie maale ka suurem hariduse koit,
kuna see kitjarinnalise katoliku kiriku ajal waewalt pilkase pimeduse
ääres ahetas. Alguses ei olnud Liiwimaal küll mitte sarnast kiriku

ja kooli eest hoolitsejat meest olemas, nagu seda Kuuramaal esimene
hertsog Gotthard Ketiler (wiimane Liiwi ordomeister) oli, kelle eest-
wöttel keskkoolisid asutati, uus kiriku seadus muretseti ja Läti keeles

esimesed raamatud, katekismus ja lauluraamat (esimene 1586 ja teine

1587 a.) wälja anti.

Poola walitsuse löpu poolel katsusid jesuiitlased meie maal

oma usu tasuks iga abinduga mojuda, et Lutheruse usk siit taganeks.
Rüas oli neil akademia, kus noorimehi jesuiiti waimus opetati ja
siis üle maa wälja saadeti — wana kirikut päästma. Aga ka Lutheri
usulised asutasid sääl juba 1591 doomkooli, mis meie maa kohta
wäga tähtsaks on saanud. Muidugi katsusid jesuiitlased koöige jöuga
näidata, et ka nemad rahwa hariduse eest hoolitsewad ja nii olewat

mitmed nendest isegi Eesti leeli raamatuid kirjutanud, mu seas Rooma

kateklismuse Tartu murrakus, kuhn ka mitmed eestikeelsed laulud noo-
tidega juurde olnud lisatud. Kuid nende töö on jäljeta kaduma läinud.

Ewangeliumi usu opetajatest on Tallinna opetaja Georg Müller, kes

1600—1608 Püha Waimu kiriku oöpetaja oli, esimene, kes Eesti keeles

kirjutama on hakanud. Käsikiri, mis ta aga konsistoriumi kätte

trükkimiseks andis, on kaduma läinud. Uuemal ajal leiti tema jutlused,
mis ta 1600—1607 Tallinnas pidanud ja kirjutanud üles ja trükiti

Opetatud Eesti Seltsi kulul 1891 ära. Need jutlused on ainult

ülesmärkused, mille järele ta kantslist jutlustas. Nagu jutlustest
näha, kannatas ECesti keel wäga palju woöra möju all, ometigi saadi
sellest paremini aru, kui katoliku usu umbkeelsetest petustest ja nii

wöoideti rahwa südamed aegajalt uue kiriku poole.
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28. Eestlasi arwatakse juba inimesteks.
Aga Ewangeliumi kirik ei jäänud mitte üksnes jutluste juurde,

waid astus ka alla „rahwa selka“ ja öpetas neid. Aastal 1600 on
Tallinnas Püha Waimu kiriku juures juba Eesti kool. Kooli abil
petatakse rahwast katekismust, laulmist ja püha kirja tundma.
Muidugi asutati ka maal, kus woimalit, rahwakoolisid, sest see oli
Lutheruse pöhjusmoöte koolide kaudu rahwale puhast ewangeliumi
opetada, misläbi ühtlasi ka lugemine ja kirjutamine rutem rahwa hul-kade selka teed leidis ja nii praeguste ewangeliumi usuliste maade
suurema hariduse pöhjapanejaks oli. Rügid, kus katoliku usk walitsema
jäi, ei jöudnud hariduselkäigus mitte nii ruttu edasi, kui Lutheri usu-
lised riigid, nagu meie seda Pohia· Saksamaast, Daani-, Rootsi-,
Norra ja Soomemaast üli jelgesti näha woime. Ka Liiwimaal
asutati selsamal ajal esimesi Lutheri usu koolisid, Riias, nagu juba
nimetasime 1591, äga ka Tartus oli kool Jaani kiriku öpetaja Bar—-
tholomäus Gilde juhatusel. Ka siin on kiriku laulud jubo 1600
aasta ümber Eesti keelses tolkes tarwitamisel olnud, niisamuti ope-tati wist ka katekismust ja Piibli lugu eestlastele ema keeles. Ope
taja Gilde pidi küll jesuitlaste wiha eest Tartust lahkuma, aga kül
watud seeme kandis siisgi wilja; ewangeliumi ust ei läinud rahwa
e mitte enam kaduma, ja ühtlasi jäi ka wäikene hariduse tulukere
oditma.

Kui meie maa täiesti poolakatest ja seega ka katoliklaste üli—-
woimust lahti sai, hakkas haridus suuremal möödul ka alcmna rahwa
sekka laiali lagunema. Gustaw Adolf oli meie maa wiletsat seisukorda
oma silmaga näinud ja kui dige riigiisa hakkas ta kohe abi ja paranhust
nöutama. Kdöige päält korraldati kirikut, millel kindlat korda ega
walitsust ei olnud. Juba enne kui poolalkatega weel rahu oli tehtud,
aastal 1622, nimetas kuningas Riia Peetri kiriku öpetaja Heriman
Samsoni Liiwimaa superdendiks, kes oma ameti kohane mees -oli.
Samson seadis endised kihelkonnad korda ja asutas unsi. Ametririsidel
katsus ta kirikuid, et koguduse elu tundma oöppida ja opetajatele nõu
anda. Ka hakllas Samson opetajate sinodisid ehk koosoletuid pidama.

Tallinnamaal hakkas kuninga Adolfi käsul piiskopp Johannes
Rudbeck kirikuid ja kogudusi katsuma ja korraldama. Muidugi oli
alguses asi raske, sest et kognduste elu wäga palju soowida sättis,
kirikud ja koolid tihti koguni maha löhutud, ja rahwa waimueln
wilets oli. Piiskoph Rudbeck hakkab ka talupoegade eest seisma ja käseb
nende wastu armuta olekut mäha jätta. Ta käseb talurahwa lapsi
kooli saata, misläbi neid kölblusele, kiriku ja rigiteenistusele kaswatakse.Nii siis näeme, et juba Rootsi walitsuse algusel rahwa hää käekäigu
ja haribuse eest hoomitsema hakati.

Küll ei teata selgesti töendada, kuidas alguses rahwakoolidega
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lugu oli ja kui kaugele selles Adolfi ajal jöuti, aga kindel on siisgi,
et kuningas rahwa haridust soowis ja selleks koöiki tegi, et tema uued
alamad hariduses niisamuti edeneksid, kui Rootsimaal. Tartusse,
Tallinnasse ja Riiga asutas ta 1630 ja 1631 gümnasiumid ning
käskis moöni kunu enne oma surma(30. juunil 1632) ühes kirjas
Tartu gümnasiumi ülikooliks muuta. Ülemaid kohtuid asutas ta

Tartu, Riüiga, Wöndu ja Pärnu. Paremad ja ajakohalisemad seadu—-
sed anti wälja, et selle najal wiletsat talupoja elu parandada ja neid
möisnikkude poolt üleliigse wäljakurnamise eest hoida Muidugi jäi
alamatel weel paljugi soowida ja tahta ning paljudgi seadused jäid
wahest paberile seisma, sest et möisnikud ju süle ja seljaga paranduste
wastu soödisid ja oma wanu digusi ja eesdigusi ?inni katsusid
pidada. Oineti on ceestlane Rootsi walitsjuse ajal wist köige rohtem
ennast inimese tundnud olema, sest weel tänapäew köneldatse —

wanast hääst Rootsi ajast.

20. Meie maa Rootsi ajul.
Wanal hääl Rootsi ajal nägi meie maa woördlemisi wähem häda

kui enne. Rahu, mis 1629 Altmargis kune aasta pääle tehti, piken-
dati 1635 kahetümnekune aasta pääle edasi ja Poola sojawägi, kes
unesti Liiwimaale oli tunginud, kutsuti selsamal aas!al tagasi. Ku—-

ninganna Kristina ajal sunniti Daanimaad Brön.sebro rahulepingus
1645 ta Saaremaad käest ära andma ja nüüüd olid koik eestlased ühe
per·mehe all. Poola kuningas Wladislaw IV. oli küll Saaremaa
ühenduse wastu ja ta kuulutas, et saar talle Daanimaa poolt pandiks
on antud. Ta saadikud tulidSaaremaale ja noudsid maawalitsejalt,
et see saare Poola kuninga ülemwalitsuse alla annaks. Aga seegi
katse oli asjata — Saaremaa woeti ikkagi Rootsi walitsuse alla.

Kuid Wladislawi IV. järeltuleja Johan Kasimir tahtis Rootsi
trooni Karl X. käest ära kiskuda, misläbi söjatuli jällegi Liiwimaale
kanti. Karl X. surmo järele tehti aga 1660 Robotsi ja Poola wahel
täelik rahu, mis järele Poolamaa Rovotsi ega meie maad enesele ei
nöudnud. Neotsitnaa andis osa Kunramaad ja Poola-Liiwimaa Düna—-

burgi, Marienhauseni, Rositteni, Lutzeni ja Marienhauseni poolakatele
tagasi ja lubas katoliklastel Liiwimaal wabalt oma usku pidada.

Aga ka ida poolt pääsis waenunanter weerema. Wene tsaari
Aleksei Mihailowitschi soöjawäed lungisid 1656 Eesti- ja Liiwimaale.

Tsaar ise ligines oma sojawägedega Düna kaldaid mööda Riia linnale
ja hatkas seda piirama. Linna lasti suurtütkidega, kuid ometi ei suu-
detud seda ära woötta. Kotenhusen sattus aga Wene wäe kätte, kust
würst Trubetskoi Tartut piirama tuli. Wähemad Wene wäesalgad
tungisid aga üle Naroöwa joöe ja rüüstasid Wiru- ja Järwamaad.
Trubetstoi ligines 40,000 mehega Tartule, keda ainult 200 Rootsi

—
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soldatit, 200 kodanikklu ja 100 ratsameest kaitsesid. Pääle selle olid
linna kindlused nii suure päãäletungimise wasta liiga noörgad. Wäl-

jaspool ei saadud abi anda, sest wenelased loid abiwäed tagasi. Lin-
nas löõppis kapüssirohi otsa, misläãbi lina komandant Lars Flemmint;
sunnitud oli 12. oktobril 1656 linna wenelaste kätte andma. Need,
kes klaitsewäest weel elusse olid jäänud, losti wabalt Tallinna minna.
Nüüd wandusid kodanikud kui ka linna ümbruses elawad Eesti pöllu
mehed tsaarile truundusewannet. Wenelased tegid Poolamaaga Rootsi
wastu lepingu, misjärele Rootsi seisukord kaunis raskeks läkls. Ometi
suutis järgmisel aastal 18. juunil 1657 wäike Rootsi soöjawägi Fried-
rich von Löweni juhalusel Walga ligidal 10,000 mehe suurust Shere-
metjewi juhatusel olewat Wene söjawäge lüüa, kus ka Sheremetjew
haawatult wangi sattus ja moöne päewa pärast Wolmaris suri. Selle-
sama aasta augustikunl löi Magnus de la Gardie Wene wäge Pärnu
all ja tungis oma söjawäega“Wenemaale. Suured Wene wäed sun—-
disid teda aga peagi Tallinnani taganema. Wenelased laastasid oma

sojawägedega Wirumaad, pöoletasid mitmed kirikud maha ja pöörasid
siis jälle Narwästkaudu Wenemaale tagasi. Ka Pihtkwa poolt käis

suur Wene soöjawägi Liiwimaad rüüstamas, kuid katk, mis siin isegi
maad laastas, sundis rüüstajaid tagasi pöörama. Ka poolakad tulid
oma wäesalkadega Gonisewsly juhatusel Liiwimaale ja wötsid Wolmari
linna ära. Linna kodanikud ja maakonna möisnitud sunniti Poola
kuningale, Johan Kasimirile, iruudust wanduma ja poolakad tungisid
siis Pärnu linna alla, kus aga nende joöud raugema pidi. Katk mäs-
sas maal nii kurjasti, et koik kohad surnuhaisuga täidetud olid ja ta—-
ludes enam terweid töötajaid innmesi ei leitud, mispärast siis ka loo—-
mad oma päãäd ümber unitasid ja wili poldudelt koristamata jäl. We—-
nelaste üle sai Rootsi söjawäe ülem Jamburi all woöidu ja lodi neid
moöneks ajaks tagasi. 20. detsembril 1658 tehti wenelastega lolme
aasta päãle rahu, mis järele Tartu linn wenelaste käãtte jäl. Järg-
misel aastal 1659 katsuti Pikasilla ligidal Aakre Pühaste külas kind—-
lamalt wenelastega läbi räälida, aga et wenelased wdidetuid kohte
Liiwimaale tiagasi ei tahtnud anda ja pãäãlegi weel Ingrimaad omale
nöudsid, kestis rahutegemine kaua aega Poolakad aga piirasid Goni—-
sewsty juhatusel Riia linna ja nad ilmusid uuesti Pärnugi alla. 25.
januaril 1658 tungisid leedulased kuni Pöltsamaani ja wötsid lossi
ära. Poolakad, kes Toreida poole ilmusid, pidid küll rootslaste eest
taganema, kuid wahetewahel püäsesid nad ometegi siin ja sääl woöimule
ja tegid möndagi kurja. Nad pistsid ka Helme lossi polema ja rüs-

tasid maad mööda ümber. Wenelastega suudeti aga 21. juunil 1661

Kärde möisas, Eesti-· ja Liiwimaa piiril, endiste Stolbowa rahutinzi-
miste naial kotku leppida, mis järele Eesti- ja Liiwimaa nitisamuti
endist wiisi rootslastele jãi ja pããle selle pidid wenelased Ingrimaa
(Peterburi kubermangu) ja Kekshvlmi kindluse Soomemaale tagasi and-
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ma. Wenelased tungiti nii Läänemere äärest täiesti eemale, kuhu alles

Peeter Suur Wenemaale „akna raius“. Kdöit soöjariistad ja söjamoona
pidid wenelased kindlustesse jätma ja nii tühja kätega oma kodumaale

kolima. Siis sai ka Tartu jälle Rootsi walitsuse alla ja alles nitüd

algas pikem kosutaw rahuaeg kurnatud Eestimaale, mis 40 aastat

kestis. ; ;

30. Mösisnikud ja talupojad Rootsi ajal.
Kui Karl XI. Karl X. surma järele Rootsi troonile sai, oli

ta weel alagealine ja riigiasju hakllkas „eestkostjate walitjus“ ajama.

Eesttostjad segasid end etlewaatamatalt Ludwig XIV. sodade sekta,
milles rootslaste täãsi halwasti täis. Kui aga Karl XI. 1672 täie-

ealisels saamisel walitsuse enese lätte wottis, halkas ta riigi sisemisi
asju torraldama, mida kibedasti tarwis oli, sest suurte sodade järele
oli riügikassa tũhjats saanud. Kassa täitmisels hatkas ta möoisnikkude
maid ja moisaid, mis need ostnud eht kingituseks saanud olid, ära
wotma ja laenumoisatels muutma. Esiotsa töotas ta Liiwimaa mdis—-

niktude saaditutele, kes 1678 Stokholmis käisid, et sarnast mdisate
ärawoötmist nagu Rootsiz, Liiwi- ja Eestimaal mitte ei tule, kuid

1680 a. riigipũew tegi otsuseks siin niisamuti talitada, kui Rootsisgi.
Liiwimaal taheti krornuomanduseks nimelt neid moisaid wötta, mis

ordo ajal pääpiiskopi, piiskoppide ordo ja ordomeistrite kes seisnud
olid. Kui kroonumöisad müüdud ehk pandiks pandud olid, siis lunas--

tati mdis wälja, ilma et paranduste eest mingit tasu antud oleks.
Möisad aga, mis ordo ajal täiesti moisnikkude omad olid, ei käinud

ärawötmise määruste alla. Eestimaal wöeti need moöisad kroonu alla

tagasi, mis ennem juba kroonumaaks tunnistatud olid. Küll puiklesid
moisnikud wastu ja funingas pehmendas paaril korral mäãrusi, kuid

loõpulikualt langes siisgi Liiwimaal köigest haritud maast / kroonu

omaks. Ka Tallinnamaal, nimelt Järwa- ja Läänemaal, läks ligi
3000 adramaad kroonu kätte tagasi. Ara woöetud maa anti endiste

omanikkudele Liiwi- kui Eestimaal kolmandiku wörra renti alandades

rendile tagasi ja kingiti woölgu jäänud maksusigi.

Et möisnikud nende vmanduse kärpimisega mitte rahule ei wöi—-
nud jääda, woöime isegi mdista. Toi ju maade tagasiwötmine Rootsi
kroonule aastas 534,000 höbetaalrit tulu, mis möoisnikkude käes weel
palju rohtem tasu olets kannud. Möisnikud tostsiwad nüüd lausa
nurinat, olgugi et palju mdoisaid rahutumatel aegadel seadusewastasel
wiisil möisnittude omats saanud olid. Kuningas nöudis nuriseja-

telt, et nad oma diguste seletamiseks saadikuid Stolkholmi saadaksid.
telledets siis maapäewa poolt lohan Reinhold Patkul ja macndu-

uik von Budberg waliti. Neile antt möoisnikkude poolt käst maa

-
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diguste eest seista ja kindlasti walitsuse nondmistele wastu pannal
Saadilud kuulsid Stotholmis, et päããle maa weel Sigismund Il!
Augusti poolt antud moisnikkude ecsdigused, mis Oli va rahul, uuesti
tinnitati, stätesti ära kaotakse Teadagi, et saadikud .röhutud meele-
olus“ koju tulid, mis jäãrele maapäew 1692 Karl XI. kacbtusekirja
jaatis, kus kuningale maa (see on moisnittude) häda elawalt silmade
ette maaliti ja „ränka roõhumist“ kergitada paluti. ;

Kuningale ei meeldinud Lii wimaa möoisnikkude nutin jakaebtus
pörmugi ja järgmisel aastal nöuti kuninglikukkäsukrja pohjal kaebajaid
Stokholmi wastust andma. Nii sdiisid siis kaebajaie eestwotjod
Johan Reinhold Patkul, maamarschal Fohan Albrecht von Mengeden
ja maandunikud von Vietinghoff ja von Budberg, Stotholmi wastust
andma. Siin asutati kuninga käsu pääle komisjon, kus rüüt lite kacb-
tuseasi läbi harutati ja säãl selgus, et Liiwimaa mdienikud walitsuse
wastu wägaeksinud on, mis päãle koik neli saadikut surma moistzti.
Vietinghoffile, Mengedenile ja Budbergile anti armu ja nad pidid-
tkuus aastat Marstrandi kindluses kinni olema, lasti ags juba kolme
aasta päcast 1697, lahti Patkul poögenes aga Stokholmist ãrajas
läks wäljamaale, kust ta Rootsi walitsule igatpidi tahju saata püüdis.

Liiwimaa möisnitkude iseseisew korraldus kaotati nüüd kuninga
poolt äta. Edespidised maapäewa nöupidamised ja otsustamised seati
kindralkuberneri otsekohese walwuse alla. Ka kiriku walitsusis panti
unendused maklsma: Koöik möoisnikusoost ilmalikud liikmed jäid nüüd
ülemkonsistoriumist ära ja kirciklik digus seati niisamasuguseks, nagu
see Rootsis maksmas oli.

Möisnillude omanduse riigi lülge notmine idi ühe jao maa
pärisrahwale mi tmeti kasu, nimell peremee-tele. Nagu juba nimetasime,
anti toik kroonu maad, moisad lui ka wallad toktü ühestoos endistele
omanikkudele kindlakls mäãär«tud malsu järele rendile. Selleks ndodeti
maad ära, seati taaldri arwu järele hinna alla ja tähendati watu—-
raamalusse üles. Moisarentnik ei tohtinud talupoegade maksusi mitte
korgendada ja kui peremees wakuraamatu järele oma kohused täitnud
oli, siis ei woöinud üklsgi wägi teda talust wälja tosta. Matkfude
matsmata jätmise korral ei olnud !a miite moisarentnit taluprja
wäljatöstja ja uue kätte rendile andja, waid aga kuninglitk maawalitseja.
Seteldusi, mis mdisateo aejus rentniku ja taluperemehe wahel ette
tuli, diendas „talurahwa kohus“, mille liikmetets üls seaduste tundja
ja taluperemehed olid. Suuremad diendused ja tülid jäid maa-
walitseja ja „maalohtu“ diendada. Nii wois siis talupoeg „wanal
hääl Rootsi ajal“ ka seadust ja digust taga nöuda, mida ta tihtigi
leidis, sest Rootsi kuningas oli „talupoegade sober“ ja toolitses Rootsi-
tui la meie maal selle eest, et „ühetaoline o gus“ tditide üle walitsekls.
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31. Rahwa hariduse algus.
Et rahmwas korralikult elals ja digusest ja seadusest lugu oskals

pidada, sellets oli haridust tarwis. Rahwakoolidega oli juba Gus-
taw Adolfi ajal algust tehtud, kuid et mingisugust eestikeelset trükitud
tirja weel ei olnud, siis oli ka koolitöÿ wäga raste. Köik öpetus
sündis ainult käsikirjade najal, mida Saksa keelest ümber pandi. Wanu

läsitirju ja tölkeid hakatigi pea toguma ja nii ilmub juba 1632 esi-
mene eestikeelne raamat: Heinrich Stahli „Käsi ja kodu
raamat“. Selle raamatuga algab Eesti kirjandus. Stahl andis
weel esimese Eesti keele öpetuse a. 1637 ja jutluse raamatu 1649

wälja. Nii wöime teda siis digusega Eesti kirjanduse isaks nimetada.
olgugi et tema kirjawiis weel koguni konarline ja kändline oli, pea
niisamasugune kui Mülleri jutlustegi keel. Algus oli tehtnd ja kirja-
keelele põhi pandud, mille püäle teised edasi ehitada woisid· Mui-
dugi wlid ka teised oöpetajad Stahlile tokkuseadmise juures abitls,
iseärauis on dige mitmed laulusid Eesti keelde ümber pannud, mis
siis ühises kogus Shtahli hoolel trükti pääsesid. Ra«matute trüki-
kulu kandis Gustaw Adolfi perekond iseäranis tema tütar, kuninganna
Kristine. Stahli ajal andis Püha Waimu tiriku öpetaja Simon

Blankenhagen ka eestileelie jutluse raamatu wälja, millest aga meie

päiwini mitte ühte eksemplari alles ei ole jäänud.
Peagi nähti ära, et Stahli lauluraamatu järele koguni wilets

laulda oli, sest salmimoot puudus täiesti, üks rida oli pikem kui teine,
riimisid ei olnud, sönade röhtu tka mitte. Aga siisgi on esimese laulu-
raamatu järele ka lauldud, sest osa laulusid olid juba ennem tar-

witusel ja nagu : jutlustest näho, lauldi juba 1600 aastal

Tallinnas, ja öpelaja noomis togudust, et kogndus ometi nii armsasti
laulats tui Püha Waimu kiriku Kas ükfs ennem

ja teine pärast oma laulureaga löple joudis, sellest ei olnud esiti
tähte. Aga ilus ei olnud see muidugi kuulda ja juba 1656 ilmus

Mag. Abram Wintkleri poolt uus purandatud Stahli lauluraamat,
tus laulud juba riimi olid seatud. Seda wäljaannet woeti kogu-
duste poolt lahkesti wastu, 1673 trükiti raamat ilma muuda tusteta
uuesti ja päãrast weel paar korda.

Selsamal ajal kui Stahl oma kodu- ja kliriku·raamatu; wälja—-
andis, ilmus Joachim Rossinuse poolt loõuneeestlaste tarwis

Tartu· Woöru murrakus kals ragmatut: Terwe aasta pühah äewade
jaoks ewangeliumid ja epistlid ning Lutheruse katekismus. Kuid ka
terwe piibli ümberpanemise pääle hakati mötlema. Eestimaa piskopp
Joachim Ihering, tegisellets juba katseid, kuid uuesti alganud
Wene, Rootsi ja Poola soja pärast jãi asi soitu. Urwaste opetaa
Fohann Gutslaff, kes 1648 Tartu murde grammatila wälja
oli annud, hatlas wana testamendi raamatuid Tartu-Wöru murdesse
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ümber panema. Kui soöjatuli loitma loõi, pögenes Gutslaff Tallinnasse,
kuhu ta ka ovmad käsikirjad ühes wiis. Püskopp Ihering nägi neid
täsilirjasid ja tutwustas Gutslasfi Kullamaa opetaja Heinrich Gö-
seecteniga, kes la juba moned tülid piiblist Tallinna murrakus
Aümber oli pannut. Piiskopp motles piiblit moõlemates murrakus kor-
raga wälja anda, luid surm tömbas tema kui ka Gutslaffi ettewöttest
kriipsu läbi: nad langesid mölemad 1657 katku ohwrits. Gut?ẽ-

Lasfi tartuleelne tölge ulatanud kuni prohweti Jeremia raamatuni:
Hageri öpetaja Christof Blume, kes Gutslaffi lesega abielusse
cheitis, tatsus Gutslaffi tööd jätkata. Ka oöpetaja Gösecken jätkas oma
ööd edasi ja aastal 1681 oli temal terwe pibel ümber pandud.
Kuid ometi ei pääsenud piibel seekord trükti. Blume sulest ilmus
1652 üls usuöpetuse raamat ja G. Salemani poolt 1673 palweraamat
ning 1674 jumalateenistuse täsiraamat. 1673 ilmus ka katekismus
mis parandatud kujul kuni uuema ajani tarwitusele jl. Kes selle
raamatu „Katekismnse öppetuse Selletus“ oma ajal kokku seadis, ei
ole teada. ; ; j

Liiwimaa kindralsuperdent Johann Fischer, kes 1674—1700
ametis oli, haktas Eesẽti tui ka Läti piibli ümberpanemise eest hoolit-
sema. 1681 reisis ta sellels otstarbets Stokholmi kuninga juurde je
palus sellelt abi. Kuningas lubas koöik kulud kanda ja lastis 3000
taaldrit kohe wälja maklsta, et töö pääle wois hakatä. Marienburgi
oöpetaja Ernst Glück tölkis uue testamendi kui ka piibli Läti keelhe

ümber. Uus testament ilmus 1685 ja terwe piibel 1689. Nii
ladusasti ei länud aga Eesti keele piibliga mitte. Piibli Eesti keelh-
toölkimine anti Kambja öpetaja poja, päristise Puhia ja Otepãã ope—-
taja Adrian Virginiuse tätte, kes 1683 tööle hakkas. Kolme
aasta pärast, 1656 ilmus siis tema ümberpanekul Tartu-Woöru mur-
xalus „Meie Issanda Jeesuse Kristuse Wastne
testament.“ Tartu keeles ilmus weel 1684 Noöo op. Markus
Schützi ja Raunu öpetaja L. Molleri toimetatud Lutheruse suur kate-
kismus ja 1685 Tartu keelne laulu· ja palwe·raamat. Ka neidgi
raaamatuid oli noor Virginus trütti toimetada aitanud. Kuue aas-
ta pärast oli tartuteelse lauluraamatu trükk otsas, mida Virginius
omalt poolt parandasja täiendas ning unesti wälja andis. Tema
tölkis ka uue testamendi Tallinna murrakusse ümber ja hatkas ka wana
testamenti iölklima. Ometi ei päscnud tema tööd, mis wana Stahli
kirjawiisis tehtud olid, mitte trütti, sest et käsikiri kaduma läts. *)
1687aastal peeti piibli ümberpanemise pärast Pillistwere kirikumdoi-
das konwerents äcra, kus Liiwi· ja Eestimaa ẽpetajad Pirbli ümberpa-
nemise eesdiguste üle palju waidlesid. Sääl olewat ka Tallinna

Virginius surmati Wene walitsuse poolt 27. juunil 1706 Tartus ku
äraandja ära — ;
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öpetajad Virginiuse käsikirja „üle löönud“ ja Tallinna wiinud, kust
ta pärast kätte saadi. Pääle Pilistwere konwerentsi pani kandidat

Fohann Hornung (pärastine Karula öpetaja) Puhja kirikumöi-

sas uue testamendi Greeka keelest Eesti keelde uuesti ümber, kuid
trülti ei pääsenud seegi käsikiri weelmitte.

Hornung oli osaw Eesti keele tundia ja ta hakkas kohe Eesti
keelt parandama; aastal 1693 andis ta Eesti keele opetuse
wälja, kus „esimest korda meie emakeele põhjusseadused äratuntud on.“)
1694 ilmus Hornungi Katekismuse seletns ja selsamal aastal „Ma-
kele laulo ramat,“ kus 117 laulu leidus, milledest suur dsa
köige paremad kiriku laulude tölked on/ mis meil üleüldse senini il-
munud. Selle raamatuga rajati Eesti keel uuele ja digemale alusele
kui seni, sest Hornung püüdis nönda kirjutada, kudas rahwas räägib.
Ka heitis ta koöik ülearused nöörad Eesti tähestikust ära, mida Stahl
kui mitte keeletundja sinna üles wotnud oli, nagu, ck, y, r tz, ch jne.
1695 ilmusid köik Hornungi raamatud päälkirja all „Ma kele

koddo ja kirgo ramat.“ Hornungi raamatutest luges siis
eestlane esimest korda selget emakeelt ja sai sellest täiesti aru, kuna

endised kiriku raamatud oma imeliku keele pärast talle waewalt mois-

tetawad olid. Uus testamendi käsikiri ei pääsenud aga mitte weel
trükti, eht tüll Hornug seda südamest soowis.

Nüüd hakati jällegi Tallinnas piibli wäljaandmise pääle möotle-

ma, ja mitmete öpetajate heolitsusel oli käsikiri 1707 trükiwalmis.

Ehtk küll Rootsi kuningas sellegi täsikirja trükkimise kulud kanda lubas,
ei pääsenud pibel siisgi weel trütki, sest käsikiri läkls kandidat Hein—-
rich Gutslaffi, pärastise Kullamaa oöpetaja juures, kes selle
Saktsamaale trükkimiseks ühes wötnud, kaduma. Pärast katkuaega 1710—

hakltas Gutslaff piibli esialgseid käsikirjasid uuesti koktu otsima ja sea-
dis nende pohjal siis uue käsikirja koklkn. Ka endine käsikiri leiti Sak-

samaal üles. Gutsleffi toimetusel ilmus siis 1715 uus testa-

tament Tallinna murrakus. Toölge ise oli aga Hor—-
nungi käsikirjade pöhjal kollu seatud“ ja nii tuleb esimest Tallinna

keelset testamenti tema tööks pidada. Hornung ei saanud tölke ilmu-

mist ago mitte näha, sest et ta selsamal aastal Wene söjawangis suri.
Testamendis ilmunud keel oli aga Hornungi oma ja nii sai tema

parandatud kirjawiis piibli ja kirjanduse keelets. Täis

piibel woõis aga alles 1739 a. ilmuda, millest edespidi pikemalt koõneleme.

32. Esimesed koolid eestlastele.

Eelpool kuulsime, et Lutheruse kirit ja Rootsi walitsus juba
1600 aastal ümber koolide eest hoolitsema hakltas. Fuba enne klui—

) M. Lipp „Kodumaa kiriku ja hariduse lugu“ 11. lehek. 27.
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Liiwimaa weel kindla lepiugu järele Rootsi oma ei olnudgi, kutsuti
Liiwimaa rüütelkonna saadikud Tallinna, kus neile ette pandi, et
nad talurahwa priils laseksid ja rahwa tarwis koolisid asutaksih.
Muidugi jäi see noue suuremalt osalt täitmata, knid siün ja
säãl katsuti seda ometi teoks teha. Nii töötas seljal Tartus Bar—-
tholomäus Gilde juhatusel kool, kus esimesed rahwa kooliöpetajad ja
köstrid öppinud on. Aastal 1668 nöuti, et iga kiriku juures köster
ametis olels, tes maad mööda ümber rändab ja talupoegagele usuope-
tust öpetab. Kindralsuperdent Fischer öpetas kahte Läti poissi ja

katsus neid ise kuninga Karl XI. ees, mis wiimasele suurt röömu
sünnitanud,nii et ta lätlastele rahwakoolisid asutada kästinud. Mui—-
dugi käis see käst ka Fischeri teiste hoolealuste — eestlaste kohta.
Fischeri truuks abiliseks oli Läti piibli ümberpaneja Marienburgi
öpetaja Glück, kes 1683 oma kihelklonda kolm kooli asutas. Nende
koolide loöpetajad hakkasid rahwa kooliöpetajaks ja pea oli terwe
Wönnu maakond Glücki kaswandilka täis, les rahwale haridust jagasid.

Eestlaste waimuhariduse eest hoolitsejaks sai kandidat Bengt
Gottfried Forselius, les 1684 Eesti seminari eht kooli-
öpetajate kooli Tartu ligidale Piiskopi woisa asutas. Peagi oli
Forseliuse koolis 160 koolipoissi, keda ta ise wististe ilma palgata
öpetas. Kuningas Karl XI. täsu pääãle anti koolite kroonn magasi-
nist wilja. Forselius andis ka 1685 parandatud kirjawiisis uue

aabitsa wälja, mis woimalikuls tegi emadel kodudpetust oma hoolde
wotta. Küll oli ennegi üks aabits ilmunud, kuid see oli wöga wilets.
Niisamuti andis Forseliuns oma kooli tarwiz uue katetismuse wälja.
Forseliuse seminari opeaeg kestis kaks aastat. Kui dopilane edasi ei
saanud, siis läks ta oma kodukohta tagasi ja orjas edasi. Hagara—-
mad lätsid aga köik kooliöpetajateks ja öpetajad olid noorte meestega
wäga rahul. Muidugi tegi tooliõpetajate palga ia koolimajade küsi-
mus wäga palju rastusi. Kooli petti esiotsa kirikumdisates kustil
tühja? ruumides ehk ka rehetoas. Opetaja andis küttets ja walgustu-
setks peergusid. Kooliopetajad teenisid suuremalt dosalt polgata, ehk
koguni wäilese matsu eest. Oma opetaja Forseliuse eeskujul teenisid
nad teisi „Issanda pärast“ ja ainukene maine kasu oli wast see, et
nad ihulitust orjusest pääsesid. Aga kooli asi edenes joudsasti, nü et
wiimasel aastal, kui Forselius kooliopetajaid dpetas, Eesti koolides

üle 1000 lapse käis. Aga möisnikud kartsid koplidist enestele kahju
ja juba tungis jutt Forseliuse körwu, et rahwa öpetamine ära keelatatse.

Forselius läls kuninga juurde Stotholmi abi paluma ja wottis kals
poissi „Ignati Jaatu“ Paluperast ja „Pakri Hansu Jüri,“ kaasa
Kuninga ees katsus ta nagu kindralsuperdent Fischergi poiste tarkust,
mis üle kuningas Karl XI. wäga röömustasja toolile kaitset lubas.

Oppimine sai selle jrele weel rohlem hoogu ja isegi moisnitkude
seas leidus wiimati poolehoidjaid ja tortajaid. Nähti ära, et ka ori
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oõppida ja targemaks saada woib. Küll ei olnud seda „tarkust“ palju:
lugemine ja usuopetus, aga sellestgi oli sellorral küllalt, etkirjamoistjc
nime saada. Leidus ju moisnilludegi seas neid ohtrasti, kes kinjutada
ega lugeda ei oskanud, see oli siis päris ime, kui orjalased seda möistsid.
Aga mitte üksi lapsed ei öppinud, waid ka wanad, sest oöppimise himu.
oli üleüdiseks saanud. Kes kooli ei joöudnud ega saanud minna, öppis—-
todus nende käest, tes koolis känud.· Forseliuse soow oli, et mitte

ühtegi Eestis ei peaks leiduma, kes lugeda ei oskats. Et seda mötet-
teots teha, reisis ta jällegi Stotholmi kuninga käest toetust paluma.
Kuningas lubas köik teha, mis wöimalik ja suurte lootustega purjetas—
Forselius kedu poole. Merel toõusis aga maru, laew läts huklka ja
juur koolimees leidis sääl 1688 omale haua.

Forselinse töö kandis wilja. Oli ju tindralsuperdent Fischer ise
ihu ja hingega asja oõhutamas, ja et tal sarnased hoolsad abilised,.
nagu Forselius Eestis ja Glück Lätimaal oli, siis edenes asi joudsasti.
Ka Tallinna maa piiskopp Gerth toetas Forseliust; siis olid weel San-

gaste krahw Plater, mitmed praostid ja oöpetajad tüdimata töötajad
ja aitajad esimesel Eesti hariduse wäljal. Köoigepäält oli aga waba-
meelne Rootsi walitsus see, des siin haridusetule hööguma pani; wai--
mulikud ja opetajad olid aga selle edasikandjad ja ohutajad. Rootst
tindralkuberner Jatkob Johann Hastfer, kes kindla käega
moisnittude käest maad kroonu alla wöttis, andis aastal 1687 Liiwi--
maa misniktude maapäewale kuninga nimel kindla käsu, et linna-
des jamaal igas kihelkonnas talurahwa koolisid
asutama peab. Rüüteltonnad müretsegu selle
eest, et iga kiriktu juurde paras koolimaja ehi—-
tatatkse ja et kooliopetaja koolimaa saab
ja talupojad talwel oma lapsi kooli toowad.

Forselius wois siis enne oma surma näha, et Liiwimaa kool ametli-
tuls ja seaduslikuts kooliks tunnistati. Köstrikodlidele kingiti kuninga
täsul neljandik adramaad palga!s, mis kroonumaadest wälja möosdeti.

Naqgu Liiwimaal, nii edenes ka rahwaharidus Eestimaal ja Saa-
maal. Eestimaa mdisniklude maapäew tegi 1692 otsuseks iga kiriku

juurde koolisid asutada ja kuningliku käsu pääle pandi 1695 Saare-
maal koolmeistrid ametisse ning määãrati neile 10 taaldrit maad pal-.
gats. Forseliuse moöju ulatas ka siia ja tema ecskujul hakati koolisid
asutama ja lapsi kui ka wanu dpetama. Ka noudis kuninglik käst
et kedagi muidu armulauale wötta ei woi, kui ta usutunnistuse· ja
sakrameudi onnistuse soönu ei moista, kuna noored terwe katekismuse
pidid moistma. See kästk moöjus raamatusppimiseks wist palju kaasa,
nii et suur osa rahwast pea lugeda möistsid. Ka leeri- eht pääkoolides
opetati noori usuöpetuses ja lugemises. ; j

Nii olid siis meil Rootsi ajal juba rahwakoolid olemas, kuid
ometi ei wöi neid meie aegsete rahwakoolide koörwa seradida. Rootsi
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aegsetes koolides öpetati rahwast kiriku tarwis, et nad omast hing
snnistusest ilma ei jäãksid, unemaaja koolid oõpetasiwad aga — elu tarwis
Ometi oli ka Roolsi koolidest suurt kasu — rahwas dppit—-
lugema ja lugemise kaudu laienes silmcring, kuigi sellel waimulikkud
raamatute läbi kindlad piirid rajatud olid, kust üle näha ei tohtinud
Truu kuningale, alandlik ja sönakuulelik hercale, — see oli wanaaeg
sete raamatute siht. Kuid wana hää Rootsi walitsus tegi koik, mi—-
fel ajal teha woidi : digust, seadust, tarkust ja korda pidasid koik riitzi
alamad seisuste pããle waatamata tundma öppima ja s-e oli häãã, nin—-
tänumeel, et ka orje inimestels peeti, kestab hää Rootsi walitsus—-
wastu eestlaste seas polwest polwe edasi.

Karl XI. ja Narwa lahing.
Nagu eelpool nägime, oli Karl XI. walitses meie maal koigiti kasulitk

kuid siisgi ei jäänud ka sel hääl ajal önnetused meie waest kodumaad
latsmata. Wiimsetel tema walitsuste aastatel oli Eesti- ja Liiwimaal
mitmekordsete wiljaitalduste järeldusel hirmus nälg, millele köiksugnsed
haigused järgnesid Nälja poöhjusets oli muidugi see asjaolu, et endiste
soõjade ajal maad mitte küllalt tarwilisel wüsit ei suudetud harida
ega korras pidada, kui sis rahuajal möned ikalduse aastad juhtusid
oli nälg peagi käes. Poud ja külm tulid ta sel ajal tihti pääl-
„wooörsikls“ ja wötsid nii leiwa käest ära. Ka Soomes oli selfamal
ajal wiljaikaldus ja rahwas kannotas üle lahe niisamasugust ehk sjuure—-
matgi häda, kui siin pool laht, sest warajane külm tegi sääl weel roh—-
kem kurja. 1695 —1697 olid sarnased wiljaikalduse aastad, kus nälg
meil kui ka Soomes nii suur oli, kui kunagi enne ega pärast ei olẽ
olnud. Esimesel aastal oli kewade wäga wilu ja sügisel wõttis wara—-
jaue külm hilja tehtud wilja ära. Järgmine suwi oli aga nii külm.
et wili kaswada ei saanud. Muidugi teada, et siin magasiaidad puu—-
dusid, ehk lui neid oli, siis wäga harwa ja ka kodus ei olnud mingit
tagawara. See oli ju hääã kui keegi oma polluit aasta moona sai,
tagawara pääle ei saanud keegi mötelda. Rugiwalitsus ei suutnud ka
abi anda, sest et ametnikud digel ajal kunimngale tosist seisukorda e
teatanud ja juurdewedu mitte nii hölpus ei olnud kui meie pñiwil
Eesti· ja Liiwimaa elanikkude häda oli vii suut, et männa ja pajukoor—-
test ing puu juurtest leiba tehti ning loomade raiped ära söödi. Ka
laste söömist olewal eite tuinud. Igal pool uitasid inimesed üümdber
ja palusid abi, aga abiandjaid ei olnud kuskilgi. Teedel ja tänawatel
jurid „inimestewarjud“ nälga ja kui kewadel lumi sulas, siis tuli lum
alt hulk surnukehasid nähtawale. 1697 oli suwi parem, kuid kusgil
ei saadud külwamisels seemet, nii et p-lju poõldusid tasu kandmatc
seisid ja häda ilkagi w-el edasi kestis. Siis alles suutis walitsus at;
anda ja jrgmisel aastal woidi juba poldusid kroonu seemnego külwata.
misjrele nãljahäda tüll ä-a löppes, fuid niipea ei woinud nãljahädaß
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lögdud haawad vmeti paraneda. Päälegi tuli weel uus wiletsus —

Poöhja söda, rahwast kauaks kurnama.
Rootsimaa wägewuse töusmine ei andnud naabrikiikidel mitte rahu.

Karl XI. agar tegewus oli ju riigi nii hääle jarjele lusta suutnud,
et teist sarnast sel korral Europas waewalt leidus ja wälispidigi oli

ta riigi woimu laiendanud ja kinnitanud. See äratas piirimeeste seas
kadedust, sest tulewikus wois Roots wahest weelgi kaugemale tungida
kui see neile armas oleks olnud. Kui kuningas Karl XI., 1697 suri
ja Karl XII. 15 aosta wanuselt troonile astus, siis arwasiwad naabtid

paraija aja olewat Rootsi täest kaduma läinnd maakondasid tagasi woita

ja Rootsi edenemisele piiri panna. Karl XII. oli küll auusa loomuga
ja öõiglane knningas, kuid weel nii suure riigi walitsejaks wäga noor

ja ka wähe „räpatkas,“ mis pärast nii monigi asi teisiti läks, kui ta

motelnud oli. Küll ei ajanud kuningas suurt hiilgust taga, nagu
Prantsuse päikesekuningas Ludwig XIV., waid elas sellewastu koguni
lihtsalt, kuid rahwale tuluta soöjad häwitasid Rootsimmaa suuruse ja
hiilguse.

Aastal 1700, kui Karl XII. alles 18 aastane noormees oli, toodi

talle kui parajasti karujahil karusid maha pömmutas, sönum, et Poola
tuningas August 11. Liiwimaale on tunginud ja Riia linna piirab.

Kuningas ei lasknud end erutada, waid pidas jahti edasi. Warsti

tuli teine teate, et Daani kuningas Friedrich IV. Rootsi kuningaga
soöbra ja demehe Holstein·Gottorpi maadesse oli tunginud, muidugi sel
mottel, et Rootsiga tüli algada. Esiteks hoidis küll end Wene tsaar
Peeter I. tagasi, kuid kui see Türgiga walmis oli saand, siis ruttas
la Wene wägi Jagrimaale ja katsus Narwa linna ära wotta. Nonda

algas siis juur poõhja soda 1700. uastal, mis 21 aastat kestis.
Peagi nägid waenlased, et Karl XI. nii poisikene ei olnudgi

kui nemad arwasid. Mehiselt astus ta oma riikli kaitsma, kogus
ruttu söjawäge. asus ise juhatajaks ja oli warsti Daani päälinna
Kopenhageni all. Daani kunningas palus kohe rahu ja nii sai Karl

XII. ühest waenlasest hölpsasti jagu. Nüüd oli tal moöte kohe Riia

linnale appi minna, aga et Peeter I. soõjawäed Narwa linna piirama
olid hatanud, siis arwas Karl XII paremaks enne Narwat päästa,
29. septembril tuli ta sojalaewadega meie maa poole teele ja joudis
6. okt. Pärnu all randa. Sügisetest halwadest ilmadest hoolimata
hakati nüüd Narwa poole marssima, kus wähem kindlusewägi (1000
meest) Rudolf Horni juhatusel suure Wene wäele wastu pani. Wene

tsaar sautis kindral Scheremetjewi Tallinna tee päãle Rootsi söjawäge
takistama, kuna Narwa piiramine hertsog de la Croi ja würst Dolgoruki
hoolets jäl. Peeter I. läks ise tagasi, et unt wäge muretseda. 19.

now. 1700 oli Karl XII. Narwa all ja tungis suure lumetuisu ajal
wenelaste tallale, kes kohe pogenema löid. Karl XII. wöit oli
hiilgawam kui ülsgi rootslaste woit, sest 8400 mehega suutis ta suurest
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Wene sojawäest, mis mönede teatete järele 80000 suur oli, jagu saada.
Torm aitas ka omalt poolt kaasa, sest ta puhkus wenelaẽtele lund
wastu silmi, nii et need lasta ei näinud ja ka muidu olewat Wene

wäes segadusi o'nud, mis Karli wöitu kergendada aitas. Palju wenelasi
sai kuulide läbi surma, pogenedes uppus neid weel hulk Narowa joes
ra ja suurem hulk ühes wäejuhatajatega (hertsog de la Croi, würst
Dolgoruki, Trubetskoi ja teised) sattusid Rootsi wangi. Ka langes
riklas sojalaager täiesti rootslaste saagiks. Pãäle ohwitseride laskis
Karl Wene soöjamehed jällegi lahti, kuna moöned ülemad Tallinna kaudn
Stokholmi saadeti. Karl ise kolis oma sojawäega Tartu maakonda

Laiuse lossi talwekorteri, kust ta järgmisel aastal 1701 mai kuul lahkus.

„3414. Karl Xll. wöidutkäigud
Narwa lahingu wdöitmise järele arwas Karl XIL., et wenelaz—-

tega sodida ei matsagi, sest et nendest wastuseisjat ei saa. Terwe
Europa ja ilma ees töusis aga noore kuninga tähtsus suuresti, sest
18 aastaselt oli tal juba laks wägewat riili Daani- ja Weẽnemaa
ära wdoidetud. Karli eneselugupidamine töusis ja ta arwas, et tule-
wikusgi waenlastest niisamati kergelt jagu saab, kui senini, miska ta
end aga rängasti pettis. ;

Järgmisel kewadel 1701 tulid Tallinnas uued Rootsi soöjawäed
maale ja ühendasid end Tartu maakonnas olewate Karli soõjawäge—-
dega. Ka meie maalt woöeti Roptsi söjawäele nekrutide „püüdmisega“
lisa. Kns rootslased terwe ja tubli mehe leidsid, pistsid nad
talle sinise kuningakuue selga ja wiisid „polku“. gZsegi kiritute uste
ette on rootslased woritsejad seadinud, kes sääl mehi kinni pidid na-
bima. Kui soöjawäge küllalt arwati olewat, läks Katrl Laiuselt teele,
et Riia kallale kippuwat August I. soiawäge, kus ainult satsilaseẽ
teenisid, karistadd. Saksi kindral Steinau tahtis Kotenhusis roots—-
la?tele wastu panna, aga sai juuni kunl 1701 Poola kuningalt käsu
loësi üles lasta ja ainult pahemat Ditüna kallast taitseda. Ka Wene
sojawägi würst Repnini juhatusel tuli Kokenhusi, et Salsi (Poola)
sojawäega ühineda. Selle wahe sees jöndis Karl XII Riiga, Steinau
läts nüüd oma sojawäega Düünat möüda alla ja jäi Riia lähedale
pahrmale joe kaldale laagrisse. Karl läks oma sojawã·ga ümbes
haar wersta Riia ligidal Düünast üle, mida Steinau mittẽ ei mär-
kanud, sest etKarl oölgedest ja muust prahist suure tule teha laskis,
mille suits joe pääle langes, nii et midagi näha ei olnud. Nüd
langes terwe Steinau söjalaager ja 2000 meest Karli kätte. Wene—-
lased würst Repini juhatusel, olid weel kaheksa penikoormat Riiast
eemal, nii et nendest ainult wäike osa lahingus oli. Ka ära woetud
Dünamünde langes jälle Karli täãtte tagasi. Satsi sojamehed taganesid
nitüd Poola·Preisi maale, würst Repnin läks aga oma söjameestega
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Pihkwa tagasi. Nüüd lätsKarl soöjawäega Kokenhusi, mis weel Saksi
sojameeste kätrs oli. Kokeahusist lahkus kohe Saksi sojawägi ja ko-
mandant Bose laskis lossi öhku. ; 48

Nähtawasti oli nünd Liiwimaa waenlastest puhasjaKarl pööras
Poolamaal-e, et kuningas August 11.kätie tasuda. 1702. aastal läks
Karl Warshawi linna sisse ja wottis p-a päãle selle Augusti sojawäe
Klissowis ära. Ka Krakau lanzes ja Saksi söjawäed said lüüa.

Preisi linnadest sattusid Danzig, Elbing ja Thorn rootslaste kätte.
Karli nöudmise pääle lasti nüüo August troonmist lahti ja waliti Sta—-
nislaus Lescinsky Poola kuningats. Poolamaad kohustas Karl
Wenemaaga mitte enam söprust pidada ja sundis Poolanaale poõge-
nenud äraandjat Patkuli wälja andma. Peeter Suur nöudis seda
meest kui oa saadikut tagasi, aga see jäãeti tähele panemata. Pattkul
weeti Rootsi sojawä-ga ühes, ja anti wiimats sojakohtu kätte, tes
teda surma moistis. Poolamaal, Kasimiri turu päããl, täideti äraandja
kallal 30 septembril 1707 ratta pääãl surmaotsus, kus ta teha mit-

mes tütiks löhti tisutl. Tema pã seati ridwa otsa.

35. Peeter Sunur tungib Liiwimaale.
Kui Karl XII. oma wöoidukäikudes kuni Eurodpa kestkohani

tungis, ei maganud ka Wene wärd mitt·· · Narwa kaotus ei kohu-
tanud agarat Wene walitsejat ja ta tähendas, et ta seelãbi roots!adtelt
seid endid wdöitma dpib. Ta muretses enesele rohkem soj awge ja
algas 1701. aunesti Liiwimoale pãletungimist. Pihkwa kaudu
tottasid nüüd Wene wäed Räpina ja Wastseliina kohalt üle piiri,
ja wähene Rootsi wägi ei katsunudgi neid suuremat tatistada. Wast-
seliina ja Kirumpääã kindiused langesid, kuid Räpinaz ja Rouge
Kasaritsas toörjusid rootslased korrats septembri tuul wenelasi tagasi,
tyid aasta löpul tungisid uued suured Wene sojawäãe hulgad Lüwi—-
maale ja wditsid Erastweres, Kanepi kihelkounas rutuga kotku kogutud
Schlippenbachi juhatusel olewa Rootsi wãe jöulu ajal ära. Rootslasi
olizi sääl wäga wähet, 2000 mehe ümber, kuna wenelasi 20.000 meest
oli. Ka langesid wenelased ootamatalt taliale, nit et rodts asi suur
Wene sojawägi lahingu algul kohe ümber piras. Rootsi ratsawäes
teenisid noored nekrutid, klellede hulgas kohe segadus töusis, mis wöit-
jatele wöitu weel kergemaks tegi. gJalawägi woöitles aga Hans von
ieveni juhatusel wiimase woöimaluseni auga. Söjalipud häwitati

enne, kui need waenlase saagits satd ja sis langesid rootslased
peaaegu wiimaseni werisel woitluse wäljal. Eluga päãäsid ainult paar
soldatit ja möned ohwitserid, kellede hulgas ka Schlippenbach ja Lieven
lid Wenelased lätksid aga seekord ometi Pihkwasse tagasi, kuna nad
äidanud olid, et Wene wägi woita oskab.

Jargmisel suwel algas Wenemaa poolt uus sojatkäik Liiwimaale.
uuni kual jöudis Peetri wäeülem kindral Scheremetjew 30,000
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mehega Erastwere möisa.. juurde. Schlippenbachil oli aga waewal
5000 meest, kelledest paljud weel noored ja harjumatad olid. Schlip
penbach taganes nüüd oma söjawäega Walga poole, Wätkese-Emajden
Helme kihelk. Hummuli möoisa alla. Kuid peagi sai Scheremetjew
wägi neile järele ja piiras wäitkese Rootsi wäe 19. juulil 1702 ümher
mis järele rootslased meeleäraheitlilult lahingut algasid. Ka siit
södisid Rootsi jalawäemehed wiimase were tilgani, kuna ratsawäg
aga lahingu algul Pärnu poole pogenema pistis. Wenelased sail
siin rootslaste ũüle täielise woöidu ja terwe maa langes selle järel
wenelaste wömu alla. Rootsi wäejuht Schlippenbach pääsis panr
ratsamehe saatel eluga Pärnu linna, kuid suuremat wastupaneja
temast enam ei saauud.

Aga ka Wene wägi ei usaldanud sel aastal siin kauem püsida
sest Karl XII. oli Poolamaal Klissowis suure lahingu woitnud, mit
ta kuulsust laiendas ja waenlastele hirmu sünnitas. Ometi woet
tagasiminekul Marienburi kindlus ära ja söditi järgmisel suwel Neew
ja Laadoga ümbruses, kus Schlüsselburgi kindlus ja Neewa linn lan
gesid, mille järele Peeter Neewa joöe suhn 16. mail 1703 Peterbar
linna rajas. :

Järgmise aasta kewadel pööris Wene soõjawägi jällegi Liiwimaal-

lus rootslastest enam suuremat wastupanejat ei olnudgi. 1704. a

tewadel soditsid 200 sodiduriista, mida Peeter talwel Peipsi kalha
walmis oli muretsenud, Peipsist Emajoöktke, et siin Tartu all ankru
seiswaid 14 Rootsi laewa, kus 98 suurtükki pääl oli, ümber piirata. 4
mail purjetasid Rootsi laewad Löscher von Herzfeldi juhatusel mötid
joge waenlasele wastu. Wenelased seadsid Kastre moisa alla, kits
koha pääle, mitu rida jämedaid palka üle jöe, mille tahs siis Wen
laewad asusid. Kaldale seati aga Wene jalawäe mehed waritsera-
Kui nüüd Rootsi laewad Kastrele joöudsid, soöudsid esimesed laema
suure hooga wastu palkisi, mis kahju ja segadust sünnitas. Kaldal
hakati suuctüktkidest ja püssidest rootslastele tuld andräa, teda 570 mre
oli. Rootslased kargasid nüüd laewadest wäja ja raiusid Wene wäes
9000 meest suur oli, Tartu poole tee läbi. Rootsi wäejuhataja Lösch-
katsus oma laewa wiimase wöimaluseni kaitseda ja kui koöit lootus ke
dunud ja ta igalt poolt waenlastest ümberpiiratud oli, kes juba laew

laelegi tippusid, siis läls ta püssirohu kambrisse, ja laskis enese ühe
waenlastega ohku.

See woit päästis wenelastele tee Tartu alla lahti. Nelipül
ojal 7. juunil algäs Tartu piiramine. Tsaar Peeter tuli ise piirami
juhatama. Wahwalt wöitles tubli Rootsi komandant Stytte mitu kor
suuremale Wene wäele wastu, kuid ometi ei suutnud ta linna, ml
wäga noörgalt kindlustatud oli, kaitseda. Wene suurtükid purustaf
Tartu kaitsewallid ja Wene wägi tungis Wene wärawate kaudu 18

juulil 1704 linna sisse, mis pääãle wähene Rootsi kaitsewägi waba
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linnast lahkuda lasti. Nüüd asusid wenelased Narwa kallale, kus

komandant Horn linna waprasti kaitses, mis aga midagi ei aitanud:
9. augustil 1704 wöttis tsaar Peeter tormiga Narwa linna ära ja
siis oli meie kodumga wenelaste pääletungimise wastu täiesti kaitseta.
Wöoidetud maa tunnistati Wene riigi omaks ja tsaar laskis elanikkudel

enesele truudust wanduda. Halastamatelt rööwiti ja laastati, kus aga
iganes weel midagi rööwidaja ära wötta oli ja peagi oli terwe Eesti-

ja Liiwimaa Narowast Dünani täielik koörbe.
Wenelaste wöitu kergendas see, et Rootsi kaitsewägi meie maal

wäike ja harjumata oli, kuna päris Rootsi söjawäes paremad mehed
ja hääd wäejuhatajad olid. Kaitsewäe rootusid täiendati maa päris-
elanikkudega, kelledele sodimine woödras oli ja päãlegi suntiz meie maa

suure nälja järele wähe mehi anda. Küll püüti Karl XI. selgeks
teha, et teda Wenemaa poolt hädaoht ähwardab, ja paluti teda wööra
inaa wotmist jätta, ning Läänemere maile rutata, kuid tema ei hooli—-
nud sellest midazi, waid arwas, et kui to kord sia tuleb, tüll siis
wenelased jällegi minema kihutab. Isegi kui ta Poolaga walmis oli

saanud, ei tulnud ta siinseid kaotatud maid tagasi woötma, waid seadis
encsele hoopis suuremaid plaanisid ette, mis teda wiimati lange-
misele wiisid.

36. Eesti ja Liiwimaa saab Wene maakonnaks.
Narwa linna langemise järele sattusid Eesti- ja Liiwimaa ida--

poolsed paigad Wene woöimu alla, kuna aga rüüüstajate hulgad üle
köige maa tuni Rilani ulatasid. Mis „sojawägedest järele jäi, seda
wotsid pargiajajad“, kelledest weel Tartumaal selle aastasaja algusel
wanad inim·sed rääkida teadsid. Nü süur hirm oli Wene rüüstajate
eest rahwo hingesse kasunud, et neid weel pärastgi igal pool nägema
arwati ja lastelastele nende koledatest tegudest jutustati.

Korli woöidukäik Poolas ja Saksamaal sundis wenelasi waheajal
ometi meie maal ettewaatlikumalt talitama ja Wene wäed läksid 1708
aastal Liiwi· ja Eestimaalt koguni wälja ja maa sai Rootsi walitsuse
alla tagasi. Isegi woidetud Tartu jäeti wenelaste poolt maha, tuna
elanikud Wenemaale wangi wiidi, linn poletati ja luna wallid maha
löhuti. Rootsi wäed tungisid jube Wenemaalegi ja kimbutasid Petseri
kloostrit. Et aga Karl XII. oma wägedega mitte Li wimaa poole ei

tulnud, waid Poltawa alla läks, kus 27. juunil 1709 suure Peetri
wäega, milles 55,000 meest ja 130 suurtükti oli, woöitles, kas ta kao-
tama pidi, siis oli Rootsi walitsus meie maal nii hästi kui kadunud.
Tsaar Peeter I. pani kohe ovmad söjawäed meie maa poole liikuma,
kus kaitsemise pääle keegi möteldagi ei woinud. Oli ju terwe maa

R-otsi söjawäest niihästi kui lage, ainult mereããrseid linnasid taitsesid
wäheldased söjawäe hulgad, sest et Rootsi laewastik neid ka mere poolt
toetas. Wene wägi 40,000 meest tuli nüüd Scheremetjewi juhatusel
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Riia alla, kuhu Rootsi walitsus 12,000 meest linna kaitsmiseks koktu

oli suutnud kognda. Linna komandantiks nimetati Strömberg, kes ka
linna wenelaste eest wahwasti kaitsema hakkas. Riia piiramine algas
14. nowembril 1709 ja kestis kuni 4. juulini 1710. Piiramine oli

füll talwel esialgu kaunis noörk, sest et Peeter ise Wenemaale tagasi,
ja suurem osa söjawäge Miitawisse talwekorterisse lks. Würst Repnin
walwas 7000 mehega linna, kuhu palju rahwost warjule olid pögenenud.
Et toiduained otsa loppesid ja Repnin sissewedu takistas, siis toõusis
linnas kole nälg, millele weel katk järgnes. Pääle selle oli weel
tewadel suur weeuputus, mis häda milmekordselt suurendas. Märtsi
tuul 1710 tuli ka Scheremetjew, kellele Menschikow söjamehi lisaks
oli toonud, Riia alla ja haktkas linna töosiselt piirama. Linna lasti

juurtüktidega alatasa, nii et wiimats wastupanejad sunnitud olid 4.

jutulil 1710, alla andma, mispäããũle wenelased linna sisse soitsid. Linna

taitseja Strömberg lasti soöjameestega wabalt linnast wälja minna*)
ja 12. juulil 1710 wandusid riiglased Wene tsaarile ustawuse wannet.

Möisnitkudele ja linnakodanilkudele kinnitas Wene walitsus !dik wanad

digused, ja lubati ka Rootsi walitsuse poolt ära woetud moisad endistele
omanikkudele tagasi anda.

Nüüd tuli kord ka sadamalinnade kätte. Pärnut ära wötma
saadeti kindral Bauer, les 12. juulil 1710 linna piirama hatkas.
Linnas oli sojamvona ja toitu wähe, ta pääsis kalk müllama, mis
1000 söjamehest päãäle 800 ära tappis, nii et liny 14. augustil alla

heitma oli sunnitud. Pääle Pärnu langemise lätks Bauer ise Tallin-
nat piirama, luna ta oberst Oernhelmi Kuresaarde saatis. Kuresaart
kaitses ülemleitnant Appelbohm ja tal oli ka 70 srurtütki, kuid et

katt linnas mollas ja hoödijate read harwakls tegi, siis anti linn, ilma
et waenlastele üht pauku wastu oleks lastud, 15. sept. 17107 wene-
laste kätte. Selle järele langes terwe saar Wenemaa alla.

Kindral Baueri soöjawäed liginesid Pärnu allaheitmise järele 15.

augustil Tallinnale. Kohe halati linna piirama, rikuti ka Ülemiste-
järwe weewärgid ära, nü et linn enam wett ei saanud. Asekuberner Die-

drich von Patkul ei teinud ka linna kaitsemisels midagi, ehk küll Rootsi
ohwitserid luba palusid waenlasele kallale tungida ja mere poolt lisa
wägegi tuli, ei lastnud Patkul ometi mitte södida. Ka möisnikud on

Patkuli tegewusega nouus olnud, et linna mitte tosiselt ei kaitsetats.
Ainult linna todanikud tahtsid töigest wäest linna Rootsi kuningale
alles hoida, kuid nendegi poolt ei suudetud suuremat midagi ära teha.
Nii pidi linn oma wärawad ilma wöitluseta 29. septembril 1710

wenelastele awama, kes Toompãã wärawate kaudu linna tulid. Rootsi soõja-
wägzi lasti laewadele minna, milledega nad kodumaa poole purjetasid.

Strbmberg tahtis Ruhja kandu Tallinna minna, wdeti aga tee pääl
kinni ja wiidi Peterburi wangi. 7 0000

ã
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38. Meie olud Wene walitsuse algul.
Nii langes terwe Eesti: ja Liiwimaa ilma suure waewata

Pecter I. walitsuse alla, kelle lätte ta ka ilma jagamata jäãi, eht küll

Poola kuninges Angust järgmisel aastal Liüiwimaad omale noudis.

Meie kodumaa sai Wene kubermanguls ja tinnitati sellets ka Nystadti
rahulepingus 1721 seaduslikult.

Möoisad olid sodade ajal ãra rüüüstatud, sellepärast püüdsid
moienikud talupojalt toik wotta, mis neilt wähegi saada oli. Wastu

halata talupoeg ei tohtinud, sest juba 1713 andis keiserlik walitsus
mndisnitkudele diguse wastutakkajaid taluporgt oma tahlmise järele
nuutid·ga karistada. Pärast antakse neile weel digus tooreste tegude
eest tal poegi Siberisse saata. Kui möisnik orja ära surmas, siis ei
olnud seadust, mis järele indisniku wastutusele woöis wötta.

Ka rahwaharidus jäi nüüd rohlem hooletusesse kui enne, olgugi
et kindralsuperdent Heinrich Brünig 1713 noudis, et kihel—-
konna koolid jälle järjele seatats. Suur osa maadoli södade ja katku

mojul otse kotbeks muutunud ja neidgi, kes weel elasid, röhus raske

majandusline seisukord ning moisnilu üliwö im, nii et endisesi hoolsast
edasipüüdmisest enam juttugi ei woöinud olla. Et haridus ja walgus
süisgi tälesti wala alla ei jäänud, tuli Lutheri kiriku pöhjusmöottest—
rahwale haridust anda. Näitusels tehti Saaremaa sinodil 1730 -t-

--susets, Reotsi aegseid kiritukatsumisi katekismuse tundmises hoolsasti
eite notta ja lauakirilusse ainult neid lasta, kes 5 päãätükli moista-
wad. Ka klonelesid öpetäjad sinodi pääl rahwa raskest seisulorrast ja
Saaremaa sinod nöuab talupojole „inimese digust“: Laupäewal-
lastegu ta a gsasti töölt lahti ja pühapãew olgu waba Et see suu—-
remalt jaolt tuulde lajas, woime juba moisto, sest nüüd wdisid mdis

nifud oma bälkearwomise järele talitada: Kel „ristiüinimese werd“

südames, see andis orzadele rohkem wabadust, enesearmastajad ja oma—-

kosunöudjad pigistesid neid aga wiimase üdini wälja. :
Eelpool fuulsime kuidas öpetojad Rootsi ajal löpu poolel waimuliku

kirjanduse cest hoolitsesid, kuid ometi ei pääsnud terwe piibli raamat
milmesuguste takistuste iottnu enne kui Wene walitsuse ajal trükti.

(Ka tallinnaklcelne testament ilmus Wene walitsuse ajal 1715.) 1721

ilmus Halle linnas Satsamaal „Kodo ning Kirgo ramatu“ parandatud
trükt, kus la tiesti Hornungi jälgedes käiatse. Hornungi 117 kiriku-

laulu ilmusid sääl sees uuesn, kuid teised 193 on tema eeskujul loodud.

Süis ilmus weel 1726. a. kogu waimulilka laulusid, mis suurest laulu-

raamatust maha jäänud ja 1729 trükiti parandatud „Kodu ja kiriku

roamatul“ juba uuesti. Nüüüd hakati ka terwe piibli wäljaandmise
päããle mötleino. Pübli ümberpanemisels oli juba, nagu eelpool nägime,
eeltööd tehtud, kuid allesAnton Thor Helles leiduz mees, les

raẽke töö tälesti oma dladele wois wotta.
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Anton Thor Helle on Tallinnas sündinud. 1713 sai ta Jüri
koguduse opetajaks ja pea päããle selle Eestimaa konsistoriumi nöunituks.
Thor Helle armastas Eesti keelt ja uuris seda põhjalikult, mis otstarbel
ta Eestimaa külast küülani ja talust taluni läbi on kinud, Ta tahtis
uut Eesti keele öpetust wälja anda, mis jaoks ta siis ka
materjali kogus. Aga et piibli ümberpanemine tema hoolde anti, siis
jäi Eesti keele öpetuse wäljaandmine oõ p. Eber hard Gutsleffi
hoolels, kes siis ka töð lopule wiis, niü et oodetud raamat 1732 ilmus.
Thor Helle asus aga täãie jöuga piibli ümberpanemise kallale ja käis uuesti
Eestimaa läbi, et rahwa suust sönu ja tonekänusid korjata, mis tal piibli
ümbertoölkmise juur·s tarwis tuli. Hoolsaks abilisets Thor Hellele oli
Kullamaa dpetaja Heinrich Gutsle ff. Ka teised oöpetajad
aitasid omalt poolt keasa ja niü jẽutigi 1736 suure tözga loöõpule.

Kuid trütikulu kandiat ei leitud. Rootsi kuningas puudus, kelle
kulul Läti jka esimesed Eesti keele raamatud ilmusid. Kuid abi tuli
säält, fust seda keegi oodatagi ei teadnud. 1729 olid esimesed wennaste
koguduse liükmed Liiwimaale ilmunud ia siin seltsisid asutama hakanud.
Wennaste koguduse olustaja krahw Zinsendorf tuli 1736 wendi
waatama, ja teda woeti igal pool suure waimustusega wastu. Tallin-
nas ol: Toompäãäã dpetaja Vieroth, kes ka wana testamenti tolkida
oli aitanud, wennoste koguduste soöber ja puutus ndnda krahw Zin—-
sendorfiga kolku. Ta köneles krahwile, et pibli käsiliri trükki ei taha
püaãseda, sest keegi ei aito kulusid kanda Zinsendorf ei olnud tül
rilas mees, aga ta äcatasrikast kindral von Bo hni ja felle abikaasat
aitamisele. Need laent sid esiotsa pibli trüttimisets 1000 taaldrit ja
kinkisid päcast poole ühe jao, et sellega pühatkirja laiali laotada. Nii
wois siis terive piibel 1739 ilmuda ja piibli keel sai nüüüd walitsewats
keel·!s kirikur, koolis ja kirjanduses, kuni Ed uard Ahrens seda
unesti ajakohaselt tãtendas ja parandas. Piibel jäi esialgul küll ainult
öpetajate tarwitada, sest et ta kallis oli. Leidus la koguduses weel
wähe lugejaid ja opetajad ei teinud öpetamises kaugeltgi enam nii
hoolikalt tööd, kui Rootsi ajal. Piibli laialilaotajaks sai aga wennaste
eht Herrnhrti kogudus, kelle wdju päew päewalt rahwa seas kaswis,
kunaemakirik aga tuimuse unesse uinus.

Pübli ilmumine ongi wahest aiünkeneẽ röömustaw nähtus Wene
walitsuste esimestel päewadel meie maal, fsest sellegagi si kirjandus
hää tüki maad kaugemale. Hult sönu loodi kicjakeelele uuesti juurde,
mis rahwa suust saadud ainete pöhjal sündis. On ju piiblis määratu
suur sönade tagawara, kus igasügused elujuhtumisedette tulewad. N
woisid sis päras:ised kirjanilad piiblit keele poolest enestele eeskujuks
wotta. Stiis woib weel Wenemaa sellelordset ususalliwust nimetada,
mille pohjal ka wennastekogudused meie maale asuda tehtsid ning siinse
tiriku keskel kui iosised wäilesed „wabariigid“ elutsesid. Herrnhuti
koguduses wois igamees ehk naine kaasa rääkida, ettelugeda ja
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koguduse wanemals olla, waatamata kas ta ori ehk isand oli. Teadagi
et sarnane „omawalitsus“ rahwale meeldis, ja nii loid ennast tuhanded
ewangeliumi koguduse liilmed wennaste koguduse poole.

Majandusliselt elas aga rahwaswiletsamat elu kui kunagi enne,

ning teda wottis pime orjaöö Wene walitsuse alla saades oma klaissu.

39. Eestlased Katarina 11. ajal.

Kaheksateistkümnema aastasaja löpu poole halkasid juba möned
moienitud ja ka Wene walitsus mätkama, et Eesti orjad liiga wãlja-
pig'statud on. Üts jagu mdiẽniklla tahtsid orjade polwe otsetohe ker-

gendada. KaoliKatarina 11. omal teekonnal 1764 Eesti ja Lãti

talupoegade wiletsust näinud ja andis kindrallubernerile, krahw George
Brownele kasu Liiwimaa maapäewalt 1765 talupoegadele kergitust
nöudä. Browne pani siis ka ette, et orjus kindlasti ära mããrataks

ia karistusele ning inimestemüümistele litsendust tehtaksz. Ka noudis

ta, et möoisniku ja talupoja waranduse wahel wahet tehtaks. Möis—-

nilkudest enestest oli parun K. F. v. Schoultz selle poolt, et talupoe-

gadele rohkem wabadust ontals. Kuid möisnitkud ei tahtnud järele
ända, nad nägid ju selles enese lasude kahanemist. Kui siis kindral-

kubener pääle käis, pandi moöned parandused paberile, kus juba orjal
sugn liikuwat warandust koguda lubati, orjused ära määrati ja „mdd—-
dutalt“ taristada fästi. Talupoega ei lybata enam turul müüüa ja klui

müüdi,sis ainult omas kubermangus, mis juures sclle järele waadata

tuli, et abielurahwast ra ei lahutatats. Möoikniku päãle lubati ijegi
tkaewata. Et neist häist lubamistest midagi wälja ei tulnud, on isegi
moista. Need orjadedigused olib paberil ja jäid selklorral ka sinna,
eht küll lindralkuberner nende täitmist noöudis. Muutust ei olnud

weel nii pea loota, sest moisnilud pidasid omast eesdigustest kangesti
linni, 1783 muudeti Katarina 11.käsul meie maa walitsusewüsi.
Sisemaa eeskujul hakati siit iga mehe hinge päält 70 lop. pääraha
noöudma, mis maksu Wenemaal mössuikud odiendasid. Ka siin määras

walitsus, et moisnik matsujouetule talupojale pääãraha laenals, mis

see orjustega moisnikule tasuma pidi. Teadagi, et see esialgul wesi
indisniktude westidele oli, sest nüüd lisati seaduse nimel orjale päã—-
raha eest weel orjust junrde ja just nii palju, nagu kcegi ise hääts
ara-. Kuid orjad e: suntnud seda enam kannatada ja „rahutuselae-
ne“ käis üle maa. Seda suurendas weel luulnjutt,et köik talupojad
kroouu alla wöctud olewat ja pääraha maklsuga köit moisaorjused ka—-

dunud on. Ei elnud mitle ansat möisat Liiwimaal,kus küll mässu—-
tuli leetima ei olels löönud. Kuid peagi käisid karistusesalgad möta
maad ja wastuhaklajaid orje nuheldi koöwasti. Räpinas löödi Wen
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soldatite ja talupoegade wahel lahing, kus wiis talupoega surma ja
dige paljud haawata said. Karula mdisas aeti mässajaid „läbi lipu“
ja siis woöidi juba kuulütada, et maa jällegi rahustatud on.

Nende walupãwade järeletästisBrowne maapäewa esitajatel
üksikute noöisnikkude pääle mojuda, et talupo-gade maksud diglasemalt
ära jagataks ja lubas käsu mittetäitmise torral ise pärisorjade eest
wälja astuda, luid moisnikud jäiwad kindlats kui kalju ja ei annud
wanu eesdigusi käest ometegi ära, sest Aad 01-wat talupoegade häãtsküllalt juba teinud. Nii kestis sis endine röhumine illagi weel edasija walitsuse kindluseta noöudnine suurendas wahel nende kurjust jaülbust. Möoisa tööd snurenesid wiljawäljadel kui ka wiinaköögis, jestpollutarimine laienes ja winatatwitamine juurdus aast-aastalt kohu-
tawamalt ja tdi moisnikkudele mãã ata suuct tasu sisse.

10. Omad ja wöõrad rahwawalgustajad pime—-
;

dal orjaösöl.

Nagu eelpool kuulsime, muretseti Anton Thor Helle ja teiste
kaastegewusel terwe piibli raamat Eesti kerlde. Aga ka paar teist
raamatut andis Thor Helle „maarahwa“ kasuks weel wälja, nimelt
1727 Lühitese usudpetuse „Jümala nou inimese igawesest önnistusest“
ja 1740 „Wiis hääd juttü ühe oöpetaja ja uskliku talupoja wahel“.
Esimene raamat leidis rohtkesti sopru ja trütkiti mitu tforda. 1741
ilmusid „Kaunid waimulitud taulud“ laulucaamatule lisaks, nii et
nüüd „wana lauluraamat“ käes oli, mis enam kui sada aastat meie
Lutheri usulistel kogudustel tacwitada on olnnd.

;

Koik mis meil senini kirjanduse pöllul tehti, olid wöörad, „saks-lased, rootslased ja teised teinud, kuid rahwahariduse pollul, kooli
tööl, tömbasid meie omad mehed Forseliuse kasw.ndikd taasa, jaaitasid nii umbset syöti barida. Kuid dige wara haktasid ka Eesti
soost mehed kirjanikuks. Rootsi soja ajast on Tartu ra-tojas ja Jaanikiritnu raamatus Puhja köstri Käsu Hansu „nutu laul“ alali, wis
Tartu langemist kurdab ja huwitawats tunnistusets on, et ka eestlane
selajal juba tunstlaulust aru sai. Laul algab ja löpeb soönadega:„Oh ma waine Tardo liin.“

Käsu Haus eht Käsnu Märdi Hans, kes oma nime
ka Hans Kes ljutas, oli umbes 1700 aasta ümber Puhja köstriksja kui soja ajal öpetaja Pärnu poögen s, on ta roguduse eest hoolttannud. Weel 1730 on ta kostti ometis olnnd kust teda siis wististe
wanaduse pärast lahti lasti Aga weel pärastgi on ta koguduses
ametitalitusi talitannd ja tema sugu on mitu polwe Puhjas köstriksolnud. Käsu Hans on siis esimene Eesti soost laulit
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ja kirjamees. Teiseks ECesti kirjanikuls peetalse Ignati Mihk—-
tit eht Michael Ignatsiust, kes Tartu Maarja kiriku köster

on olud ja arwatäwasti Forseliuse kaswandiku Ignati Jaagu wend

oli, kes Roosi kuninga ees käis Ignatsius oli ovmal ajal Tartu

eesilaste seas wäga tuntud ja ta hoidis wennaste koguduse poole. Ta

wöeti walitsuse poolt, kes wennaste kozudusi taga kiusama haklaz, wangi.
Kui ta wangist lahti sai, haktkas ta unesti wennaste koguduses töötama

ja käis ühes teiste wendadega Tartust, kus selkortal weel palwemaja
ei olnud, Kambjasse palwetundidele, kus ühes rehes kotku tuldi.

Seesama Ignatsius on Schuberti jutluse raamatu Eesti keelde

ümber pannud, millest aga möned üksikud jaod 1752 ilmunud on.

Kolmandak; Eesti soost tkirjanituks peetakse Aleksander
Raudiali, Ignatsiuse öpilast. Tema an 1787 Tartusse wennaste

toguduse palwemaja ehitanud ja 60 aastat wendade seas tegewam
mees olnud. Tema kirjutaz koönesid, mis wennaste koguduses ette

loeti. Ka pani ta wennaste koguduse tarws nende waimulitka raa—-

matuid ümber. Kui ta Johan Arndti raamatu „Tösisest ristiusust“
ümber oli pannud, jäi ta kott pimedaks Kuid weel pimedast pärast
käis ta palwemajas ja juhatas jumalateenistust. Ta on 1. aprillil
1817 surnud. ;

Aga ka wööraste poolt ilmus nũüüd waimulikku kiciandust oht-
rasti. Madise op Joh. Christoph Henckel andis täielise
piibliloo raamatu wälja, mis kahes jaoʒ ilmus, I. jagu 1774, 11.

jagu 1777 ja 11. jagu 1780. Ka Suure-Jaani öpetaja Joh.
Georg Schneh andis 1791 piiblilovo wälja mis järgmisel aastal

teist korda ilmus. Ka teisi sarnaseid raamatuid ilmus ja pããle selle
trükiti „Makele Koddo ning Kirgo Raamatut“ mitu korda. Siis

ilmusid weel mitu katekismust, palweraamatud ja 1797 Eestimaa

öpetajate poolt „Jutluse Raamat.“

Aga ta ilmaliku tirjanduse pã-le halatakse mötlema, sest rah-
was on juba lugemisega harjunud. Esimeseks ilmalikuks raamatuks

tuleb tüll „Eestimaa rahwa kalendrit“ nimetada, mis 1731 esimest
korda, ja paãle selle korralikult iga aasta ilmus. Kalendrite lisas
püüti rahwale midogi lugemise waratks pakkuda, mis wanemales wäl-

jaanuetes kaunis ajakohased ja sijuritsad on olnud. Laste tarwis on

juba .Kuke aabits“ ennem olemas, millele 1795 O. W Masingi
ja 1811 K. E. Bergi aabits törwa ilmuwad. Tallinna gümaa—-
siumi ülemkooliöpetaja Friedrich Gustaw Arwelius haktab
toguni Eesti teeli juttusi kirjutama, mis pãälkirja all „Futtu ja
öppetusse ramat“ 1782 ilmus ja millele 11. anne 1787 järgues.
Siis ilmus weel tema sulest 1790 „Ramma Josepi hädda ja abbi

ramat.“ Qt-päã opetaja JohanMartin Hehn andis 1788

a. Tartu murdes „Jutto ning moöisto könne“ wälja.
Zsegi moisnitud hallasid lirjanikuts ja Eesti luuletajatekz. Nü
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arwatakse tuntud laulu „Tiiu tasane ja helde, oli armas minule“, parun
Tiesenhauseni luuletusets, kes 18. aastasaja löpul Eestimaal
Kaareperas moisaomanik on olnud. Laulu olewat :a oma abikaasa
jurma puhul teinud ja see on wäga ilusasti korda länud. Laul ilmus
1788 a „Der Deutsche Merkur“ maikun numbris. Siis on weel
Kanepi opetaja v. Roth Woöru murrakus laulusid teinud, samuti ka
Polwa oöp. Oldetopp, klellega nad koos „Tartoma rahwa Näddali
Lehte“ wälja on annud. Keila praosi Otto Re inhold v. Holz
andis 1817 „Luggemised Estima tallorahwa moistuse ja süddame jah—-
hutamiseks“ wälja, kus ka laulusid leidub. 1750 on Torma dopetaja
Joh. Georz Eiseni prolt isegi esimene kärneri raamat wälja
antud, mis aga kaduma on läinud. Kunlus wanawara koguja ja lirjanik
A. W. Hupel andis 1766 arstlise ajakirja „Lühikese oöpetuse“ ja
1771 „Arsti raamatu“ wälja.

Siin kohal peame ka nimetama, et selleaegsed õpetajad hoopis
iserada halkasid köndima ja uslu nii haklkasid öpctama, nagu sellest
möistus aru sai. Nii hakati ka sis selles möttes waimulittu kirjan-
dust soetama. Lauluraamatud loodi sel sihil Lãti kui ta Eesti keeles
ümber ja piiskopp Sonntag wöottis ise Läti lauluraamatu paran—-
damisest osa, mis 1809 ilmus. Eesti keeles anti sarnane parandatud
kiriku laulude kogu juba 1796 Ambla praost Lüt ke poolt wälja,
milles 320 laulu leidus. Möoistinseunsu lanlud konelesid ainult wooru-

sest, kohusest, tööst ja talitusest, kana jumalilud asjad wälja jãid.
Selles sihis enti ka praost Lülke poolt 1795 „Opetse Ramat, mis
nende hääls kes Jummalat püüüdwadselgeminetunda ja diete tenida“
ning 1795 katetismus wälja. Ka Tartu-Woöru neurratus ilmus möis—-
tuseusu lauluraamat 1802 ja katelismus 1816. Kuid ka ndistuseusu
wastaseid öpetajaid ieidus, kes siis wonas sihis waimulikka raamatuid

edast soetasid. Nii on Noo dpetaja Benjamin Sezibalsty poolt selle-
mötteline jutluse raamat 1779 ilmunud ja ka wana kiritu lauluraamat
ilmus uutes trüktides edasi.

Moistuseusu wastu södijatels said aga köige päält wennaste
kogudused. Nende poolt ilmusid nii mitured waimulikud raamatud
ja lauludekogud, lus eestlastegi tehtnid waimulilka laulusid leiduda.
segi Tartu-Wöru murrakus ilmus suur hultk wennaste seltsi waimu-
likku kirjandust, ja wennad ise tegid rahwa seas hoolega tööd, nii et
„usu tuli“ mitte kustuda ei saanud. Koit, lelledele kirika moistuse-
ust ei meeldinud, kogusid end wennasle koguduse warju. Wennaste
toguduse kirjandus ei saannd kaugeltgi pãris kiriku kirjanduse ligidale:
Keel oli konarline ja käis lui künnetub maad mövöda, hulk sonu Satsa
keelest ümber kisutud jne. Kuid ka sisu poolest olid nende raamatud
wiletsamad, sest wennad olid tküll sönamehed mitte aga kirjamehed.

Nagu kirik Rootsi ajal pandud pöhjal kiriklikku kirjandust edendas,
nijsamuti katsuti ka endisel alusel rahwaloolisi uncsti elule kutsuda,
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sest pilk söda oli ju peaaegu koik walgusehallikad kinni sulgunud ning
endised koolishetajad olid kas sojakrassurma saanud ehk klatku küüst
langenud. Liiwimaa konsistorium andis Wene walitsuse algul dpe-
tajatele käsu, et nad nädalas kord talurahwale ja teenijatele katekis-—
must ja ristiusu tähtsamaid tüktisid peaksid öpetama. See käsk poöhje—-
nes weel wana Rootsi seaduse ja kuninga käsukirja pohjal ja sellest
kaswas noöndanimetatud leeri-eht oppuslaste kool wälja,
mis Wene walitsuse algul meie Lutheri kirikutes tarwitusele wöeti.

Kindlaks seaduseks saab aga leeritamine alles 19 aastasaja algul 1805.

41. Rahwakoolid Wene walitsuse algul.
Aga ka Wene walitsus katsub rahwahariduse eest hoolitseda.

Keiser Peeter I. nöudis 13. detsembril 1711, et köik koolid, mis Rootsi
ajal tööd alganud, jällegi edasi töötama peawad hakkama. Kni 1713.

kirikukatsumine ette woeti, siis leiti kahestkümnest kihelkonnast üks ainukene
kodl ja säälgi oli ainult kolm last öppimas. Kiriku klatsumistel
öõhutati öpelajaid haridusetööle, nii et 1721 juba mitmes kohas kihel-
konna koolisib leidub. Opetajad ise hatkasid nüüd kovlmeistritels, sest
weel ei olnud Forseliusest öhutatud waimustus kustnnud. Rootsi soöja
ajal oli Sangaste öpetaja Chi lian Rauschert see, kes rahwa-
hariduse lampi ka koöige raskematel silmapilkudel lötkel hoidis ja For-
seliuse eeskujul töötas. See mees wiibis aastas 110 kuni 118 päewa
kihelkonnas rahwast loetamas ja öpetamas. Rauschert asutas juba Rootsi
aja lspul Sangastesse koolioõpetajate seminari ja kihelkonnakooli, kust
Tartu-jaWoörumaa jaoks kooliopetajaid ja köstrid opetati. 1703:
aastal sattus ta Wene sojawangi ja kui ta säält 1714 lahti sai, tuli
ta Sangastesse tagasi, et siin dma haridusetööd edasi jätkata. Aastal
1717 loetakse Sangastes 253 koolilast nimepidi tiles, kuid weel selsamal
aastal, 7. aprillil pani rahwahariduse söber omad silmad wiimsele
unele kinni. Tema tööd aga jätkas ta poeg, kes ka Sangaste opeta--
jaks sai, edasi.

2

Kuid ka teisi sarnaseid öpetajaid on olnud, kes suitsewat rahwa-
hariduse küünla tohti jälle pöslema pütüdsid puhuda. Nüi teatoetakse
Kodawere öpetajast Nikolaus Uckest, kes sääl 1726 — 1769

öpetajaks oli, et ta tülast tülasse ja majast majasse rändas, ning noore

rahwale lugemist öpetas. Liiwimaa kindralsuperdent JFatob Benja—-
min Fischer hakkas koolide eest hoolitsema ja juba omal esimesel
ameti aastal 1736 wottis ta sellets suur- koolikatsumise ette. Ta leidis
Liiwimaa koolio!ud wäga wiletsas järjes, loolmeistrid ei oskanud ise
suurt ühtegi, koolimajad olid öpetajate saunad ja koolilapsi leidus 108
koolis ainult üle 1200. Kvolid ja kooliöpetajad olid ni sis suu—-
remalt osalt ainult nime pärast olemas, nagu endise parema aja mälee-

tuse jätised. Küll katsus Fischer koolide eest koöik teha mis wöimatit,
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kuid rüütelkond ei toetanud tema püüdeid soowitawalt. Wolmari kreisis
oli kindraliproua v. Hallertseminari asutanud, kuid sääl opetati
ginultwennaste koguduse liikmeid, kellede kooli tööst aga suuremat ei teata.

Nui Katarina 11. walitsuse ajal krahw George v. Browne
Liiwimaa kindralkubernerils nimetati, siis hakkas Liiwimaa koolielu
edenema. Kindraltuberner noöudis maapäewalt rahwakoolide korraldamist
ja nii tehti siis otsusels, et iga mdis mille suurus mitte wähem kui
5 adramaad ei ole, enesele möisakooli prab asutama. Wähemad moisad
pidid lapsed „klöstrikooli“ saatma ja opetajatele tehti kohuseks igal kuul
koolisid katsuda, koduoöppijad pidid aga aaslal tord, lihawotte ümber
opetaja ette katjumisele ilmuma. Lapsed pidid lugemist ja katelismuse
wiis päätütli möistma. Muidugi dpetati ka nist siin ja sääl kirjuta-
mist ja rehkendust, kuid pääasjaliknlt oli kool leerile eitewalmistuseks.
Walitsuse poolt kinnitati Liiwimaa kooli seadus 18. aprillil 1765 ja
eht koolid küll möisakoolide nime kandsid, olid nad ometi esimesed
Liiwimaa wallakoolid, sest mos ja wald oli siis „herra“
omandus ja misa kui ka walla rahwa lapsed käisid ühes koolis. Koolide
üleẽpidamine oli moisa asi, ning kool ei olnud mitte sunduslik waid
wabatahtlik: aga siisgi noöuti, et koöik lapsed lugeda ja katekismust
tadistma peawad, oppigu nad seda siis kas kodus ehl koolis.

Kuid ometi ei edenenud rahwakool weel soowitawal wiisil: ränk
orjus röhus rahwast ja see ei lasknud paljuid wanemaid laste wastu
oma kohust mitte täita. Ka koolmeistritest oli pundus ja koolimajasid
ei olnud ni hästi kui olemasgi. Kooli peeti suuremalt jaolt rehe-
iubades ja talu saunades, harwa ka taln kambris. Koolmeistri palgats
oli esialgul ainult teovorjusesft wabastamine, kuid siisgi tarwitas nii
monigi moisa kooliõpetaja waba aega oma lasuks, saalis teda woorile
ehl seadis jälle moisas üht ehk teist tegema. Hatwa anti ka walla
looli jaols maad tarwitada, mida siis koolmeister haris. Pärast poole
aga hakati ka wiljapalka malsma, kuid seda oli nii kasinasti, et see
küll waewalt kedagi elatada wois. Ka klihelkcnna eht köstri koolidega
ei olnud parem lugu: majad wiletsad, koolidpctajad pnüdulikud, oõppijaid
kasinasti, kuid aegapidi seatakse neid sun ja sääl juurde, nii et juba
mitmes lohas koolilatsujad nende üle kiitwat otsust anda wöoisid, nagu
Tormas, Röuges ja Wönnus.

Liiwimaa kubermangu etskujul asutati ka Saaremaa-e ja Tal-
linnamaale wallakoolid. Aastal 1784 uduab Eesẽtimaa ülemwdimus,
et igal mõisal oma wallakool peab olema ja 1788 teatab juba
Eestimaa fuberner kindrallubernerile, et talurahwa jaoks asutatud
moisa· kui ka köstrikoolid täiesti „häs korras“ olewat. Muidugi
tuleb seda „tääd korda“ sellesama möödupuuga moota, mis Liiwi--

maalgi,ja nogu ennem juba nimetasime, ei woi neid rahwakoolisid
meie aja rahwokoolidega wörrelda: Koolilt nöuti weel wähe, ainult
lugemist, katekismust ja litikulaulu ning koolmeistritels scati esialgul
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koguni sarnaseid isikuid, kes muu ameti päãle enam ei koölbanud. Pääle
selle puudusid ju weel tarwilitud kooliraamatud ja koike koolitarkust
saadi ainult kodu- ja kirikuraamatutest, katekismufest ja — aabitsast.
Et rxahwas waene oli ja orjus neid liiasti röhus, siis oldi ka kooli
wastu külm ja paljud pidasid kooliskäimist uueks karistuseks ja koor-

mats. Teadagi, et kool ise selles süüdi oli, sest et haridusetuluke säãäl
mitte täiel helendusel ei lokendanud. 2

Üleüldises kokkuwoöttes peame ütlema, et selleaja Liiwi-· Eesti-

ja Saaremaa rahwakoolid dieti ainult leerile ettewalmistamise ehl
usuoöpetuse koolid olid ja alles pääle priinse kunlutamise,
19. aastasajal, hattasid nad aegamööda uut kuju omandama ja said
siis tosistels rahwakodlideks. ——

See on ju loomulik: pime orjaöö, miẽ E-sti rahwa turjal lasus,
ei woöinud ega saanud teda ka haridusekägul edasi wiia, sest orjadele
ei tohitud ju heledat küünalt pölema süüdata, waid neil oli männa—-

peerust rehetua ahjunurga wahel küllalt ja röhutud eestlane pidi orjaööl
sellesamagi waimuwalguse eest — tänulik vlema...

42. Esimesed wabaduse kiired.

Lädbi paksu, pimeda orjaöö hakkasid aegajalt heledamad kiired

tungima ja wabam möottewool wöttis ülemas ringkonnas kordkorralt
itlka enam maad ja rohlem ning rohkem tuli hääti kuuldawale, mis
orjadele parematd seadusi ja digusi noöudsid. Ka waimulikud said juba
aru, et orjade piirita röhumine mitte ristiusu körge waimuga kokku ei
täi, sest sääl ei tehta rikka ega gulte ülema ega alama wahel wahet.
Nende maapäewa liikmete hulk kaswas alatasa, kes orjade pooli sona—-
kese ütelda julgesid, olgugi tüll et alguses seda wäga tasa ja targu
tehti, sest suur hulk moisnikka tahtsid enne kui pärast oma isade ees-

öigusi raudse kärga kinni pidada. Kui 1795 Liüwimaa maapäew kok—-
ku astus, siis loodeti kindlasti, et ka orjapöolwe kergitamiseks säl mi—-

dagi ära tehtakse. Ka Liiwimaa waimulikul pääl, klindralsuperdent
Sonntagil, oli nijpalju kolblist julgust, et ta mdoisnikkudele suu sisse
ütelda julges, et orjade polwe kergendamine nende otsekoöhene kohus
on. Kuid sellest ei tulnud seekordgi weel midagi wälja, maapäew ei
arutanud aẽja mitte loõpulikult ära, waid jäãttis selle juhtide hoolets,
kes kreisi möisniklude asemilkudega nduu pidid pidama ja eeltööd te-
gema. Need eeltööd tulid siis 1796 a. maapäewal arutasele. üts
jagu motsnikka nöudsid tingimata orjade poõlwe parandust, kellede ee?-

otsas Friedrich von Sivers, ja krahw L. A. Mellin oli. Maapäew
tegi seekord otsuseks orjusi kindlaks määrata ja moisnikkude piiramata
omawolile piiri panna, mis neil orjade ihu ja waranduse üle senini
olnud oli. Kuid seekordgi ei olnud noöuupidamisel midagi tagajärge,
nii et järgmisel aastal sedasama asja maapäewal unesti arutati. Ka
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siis ei tulnud sellest suuremat wälja ja orjad ägasid endise röhumise
all edasi. Pääle selle kustutas ste priiuse „koidukuma“, esimesi kiresid,
et keiser Paul 1., les Katarina 11. järele, kui see 1796 waliisema sai,
toit endised eesdigused ja walitsusekorra meie kodumaal tinnitas ja
isegi talupoegade müümisele ja ostmisele talistust ei teinud, sest hääd
unduuandjad seletasid, et see waba kauplemise rikkumine olewat, ja muud

sellesarnast, keisrile ette. Ades Paul I. äkilise surma järele tungisid
pimedasse orjaöösse jẽ legi nörgad walgusekiired, millede walgus kind-
lalt ja gegamööda suurenes. Wene iroenile astus Pauli porg Ale-

keander I.,kelle walitsuse ajal meile priius tuli. Liiwimaa wabaduse
nöutajad nägid ära, et noor keiser uue aja aadetele wastululew on,
mis pärast siis ka ennem nimetatud Fredrich von Siversil korda läks

keisert oma motte poole woöita. Noor keiser oli ka Liiwimaa hariduse
hallika — Tartu ülikooli, 1802. aastal uuesti awanud, nii et möisnik-
kude pojad, kes senini wäljamaal öppisid, nüüd kodumaal oma haridust
edasi jätkata said. JZuba Gustav Adotif oli 1632 Tartu ülikooli asu-
tanud, mis aga hiljem Pärnu wiidi ja soödade ning segadußte järel—-
dusel seisma pidi jääma. Tartu ülikocli esimene rektor, Georg Fried-
rich von Parrot, oli oma aja wabamotteline mees ja aitas Friedrich
von Siversil kaasa orjade roöhumise wastu södida. Kui siis Liiwimaa

maapäew 1803 jällegi asja haruiama hatkas, siis suutsid wabamad

mehed wanameelseid moisnikka woöita ja unenduste eelplaan wiidi läbi.
Aga nüüd tostsid wanameelsed keisi ees kgebtust ja tahtsid, et köik

endiseks jääls, mispärast siis Peterburis eelplaani läbiwaatamiseks
komitee asutati. Sellest komiteest woötsid Liiwimaa rüütelkonna poolt
maanounikud R. v. Anrep ja G. v. Buddenbrock osa. Uuenduste

noõudja v. Siversi walimised ajasid wanameelsed wastased nurja. See
komitce, kust la sisemiste asjade minister, krahw Kotshubei, osa wöttis,
töötas pöol aastat, misjärele keiser 20. weebr. 1804 need seadused
kinnitas. Muidugi ei olnud nende seadustega tagasitiskujad mdoisni-
kud rahul ja nii tousid wabamate ja wanameelsete moisnikkude wahel
ägedad tülid ja waielused, kuni ülemal nimetatud seadustele 1809.
aastal lisaseadused kinnitati. ;

Se dused ja määrused, mis nüüd anti ja klinnitati olid umbes
needsamad, mis Rootsi walitsus enne Pöhja söda maksma pani kuid

hoopis noörgemal kujul ja niiwiisi et moöjsnikkudele ikka xohkem digusi
jäi kui Rootsi seaduste ajal, sest ste siis ka tuli, et need seadused kuigi
kaua ei kestuud. Nende seaduste järele pandi Rootsi wakuraamatud
uuesti maksma ja mäãärati ra, lui palju talupoja maa wääãrt on ning
kui paljn moisnikud selle eest orjust noõuda woisid. Ka oli sulaste wahekord
peremeestega lndlalt ära mãäãratud ja nende palgaolud korraldatud.
Palk pidi maaga ja wiljaga maksetama ja kogukonna walitsused wal-
wasid selle eest, et ilma töüta ja maata inimeste hulk sunrekls ei kaẽ-

waks, mis sel teel sündisettögile kohta ja tööd muretseti. Kui
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omas kogulonnas tööd ei leidnud, siis wois seda ka herra lubaga mujalt
ja isegi linnast otsida, mis eest aga herra tasu pidi saama.

Peagi ei oldud selle korraldusega rahul, sest peremehed ei hooli-
nud sulastest, ei andnud neile süüa ja käisid nendega ka muidu halwasti
ümber. Oli ju sulane ainult siia ja sinna tougataw töömasin, kes
talupoja kui ka mdisniku nurmel ühtewiisi orjania pidi. Pereimnehed
said aga ilka teenijaid, sest logukond pidi neile neid muretsema, kuid
sellega ei oldud rahul, et igal ühel, keda kogukonna poolt anti, ikka
ühesugust palka pidi matsetama, olgu ta hääã ehk halb tööline. Waba
toltkuleppimine puudus täiesti. 1

Ka mdisnilud ei olnud uute seadustega rahul, sest nad tundsid,
et nende majapidamine kahju hattas saama. Seaduse jarele ei woõinud
nad nüüd rohkem orjust nöuda, kui wakuraamatus üülewel seisis ja see
oli herradele paha. Kui talupoegi palju oli ja mdisamaad wähe, siis
ei suutnud möoisnik älearu tööjoudu kuidagi enese kasutks ära tarwitada,
aga kui maad rohlem ja talupoegi wähem, siis tatistas mdoisniktu
wakuraamat suuremat erjust talupoegadele pããle panema ja nü ei last-
nud seadus endisel wiisil enam wabalt otja kurnata, waid sellel olid
oma kindlad piirid, — kui palju ja kui taugele röhumises minna woib
ning see ei olnud koikidele moisnilkudele mitte wäga armas.

;Ka sulased ei saanud uuest seadusest selwiisil diget tulu ega kaitset
ühtegi. Kord oli tal teenistus ja koht, teinekord aga mitte ja alatasa
taswis kogukonnas nende hult, ktellele sääl enam sugugi ruumi ega tööd
ei leidnnnd. Une seaduste järele ei tohtinud moisuik enam talumaid
wätendada ja mdisamaid jrurde teha, uagu ta seda ennem omawoliselt
igapidi teha wois. Kdoik need kitsendused panid osa mdisnikka tihama,
kudas „titsendatud oludest“ jallegi wäãlja pääseda ja nad pidasid wahet-
pidamata noõun, kudas talupoegadest ajakoharte seaduste järele koige
rohkem kasu saada. Mösisnilküde seas lcids aza ka neid, kes rahwale
toesti hääd soodwisid, nagu eelpool näeme.

43. Kuidas priius meile tuli.

; Lääne· Europas päãsesid sunre Napoleoni sodade järele' wabamad
mölted täiel hool liikuma, sest maailma woistja tahtis ka talupoegade
ränka oluforda parantada ja kuhu tema ilmus, sinna tuli ka priiue,
muidugi sel kujul, kudas suur mees ise seda mötles ja arwas. Napoleoni
mojul said 1807 Poola talupojad prüts ja selsamal aastal kaotati ka
Hreisimaal pärisorjuz. Waba leping ja vwaba woöistlus
pidi igal pdol kehwa majanduslist seisukorda tostma, iga löidik pidi
katkema, mis inimest ta liikumijes ja motlemises talistas. glgauts
wöis sinna minna, kuhu ta tahtis ja seda tööd ja ametit pidada, mis
talle armas oli, ilma et ta enne herra läest selle!s luba oleks pidanud
raluma, nagu enne. 2—
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Need uued aated ja uued mötted leidsid ka Eesti· ja Liiwi—-

maale teed, siin hakati järele möõtlema, kas see wahest möiẽmltudele

tasulikumei olels, kui rahwas wabaduse saals, aga maa endist wiist
neile jääts, mida nad siis waba lepingu teel toalupoegade kätte edasi
anda wöisid. Selleläbi jäälsid ju ka wihatud wakuraamatud körwale,
misnende tööstuses ja moisa orjuses takistusels ees olid. Liiwimaal

hattas uute sihtide eestwöitlejakts Urwasie möisaomanik Samsoa v.

Himmelstjerna, mis tarwis ta 1818 a. soowkirja awaldas, et lähem
Liiwimaa maapäãew talurahwa wabakslaskmise üle nöuu hakkaks pida-
ma. Möisnikud said ka aru, et unt korda tarwis luna on, kuna

aiuult wähesed 1804 ja 1809 aagstate seadusi tüllalt lohaseks pramad.
Ka kindralkuberner Pauluecci nöudis nüd wolitsuse käsul parandusi
ja lubas möisniklude iseäralisi soowisid silmas pidada. /Kdoige päãält
soowiti muidugi,etmao, mis 1804 aasta seuduse järele maaharija-
tele talupoegadele jäãi, tes selle eest määratuid kohuseid täitsid, nüüd

litsendamatalt möoisniklude omaks langets.“ Sellekohane eeltöö tehti
maapärwa poolt walmis ja leidis ka keisri poolt 13. juulil 1818

kinritust. Nüüd sceati ka moöisnikkude, kroonumöisate ja linnade saa--
dikute poo't diguseteadlase L v. Samsoni juhatusel nued Liiwimaa
seadused kokku, mis erakorraline maapäew waetu wöttis ja millele

wrel 21. dets. 1818 seletawsissejuhatus juurde lisati. Need seadused
kinnitati järgmisel aastal 26. märtsil 1819 keiser Aleksan--
der I.poolt, ja nii oli siis Liiwimaalt pärisor—-
jus tadunud. Festimaa wabadus on wähe wanem nimelt kin-
nitati Eestimaa talurahwa seadus Aleksander 1. poolt 23. mail

1816. Talumaa aga, mida talupojad siiamaale oma omadusena
tarwitasid ja päãäle surma oma pärijatele edasi pärandasid, sai nüüd

möisnittude omandusels, nii et taluporgadel päãäle antud wabaduse mund

ei jäänud lui ihu ja hing. Möisnik woöis nüüd maad wälja rentida

eht müüa, nii nagu ta seda ise hääls arwas. Jöudude „waba wöoist-
lus“ toõstis warstigi rendi- ja maahinna körgels ja nii olid möisnikud
need, les wabadusest toöige päält kasu said. Wakuraamatud, mis teo-

orjuse määrasid ja neile piiri panid, olid nüüd kolikambris ja mois—-

nik wöis talupojale rendile antud maa eest nii palju orjust ehl ka

raha maksu nönda, nagu ta ise soowis. Waba koktulepimisest
oli ainult ühele poolele ka)u, kuna teine pool — talupoeg mittetoltu-

leppimise korral kui lind kunagi ilma wälja wöis len—-

nata, palja käega enesele uut kodukollet otsima
ja pesa ehitama. Mea asi oli nähtawasti moisnikkude kasuls
otsustatud ja nad wöoisid nüüd külasid ja talusid häwitada, moisawäl-

jasi suurendada ja karjamõisaid asutada. Katsuti siin ka nüsugust
majapidamist sisse seada, mis woöimalikult wähese kuluga palju tulu
ivob. Niissgusels kasutoovwals hallikaks arwati lammastetkaswatust,
mis 19. aastasaja esimesel poolel Liiwimaal dige laialiselt maad wöt-
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tis. Lambalarjased ja lammaste rawitsejad toodi Saksamaalt, nii et
eestlased selle tööharu juures wähe teenistust leidsid. Lammaste karja-
waaks tarwitati siis ka talude ja külade wäljaharituid nurmesid, kuna
nigarentnikud soode ja rabade äarde asetati, muidugiweel alles siis,
kui nad herraga laubale said.

Nii oli siis maa, mida eestlased ja ltlased pölwest polwe hari-
nud, rüütlite pärisomondus ja maa päriselanikud, „moaarahwas“,
wabad. Antud wabadus, mis talupoegi ilma digusieta teenijate sal-
gaks tegi, kes kotuta ja koldeta rändasib eht jälle maad pidades., seda
rentides ja läest andes nagu hobust wahetasid, see „wabadus“ möjus
nönda, et moöned saksad isegi juba a-u said, et see ilta nii ei hhe
ja 18853 a. maapãewale ette pandsid pärandatawat rendidigust seadus-
likul teel matsma panna. Muidugi ei olnud suurem hulk sellega päri,
sest see olets mdisnittude wabadust takistanud ja talupoegadele kindla-
mat jalgealust loonud. Ka loodeti wabadusesi palju rohtem, kui kätte
jaadud oli, ja arwati, et moisnikud koiti neid hädusi ja öigusi kätte
ei auna, mis ülewalt poolt lubatud on. Tegu, mis nüüd waba lepingu
järele moisale tehti, oli weel raskem kui orjaajal, sest moõisad waatasid
kange waljusega selle päle, et tööd la tosiselt tehtakse ning mdöisasse
tubli teoline saadetalse, mitte nimekandja. Talupojad pidid talusid
nende tingimistega rendjle wötma, mis moisaomanit ette pani ja kui
ta scda ei tahinud, sis wois ta Jüripäewal kohast wälja kolida.
Rändaja kontraht oli aga wäga lühikene ja tehti enamisti kolme aaẽta
päãle. Teadagi, et sel teel waesus Eesti perekondadeẽse tikkus, mida
weel alatised ilalduseaaztad sunrendasid. Ei ole siis ime, et eestlane
haganaleiba soõi, mida sdelaga ahjust wãlja tösteti, sest et ta foost ära
lagunes. Kui sarnane leib laudile riiulile pandi, siis hoiatas pereema
karjalapsi: „Lapsed, waadake tulega ette, leiwad on laudil“. Leiba
hoiti siis kui püssirohtu tule ecst, mis iga silmapilk plema wdis
plahwatada.

Moisnikud haklasid enestele unt pcäsemiseteed otsima ja uusi
seadused nöutama, mis läbi nende majandus touseks. Aga et seda
enam muidu tösta ei saanud, siis pidi ka talupoja elu kergitatama
ja parandatama. Tallinnamaa maapäew otsustas 1846. a. et talu-
maid enam mdöoisa külge ei tohi wotta. Muidugi oli talude all nii
wähe maad, et säält midagi enam wötta ei olnudgi. Ka walmistati
nüüd uus Testimaa talurahwa seadus, mis 5. juulil 1856 kin-
nitati. Sääl selgus, et terwe maa omandüse digus mdöisnikule
jääb, aga talupoegade tarwitamiseks lahutatatse maast, mis talupoe-
gade käes rendil oli, üls osa ära ja tünistatakse talumaats. Seda
maad woib teoorjuse, wilja· ja rahamaksu wastu tarwitada ehl ka
talupojale ära müüa. Teoorjust whendati ja katsuti pikapãäle ko-
guni kaotatagi. Aga nute määruste ilmumisel nägid talupojad endid
jällegi petetud olewat ja nii töusid rahutused Mahtras, Anijas ja
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teistes kohtades. Muidugi rohuti need niisamuti waljusega maha,
nagu Liiwimaalgi. —

Liiwimaal katsuti selsamal ajal olusid parandada, sest teoorjus
ei toonud enam suurt tulu ja rahwas kippus läest rändama minea
ning uut usku omandama, mis mitte sallida ei woidud.

Mitmel korral tehti ja täiendati Liiwimaa maapäewa poolt
seadusi, mis keiser Aleksander 11. 30. now. 1860 kinnitas ja alles
1863 makswaks said. Tedorjuse ja segarendile tehti wiimaks täielik
ots pääle, talupojad woisid kohte Liiwimaa möisnitkude kreditkassa
abil osta ja talurentnikud said eesöiguse talu ostmise juures enesele.
Kes siis rendikoörgenduse ehk talumüümise puhul oma eesdigust ei tar—-

witanud, see wois jällegi wälja minna „paremat“ otsima. Sel teel
jätsid siis paljud talupojad, kes senini oma isaisade kohtadel aasta-

sadasid elanud ja moisat orjanud, nüüüd omad kohad maha ja rändasid
teistesse waldadesse, kihelkondadesse, Wolga äärde, Ktimmi ja Suhu—-
misse. Ka linnadesse mindi önne otsima, kuid küll wähesel arwul.
Wiljandimaa mehed, kui agaramad ja joukamad, olid esimesed koh!ade
ostjad ja kui neile köigile ovmas waldades maad ei jatkunud, siis
tulid nad Tortu- ja Woörumaale ning ostsid stingi paremad kohad
ära, kuna endised talupidajad ostuhinda körgeks pidasid ja isade koh—-
tadelt lahkusid Ka rüütlimdisaid woisid nüüd talupojad osta —

muidugi kui neil selleks rahu jatkus. Nüüd said ka kogukonnad
oma walitsuse, mis seadused Aleksander 11. 19 we ebr.
1860 kinnitas

Köik need wabadused ja asjad andsid ainult poolkaudu talu—-

pojale digusi, kuna sunremad ja paremad digused ikkagi möoisnikule
jäid. Kohtud, kirikud ja koolid olid enne kui pärast nende wöimnses
ja weel hää walitseja Aleksander I päiwil näeme meie kudas ihu—-
nuhtlust möoisates edasi jagati, ehk küll salakesi ja wähemal modödul,
kui enne. Kogukonnakohus, mis Liiwimaal kihelkonnakohtute walitsuse
all töötas, pidi asja nii juhtima, kui saksad tahtsid. Kes siis hästi
soöna ei kuulnud, see keerütati „wöimude poolt“ ikka noönda sisse,
et ta wiimati kihelkoönnas „sauna“ sai. „Sai lihelkonnas kuusküm—-
mend“, see oli harilik söna, mis aasta 30—40 eest weel koigil pool
Liiwimaal kuulda woöis. Jahi ja kalapüüdmise digus, koörtsi- ja
weskipidamise digused, need olid ainult möisa omad. Ka kiriku ope—-
tajaid seadsid mdoisnikud eneste padronadi diguste kaudu weel meie
päiwilgi ametisse.

Et maad päriseks müüma hakati, sellega said talupojad nähta-
wasti küll kindla jalgealuse, ühtlasi töusis ka mdoisaherrade sissetulek
alatasa, kes maahinda aast-aastalt kergitasid. Ka möoisnitkude laenu-
asutused, kust ostetawa talumaa pääãle raha laenati, aitasid maahinda
toösta. Nende abil said mdoisnikud ilma ülesütlemise kartuseta laenu
ja woöisid oma maaolusib nüüd parandada, uuendada ja tösta, nii



79

et 1870—1880 meie maal mdoisnikkude poõllupidamine ja karjakaswa
tamine wist koigekörgemal järjel oli. Osteti ju selajal köigerohkem
talusid ja raha sai liikuma.

Tartn ülikool.

46. Hariduslised olud priiuse tulekul.

Kui meie priiuse tuleku aja haridusliste olude pääle waatame,
siis näeme, et see nüüd joöudsal sammul edenema hakkab. Kiriklise
kirjanduse koörwal tekkib aegajalt rohkem ja rohkem ilmalikku kirjan-
dust ning koolides hakatakse kirjutamist, rehkendamist, maailma aja—-
lugu, maade tundmist ja isegi füsikat öpetama, mille jaoks öpetajad
ise tarwilikka kooliraamatuid kirjutasid. Aleksander I, kes meile
priiuse kinkis, asutas ka 1802 Tartu linna — „tarkuse templi“ —

ülikooli, nii et nüüd juba ka eestlased kergemalt koörgema hariduse
osaliseks woisid saada, kui enne. Ülikooli jüurde awati ka usuteaduse
osakond, kus omamaa nooredmehed siis öpetajateks öppisid, knna

endised öõpetajad koik kas wäljamaalt siia ametisse kutsuti ehk jälle
nooredmehed siit sinna ametit ẽppima saadeti. Tartu ülikool möjus
selleks palju kaasa, et nöndanimetatud „moistuse ust“ kadus ja kirik

jälle „selge“ pühakirja seletamise juurde tagasi pööras. 7
Waimulik kirjandus seati nüüüd jällegi piibli phja pääle ja 18.

aaõtasaja loõpul ja 19. aastasaja algul wäljaantud raamatud torjuti
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tarwitamiselt körwale. Piiblit ja teisi waimulikka raamatuid aitas
esitels „Wenepiibli selts“ trükkida ja wälja laotada ning 1831
kinnitati „Ewangeliumi piibli selts Wenemaal“, kes siis kiriklise kir-
janduse eest hoolitsema hakkas. Piibli keelt siluti ja parandati nii
et see alatasa ajaga sammu pidi käima. Kuulus akademitus 3
EI läbi, mis ta keelemeistr
Ed. Ahrensi eeltööde pohjal toimetas. Kirjawiis jäi aga esialg:l
weel muutmata, ja alles meie päãewil ilmusid piibel kui ka uus ts-
tament täiesti unes kujus. Ewangeliumi Lutheri usu kiriku tielsWenemaal asutati piiskopp Dr. KarlEristian une
wöttel „abilassa“, mis 7 juulil 1856 ülemalt poolt kinnitati. Kas—-
sast anti abi kirikutele kui ka koolidele, kus rahwas ise oma duga
neid asutusi toetada ei suutnud. —

Seesama piiskopp Ulmann on ka rahwakooli selle järjae tösta
aidanud, mis ta minewal aastasaja keskel ja loöõpupoole oli. / Ulmann
oli Riia kaupmehe poeg ja öppis Tartus ja wäljamaa alikoolides
1810—1814 usuteadust. Kui ta ülikooli lopetanud, waliti ta Läti-
maale Kremoni kogudnse opetajaks. Siin kutsus ta pea tubli kihel-
konnakooli elule ja kirjutas 1826 rahwakloolide enenie kasuks sata-keelse raamatu, kus ta rahwakoolide waenlaste was südiste sodis
ja koiki koolide asutamisele üles kutsus. 1835 kutsäti tä Tartu üli—-
kooli professoriks, kust ta aga 1842 kachtuste tagajärjel lahkuma
pidi. Kuid nüüd alles algab tema tosine töß meie rahwakoolide
kasuks. 1844 asutati Liiwimaa koolindukogu ja Ulmann nimetati
esimeseks Liiwi koolinoöuunikutks Tema ldi nütd
Liiwimaa koolidele kindla korra, asutas kohalikud kooliwalitsused ja
kutsus nönda terwe rahwa isetegewusele koolide ja hä—-
riduse katuts

—

Küll lahkus Ulmann Riiast, sest et Aleksander 1. ta 1856
Wenemaa Lutheri usu kiriku piiskopits kutsus, kuid ka siin töötas ta
Eesti ja Läti rahwa tasuks. 1868 palus ta end wanaduse pärast
ametist lahti ja asus Walga linna elama, kus ta weel kani surma-
tunnini kirjatööd tegi. Ta suri 8 otktobril 1871 ja teda mäletab
meie ajalugu kui Lti ja Eestirahwa sopra ja Lutheri kiriku eest-kostjat. Tema oli see, kes meie rahwatkoolide sihid rajas ja kindla
keoli korralduse ldi ning rahwa isetegewust koolide kasuks dhutas.

Ka Liiwimaa kindralsnperdendid, Dr. Ferdinand Walter
ja Dr. Arnold Ehristian i, on Liiwimaa rahwakoolide kasuks
töötanud, kuigi see selleaja mottel ja kiriklises waimuis sündis. Wii—-
mane oli ise 15 aastat Roöngu opetaja, ni et ta meie rahwa tarwi—-
dusi tundis Ka andis ta 1848 Tactu murdes lauluraamatu wälja,
tus laulud jällegi usulise alusele seati. Liiwimaa rahwakool töölas
tema ajal „täie jouuga“ ja 1874 ilmus tema kaastegewusel „Liiwi—-
maa Lutheri usu maakoolide seadus“, mis kooliolud kindlatks mããras.



Anikwere küla endine koolimaja

—

Poltsamaa ligidal, kus mitmed meie ärkamise aja rahwa tegelased oma alghariduft on saanud.
nende hulgas ka Dr. K A. Hermann. ; ; ;
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Rahwas ise hakkas ka koolide kasust aru saama ja nii mitmesgi
kohas woeti koolitööst juba häämeelega osa. Iseäranis agarasti pa—-
niwad Wiljandimaa elanikud käed „adra külge“, ning peagi tousid
terwes maakonnas koolimajad üles, mis kohati ka nemaaja nöu-
deid täidawad.

Ka kooliopetajate hariduse päããle hakatakje motlema ja asutatatse
nende tarwis seminarisid ehk koolmeistrite koolisid. Walga seminar
hatkab 1848 töötama, siis awatakse 1864 Kuudas, 1871 Kaormal
ja 1873 Tartus seminarid, kust meie „rahwawaigustajad“ wälja
tulid. Köige wiljarikkamat tööd tegi aga küll Walga seminar, kes
hulga harituid rahwa kooliopetajaid ja köstrid Läti kui ka Eesti rahwa
hulka wälja saatis. Iseäranis koörgel järjel seisis seminar direktor
Johannes Zimse ajal, kelle kaswandikud koöik kuitublid kooli-
mehed tuntud on. Aastal 1859 olid juba 118 kihelkonnakooliopetajat
ja 11 kodukooliopetajat Zimse koolist wälja tulnüd, kes suure agatu-
sega hariduse seemet meie kodumaal külwasid, mis siis ka peagi lopsa-
kasti kaswama ja ditsema hakkas ning paljuwilja kandis. 19. aasta—-
saja löpupoolel vlid meie kihelkonnakoolid, kus enamasti Zimse kas--
wandikud töötasid, köige ditsewamal järjel. Kihelkonna
kovlidest läksid paljud kaswandikud, sellekohase etsami tegemise järele,
wallakooliopetajateks ja laotasid nii haridust üle terwe
maa laiali.

Nagu Liiwimaal waimulik seisus rahwahariduse edendajaks
oli, nii oli see ka Eestimaal, kelledest küll koige palt kindralsuperdeni
Dr. Woldemar Schültzi nimetama peame, kes ka kirjatööd
on teinud. Ka ta 1863 Eestimaa kindralsuperdendiks sai, siis hakkas
ta kohe koolielu parandama, mis sãäl palju madalamal järjel seisis
kui Liiwimaal. Ta kutsus ülemaid tui ka alamaid rahwatooli kasuks
töötama, ja tema kutse leidis wastukaja. Tema wäsimata hoolel ja
parun Maydeli kaastööl sai siis Eestinaa 1875 uue koolisea-
duse, mis noöjal rahwa koolid kaunist wilja kandma haktasid.

Säremaa koolide seisukord oli 19. aastasaja algusel koguni
kurb. „Talurahwa seadus“ sundis aga ka siüin koolisid asu-
tama ja nii leitakse 1840 siin jnba 10 üihelkonna ja 184 külakooli.
Esimestes öpetati ka juba „mailma tarkust“, kuna wiimased selajal
weel lapsi ainult kiriku tarwis kaswatasid. Alles aastal 1860 wöis
Saaremaa rahwakool edenema hakata, milles oõpetaja, pärastine Saare-
maa superdent Konrad Eduard Hesse, hoogu andis. Saa—-
remaakülakoolides hakatakse nüüd ka kirjutamist ja rehkendamist öpe-
tama ja 13. jaanuaril 1871 „hakkab Saaremaa koolmeistrete seminar“
Kaarmal Saare naa jaoks „koolmeistrisid“ walmistama. 1886. aas—-
tal oli Saaremaal juba päãle Kaarma seminari 147 rahwakooli,
millede hulgas 12 kihelkonnakooli leidus. Ka Saaremaa rahwas
tundis koolide kasu ja haklkas joöndumööda ise rahwaharidust edendama.
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Nagu juba ennem nimetasime, hakkäs 18. aastasaja esimesel
poolel majandusliste liikumiste järeldusel Wene- eht Greeka öigeust
Liiwimaal ja pärast ka Saare· ja Eestimaal laiali lagunenia. Peagi
toõuseb digeusuliste arw koguni suureks, sest leidus kihelkondasid, küs
peaaegu pool hingi Wene usku läksid, et „hingemaad“ eht jälle pa—-
remaid ja wabamaid eigusi saada. Esimeseks Liiwimaa Greeka digie-
usu piiskopiks nimetati 1836 Irinarch, kelle juurde Rüga siis
pigistatud talurahwas noöun ja abi otsima ilmusid. Kdöigil pool
hakati sunre öhinaga digeusku minema. loöudsasti edenes nüüd Wene
kogudus, juba 19. aastasaja keskkohal arwati neid 100,000 pääle ja
wiimasel rahwalugemisel 1897 oli digeusuliste arw Baltimaadel pea
300,000 hinge Et öigeusulised Lutheri usu koolides käia ei woöinud,
oli ju loomulik. Nii hakkas siis ka Greeka digeusu ülemus rahwa-
hariduse pääle moötlema ja digeusu kiriku- ehk kihelkonnakoolid pan-
di käima, kus ka hulk Lutheri usu lapsi öpetust said. Kuid ta
digeusu wallakoolisio (abikoolisid) asutasakse, mis aga rahwa poolt
mitte uii osawötmist ei leidnud, kui kirikukoolid. Uuemal ajal on

digeusu kihelkonnakoolid palju noorimeht nöndanimetatud Wene semi—-
naride jaoks ette walmistanud, kelledest meie „rahwawalgustajad“
said, kes Lutheri- ja Wene kihelkonnakoolides, ministeriumi koolides

ja osalt ka walla- ja rahwahariduse koolides töötasid.
Greeka digeust tarwitas aga ka Eesti keelt moistjaid preestrid,

mis tarwis siis Pihkwasse ja Riiga Wene waimulikud seminarid
awati, kus paljn Läti ja Eesti noorimehi preestriks on öppinud, kuna
nad alghariduse enne kohalikkudes Wene kirikukoolides said.

Rii näeme siis, et priiuse tuleku järele ka waimupriius koitma

hakkab. Kool ja kirjandus hakkasid edufammusid tegema ning ligin—-
dasid endist orjarahwast ikka rohkem ja roh!em Lääne-Curopa haritud
rahwastele: Küll oldakse esiotsa weel köigega nagu kammitsas kinni,
kuid uueaja hariduse kiired tungisid ka Baltimaa paksust udust läbi

ja wiimati awanesid eestlase silmad, uued noöuded ja püüded, uued
aated ja uus ilm töuseb waatepiirile ja meie rahwas näeb, et

ta une aja läwel seisab, kus koik mis rootstetanud ja wana,

maha peab raputama ja uue jöugu walgusele ja wabadu—-
sele wastu tuleb tungida. —

47. Eestlane uue aja läwel.

Eelmises päätüks nägime, kuidas eestlase majanduslised kui ka

waimlised olud priiuse tuleku järele kosuma hakkasid. Küll ei saadud
weel kaugeltgi köike kätte, mis lvodeti ja oodati, kuid ometi wiis

priiuse kuulutamine ja selle järel käiwad sündmused eestlase wanast
umbsest ilmast wälja walguse ja selge öhn kätte: Eestlase silm selgns
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ja ta nägi, et ta inimene on, lkuid mitte tööloom, milleks teda päriẽ-
herra arm aastasadasid pidanud oli.

Suured ajaloolised sündmused, mis 19. aastasada algul terwet
Eurbpat wapustasid, nii et mitmelgi pool rahwastel umbne udu sil.
made ecst langes ja uued sihid ning uued waated üles kerkisid, mis.
majanduslise kui ka waimlise edu hoopis uuele alusele rajasid, töid
ka meie maa pimedast orjaööst prüünse koidu walgusele, olgugi, et
sce walgus esimesed aastakümned eestlasele ainult hommitku poolt
ahetas, luid pärast poole tusis ta ometi korgemale ja aastasaja loõpu
poolel woisime meie juba „koidukulla“ sees töuswa päikese weert
märgata... :

Suure Napoleoni sojad wirgutasid koiki neid, kes unes uinusid,
nii et igal pool parandust ette wöeti ja wähemaid wendasid ka ini—-
mese diguslistels tunnistati. Küüll o peagi raske tagasikiskumise
aeg ja edu nãis omas sammus peatama, kuid külwatud wabaduse
seemet ei suudetud kewadises mullapinnas milte täiesti lämbutada
ja fui ta ka siin ja sääl tärkamast wiibis, üles tuli ta ometi.

Nü on siis ka Eesti rahwa majandusline seisukord 20. aastasaja
algul. Küll takistasid peremeest kl ka sulast mitmeti meie kitsad
olud ja ajalodoline seisukoht, kuid siisgi tungitakse ja püütatse edasi
ja Eesti rahwa warandusline järg paraneb ja töuseb aegajalt, ning
juba nüüd näeme meie eestlast kui kultuura inimest, kes teiste haritud
inimeste lkorwale astudes oma seisukorda mitte häbeneda ei tarwitje,
ja mis eestlane on, seda on ta enamasti omast joöuust ja oma

tööltuse abil toöusnud: Eesti kojad, Eesti talud, Eesti
poõlluharimine ja Eesti käsitöö on edenemise ieel ning sammub joudsat
rada edasi, olgugi et weel tuhanded takistused ära woila tulewad.

18. Eesti waimline põld lööb lokkama.

Aga ka waimlisel poöllul seisab eestlane uue aja läwel — edu
teel! Koik mis Lääne-Europat huwitas, see rändab ka meie kirjan-
dusesse ning meie tunneme koigiti, et juba kultuura inimesed oleme.
Rahwahariduse pääle pandakse suurt röhku ja kellel wähegi wöimalik,
see saadab oma lapsed linna körgematesse koolidesse. Köigil pool
maal asutatalse lihelkonna ja ministeriumi koolide korwale „hariduse
seltside“ koolisid ning progümnasinmisid. Terwe maa on seltsidega
üle külwatud, kes ka haridust, karkunst, laulu ehk poõllutööd etendada
aitasid ning ajakirjandus teeb omalt poolt köik mis wöimalik, et

rahwa majanduslist kui ka waimlist edu tösta.
Ajakirjandus, mis meil winel ajal lopsakaid disi ajab, ei

ole Eestis kuigi wana. Esimene ees eelne ajaleht „Tarto ma rahwa
näddala leht“ ilmus küll juba 1806 a. Polwa öpelaja Oldekopi ja
Kanepi dpetaja v. Rothi toimetusel, kuid see pidi juba selsamal aastal
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H

1

Weel ilusam, mis kannab pöld
See toidab, katab meid,
See on meil kallim weel kui kuld

Ja tasub meie tööd. n
Z. Jung.

1
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Hhingusele minema. Meie noore priiuse koidikul ilmus Otto Wil—-
helm Masing'i toimetusel 1821, „Marahwo näddala
leht“, mis kuni 1825 käis. Küll ei wdi Masing'i lehte kaugeltgi
meie ajalehtedega koörwu seadida, ometi jääb ta esimeseks ajakirjanduse
werstasambaks ja O. W. Masingit wdime meie digusega Eesti aja—-
kirjanduse isaks nimetada. Oli ta ju ka enne ajalehe wäljaandmist
oma „Pühapäewa wahelugemistega“ 1818 ja ABD raamatuga kui
kirjanik tutwaks saanud ja pärastgi jätkas ta oma kirjanduslitku tege-
wust, iseäranis kooli kirjanduse pöllul, suure eduga edasi. Tema

toimetusel ilmus ka „Marahwa kalender ehk tähtraamat“ 1824—1826
mille lisast möndagi selleajakohast sisurikast palakest leidus.

O W. Masingicajalehe kinnisämise jarele ji tükiks ajaks Eesti
rahwas ajalehest ilma, kuna aga Eesti kirjandusest juba dige tähele—-
panemisewäärt ja algupäralisi toöodeidgi ilmuma hakkas. Köige päält
said küll I. W. Zaunseni „Soönumetoojad“, „Püssipapa külajutud“,
jne. rahwale wäga armsaks ja omaseks, sest Jannsen möistis alles
rahwa keelt ja konewiisi kirjas tdepoolest nonda tarwitada, nagu—-
rahwas seda igapäewases koönes tarwitas Kui ta siis aastal 1857
oma „Pärnu Postimehega“ külla tuli, siis wdis juba kindlasti julge
olla, et rahwas niikaugele edenenud on, et ta lehe järele tarwidust
tunneb. Ja nii see ka oli: „Pärnu Postimees“ ei saanud mitte
üksinda tellitawals ja loetawaks leheks, waid ta sai ka ühtlasi selle-
kordseks rahwa häälekandjaks, kus nii palju nagu woimetu kitsad olud
löbasid, rahwa puuduste ja hädade üle räägiti, kuigi see köik selleaja
kiriklises waimus sündis. 5. juunil 1857 ilmus „Pärnu Postimehe“esimene nummer ja sestajast pääle on eestlastel oma
ajakirjandus olemas. Selsamal aastal ilmus ka Tartus
öpetaja A. H Willigerode toimetusel „Tallorahwa Postimees“, mis
aga warsti hingusele pidi minema. Kui Jannsen oma „Pärno Posti—-
mehe“ ära müüs, siis asus ta Pärnust Tartusse ja hakkas unt aja—-
lehte „Eesti Postimeest“ wälja andma, mis 1. jaanuaril1864 esimest korda ilmus. Et Jannseni tutwus ja kuulsus juba
üle terwe eestlaste maa ulatas, siis sai temast asutatud leht uueks
Eesti rahwa häälekandjaks, milleks ta ka kaua aega jäi. Janusen
asutas Tartus elades ka esimesed Eesti seltsid, lauluseltsi „Wanemuise“
1865 ja „Eesti Pollumeeste seltsi“ 1870. „Eesti kirjameeste selts“

asutati ·1872. Uleüldse oli Jannsen esimene, kes Gesti rahwuse tund—-
mise äratas, ja see oli nüüd ka woimalik, sest eestlastel oli ju oma
ajaleht, mille kaüdu uusi waateid rahwa sekka wälja laotada wöis.
Esimene üleüldine Alanlupidu, mis 1869 Tartus
Jannseni eestwoöttel ära peeti, nãitas juba, et eestlane oma iseolemisest
aru saab jamitte enam endine roöhutud orjarahwas
ei ole. Kui siis 1877 C.R. Jatkobsoni „Sakala“ ilmus,
siis oli rahwusline ärkamine juba koöige korgema kraadini joöudnad,
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ja sel ajal leidis wähe weel eestlasi, kes oma rahwust salata söandasid,.
nagu seda ennem koik „paremad“ Eesti pojad ja tütred teinud olid.

Nagu ajakirjandus samm-sammult ja aast-ästalt kosus ja tãienes,
nii sündis see ka kirjandusega. Oli ju Jannsen ühtlasi kirjanit kui
ka ajakirjanik, siüs tuli talle weel tatütar Lydia, kes Koidula
nime all meile tuntud on, sellel pollul talle abiks ja ldi ilusaid algu-
päralisi isamaa laulusi ning kirjutas ka jutukesi, nii et 1870 aasta
ümber juba Eesti ilukirsjandus kaunikeseks kosus. Ka C. K. Ja-
kobson sai kui kirjanik, ajakirjanik ja kut suur rahwa tegelane
tuttawaks. Küll tuli löhe wana ja uute kirjanikkude ja rahwa tege-
laste wahel ja tüli mis jeltsidest ajalthe weergudele wiidi, oli küll
rahwale esiotsa woödras, aga ometi toodi waidluste kaudu nii mitmedgi
warjuküljed nähtawale ja monigi paise paranes, kui seda ajalehed
ldikasid. Jakobsoni truudeks poolehoidsateks said nooremad kirjanikud:
Weske, Kunder, Reinwald ja teised, kuna jälle wanemad
end „Eesti Postimehe“ ümber kogusid, nende hulgas ka meie laulu—-
isa Kreutzwald, kellest pea köneleme.

Siinkohal tähendame weel, et juba warein Eesti rahwa wanc-
wara tähele panema hakati ja peagi ka suur ilm teada sai, et Lääne-
mere kallastel wäike rahwakillukene elab, kellel waimu, motet, aru--

saamist ja — luulet ei puudu. Esimene, kes Eesti rahwaluule päãäle—-
suuremat tähelepanemist pööras, oli Eesti omast soost mees Fried-
rich Robert Fählmann, kes 19. aastasaja esimesel poolel
Tortus tohtri ametit pidas, ja rahwast wäga tuntud ja luguheetud
oli. Eesti keele ja Cesti wanawara uurimise tarwis asutas ta 1838

Tartusse „Opetatud Eesti Seltsi“ ja awaldas seltsi toi-
metusel Eesti rahwa muinasjuttusid, mis laiemas ilmas rohket tähele-
panemist leidsid. Ilus „Koidu ja hämariku“ lugu on Fählmanni
üleskirjutatud, ja see pandi pea koöigisse haritud keeltesse ümber. Ka
hakkas ta „Kalewipoja“ materjali koguma ja uuris Eesti keelt, ise-
äranis siis, kui ta 1542 ülikooli Eesti keele lektoriks waliti. Täis

meheeas, 52 aastaselt, lahkus Fählmann oma algatud töö juurest
1850. aastal. Tema tööÿd jätkas aga wanawara ja luule pollul
meie koõigile tuntud ja lugupeetud lauluisa Friedrich
Reinhold Kreutzwald edasi, kes 14. dets. 1803 Wirumaal
sündinud on, ja 13. augustil 1882 Tartus suri.

Terwe oma pika eluaja töötas ta Eesti rahwa kasuks ja ta
toõi niisugust wana kulda nähtawale, mis haritud rähwaid otse imes-
tama pani, Eesti rahwa muinasjutt Kalewipojast on tema elutöö
mis pääle igamees uhlusega waadata woib. Materjali päris ta Fähl-
manni käest ja hakkas seda 1850 „Opetatud Eesti Seltsi“ soowil kokku

seadima. „Kalewipoeg“ haklas 1857 ilmuma ja sai 1861
täiesti walmis. 1866 ilmusid Kreutzwaldi kogutud „Eesti rahwa
ennemuistsed jutud“, mis teiseks tähtsamaks lauluisa igöls
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vn. Kaeiwdi meie siinkohal tema luuletusi nimetamata jätta, mis
hääd luuleannet awaldasid, kuna nad küll keele poolest Jannseni ja
Koidula keelele kaugeltgi ligidale ei saa. Päätööüks jääb Kreutzwaldil
aga ta „Kalewipoeg“, mis peagi koöigi haritud rahwaste tähelepane
mist oma päle pööras ja mida jaokaupa ka wöörastesse keeltesse
tölgiti. Pääle Kreutzwaldi surma ilmus tema wiimane luuletöd
„Lembitu“ 1885, mis temast järele jäänud käsikirjadest kokku koguti.

F. R. Kreutzwaldi tööd wanawara pöollul jätkas öpetaja Ja
Tob Hurt, kes 10. juulil 1839 Poölwas sündinnd ja 31. dets.
1906 Peterburis surnud, suure eduga. Tema pühendas oma terwe

eluaja wanawara korjamisele, ja mãäratu töö, millest ainult wäikene
vsa tema eluajal trükist ilmunüd, jäi pääle tema surn.- käsikirjades
torraldatult maha, mis Soome tirjanduse Selts oma ho-lde wöttis.
Ajalehtede kaudu kutsus Hurt terwet rahwast wanawara korjamisele

üles ja tema kutse leidis sooja wastukaja. Enam kui 1000 abilist
Landsid rahwa seast wana kulda Hurti wanawara salwe, kust seda
nüüd weel lastelastele ammutada ulatab.

Ka muidu tegi Hurt r-hwa kasuks südisti tößd. Juba esimesel
laulupidul 1869 astus ta kui rahwa koönemees ütles, siis juhatas ta

Eesti Aleksandri kooli pääkomiteed, oli „Eesti Kirja-
meeste Seltsi“ esimeheks ja tegi „Eesti Postimehele“ kui ka „Saka-
lale“ kaastööd. Eesti Aleksandri kooli päkomitee eesotsas olles tegi
ta wäsimatalt selle kooli elule kutsumiseks thöd tja suur osa kokku-
tulnud kapitali koguti just tema ajal ja tema ohtüsel üle terwe eest—-
laste maa, ja säält kus iganes eestlased elasid, kokkn. Hurti ajal ja
Hurtiga koörwuti töötas ka op. M. I. Eisen wanawara pöllul,

ning tema hoolel kanti paljugi wana kulda kokku, millest suur hulk
juba ilmunud on. — ;

Ennem nimetasime meie et Fählmanni muinasaja ja luuletööd
Kreutzwald jätkas, tema keeleuurimise töbd jätkas aga Eduard
Ahrens, kes 22. mörtsil 1803 Tallinnas sündinud on ja keda,
pääle Hornungi, Eesti suuremaks keelemeistriks peetakse Ahrens on

esimene, kes Eesti keelt pohjaliku uurimise alla wottis ja
seda koguni uunele ja kindlale alusele seadis
Oma paranduste ja täienduste pohjals seadis ta rahwakeele,
mida Kesk-Eestimaal köneldi ja selle päale ehitas ta siis terwe oma

töö; ta noduab, et eestlane oma keelt nii kirjutama
peab, nagu ta seda räägib. Et Eesti kirjandus sellega
suuresti woitis, on arusaadaw, aga Ahrens mötles ka ühtlasi kiriku
keele pääle, sest see oli sonas kui ka kirjas wäga woödra wormidesse
painutatud. 1843 ilmus Ahrensi Eesti keele öpetuse I. jagu ja
järgmisel aastal trükiti jnba esimene raamat jselles tirjawiisis Schüd—-
löffeli „Toomas Westen, Lapo rahwa usu ärataja“. Muidugi leidis
Ahrensi keele parandus eesmalt palju wastaseid ja ta pidi selle pã
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rast nii möndagi kibedat etteheidet kuulma, kuid dige keel wöitis aega-
mööda ameti omale söpru ja wiimatisai ta koigile omaseks. Aastal
1848 ilmus tema raamat Eesti nimesönade muutmise üle ja 1853

reeleöpetuse teine wäljaanne, kus endised puudused parandatud ja
jäieline lausedpetus juurdelisatud on.

Ahrensi tööle toi akadeemikus F. I. Wiedemann, kes 18. märtsil
1805 sündinud, palju materjali juurde. Tema toimetusel ilmus
1869 Suur Eesti soönaraamat, 1875 Eesti keele öpetus
ja 1870 eestlaste sisemine ja wälimine elu.

49. Eesti tähtsamad tegelased unemal ajal.
Uuem aeg löi Eesti waimlisel kui ka majanduslisel polld huit

töötajaid, keda Eeẽti kultuuri ajalugu aukohale seadima peab. Eel-

pool nimetatud esimeẽtele tegelastele järgnesid suur hulk teisi, keda

meie köiki siin kohal nimetada ei jalsa. Arkamise ajal pidas iga Eesti
haritlane oma pühals kohuseks isamaa parema käetäigu hääks töbtada
sja ainult moned üksikud „toõusikud“ kadusid „kadakate“ hulka. „Eesti
Aliopilaste Selis“ waimustas ja kihutas oma liikmeid rahwa tösle
jja nii näeme läinud aastasaja löppul ja uue algul juba hulk Eesti
haritlasi — dopetajaid, tohtreid, keeleteadlasi — meie suuremalt osalt
söödis seiswaid Eesti waimupoölwe harimas, kündmas, külwamas ja
— kastmas. Wäiksel ajalool ei ole woöimalik köiki tegelasi nimepidi
nimetada, see jääb kirjanduse ajaloo hoolelks, ainult wäljapaistwamaid
sjja suuremaid tegelasi wöime siinkohal meelde tuletada.

Keeles, ilukirjanduse ja muusika pollul töötasid keeleteaduse
doktorid, Mihkel Weske ja Karl August Hermann.
Mölemad olid Tartu ülikooli Eesti keele lektorid, andsid hulk raama-

tuid keele kui ilukirjanduse alal wälja, etendasid laulu ja muusikat
ning wotsid politika elust osa. Wiimane on kui Eesti laulupidude
zuusikajuht ja üks toimepanejatest tuntud ja ka selle pärast tähtis,
t ta meile esimese päewalehe käima pani ja ni
woöimaluse andis pärastpoole poliitika alal laiemalt kaasa mojuda.

ema äratusel laienes laul ja muusika üle kodumaa ja praegu weel
õlisewad keeled mis ta helisema pani. Ka on ta kui esimese
esti päewalehe asutaja tuntud.

;

Weske sündis 16. jaan. 1843 Holstres, Wiljandimaal, dppis
Leipzigi ülikoolis keeleteadust ning oli 1874—1885 Tartu ülilooli

esti keele lektoriks, käis 18851886 Ungaris kleelt uurimas, oli

iljem Soome sugu keelte professorils Kasanis, kuhu ta 4. mail 1890
uri. Tema porm toodi aga Kasanist Tartusse, kus ta ülikooli surnu-
ias omale wiimase puhkepaiga leidis.

Dr. K A Hermann siudie 11. sept. 1851 Unue ·Polt-
jaal ja joudis hoolsa iseoppimise teel kuni ülikoolini. Ta astus
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1875 Tartu ülikooli, kust ta siis 1878 wäljamaale Leipzigi ülikool
keeleteadust oppima läks. Ta toimelas „Eesti Postimeest“ ja siis
1886 —1896 „Postimeest“, mille ta 1888 päewaleheks muutis.
1884 ilmus tema tuttaw Eesti grammatika, milles ta Eesti keele
teaduses omaltkohalt möndagi uut ette tdi.

Weske järeltulijana oli ta 1885 —I9OB Tartu ülikooli Eest
keele le!toriks. Hermann suri 29. dets. 1908 Tartus ja maeti sinna-
samaülikooli surnnaeda, kuhu Dr. M. Weskegi.

Eesti rahwa hariduse toöstmiseks on meie rahwa kooliöpetajad,
otse rahwa seas elades, löpmata palju waewa näinud. Eesi harit—-
laste koörwal seiswadnad kultuuri ajaloos aukohal. Ei ole kihelkonda
ega walda, kuhu Eesti koolioöpetaja oma waimlist pitseri peale ei oleks
waotanud. Nende teenus on, et rahwas kirjaoskajaks sai, isamaad
armastama öppis, laulust ja muusikast lobu otsis, kirjandust lugema
ja ajakirjandust armastama hakkas, mis kaudu ka meile suure ilma
poliitilised waated ja ühiselulised püüded awanesid. Eesti kirjanduse
pollul dn aga eespool nimetatud meeste korwal weel palju teisigi
töötanud. Eiole wistainsat Eesti talutare leida, kus Eesti jutu—-
tirjanikku Eduard Wildet ei tunta! Hulk algupäralisi Eesti
juttusid, mis ta kirjsütanud, on ka Saksa, Soome ja Wene keelde
ümber pandud, nii etWilde juttude kaudu ka Eesti küla- ja perekonna
elu laiematele ringkondadele tuntud on. Siis peame weel siinkohal
Eesti awaliku elu tegelast A. Grenzsteini nimetama, kel ku
ilukirjanikul dige tähtis koht Eesti kirjanduses on. Ta andis nädala.—
lehte „Olewikku“ wälja, mis omal ajal wäga loetud leht oli.
Ka koolikirjandust on ta edendanud F. Kunder on kui ilu- ja
koolikirjanik tuntud. OpetajadJ Bergmann, M. Lipp, W
Reiman ja M. J. Eisen on meie ilmalikku kui ka kiriklikku

kirjandust edendanud. Eesti ajaloo teaduses on Hurt, Reiman,
Sitska, Jürgens, Eisen I. Jung ja uuemal ajal H.
Prants tosist tööd teinud.

Eesti kirjanduse ajaloos on M. Kampmann pöohjapanewaid
ooni ajanud ja kooli kirjandust hulga raamatutega rikastanud, muu

seas ka Kooli lugemise raamatu“ wälja andnud, mis
juba mittu trükkli nänud. Luule· ja jutukirjanikkudena on weel
tähtsad Jatob Pärn, Anna Haawa, A. Saal, Ado
Reinwald, E Peterson, E. Prunberg, Bornhöhe),
Joh. Liiw, Fr. Mihkelson, G E. Luiga, I. Mändmets,
E. Enno, E Hubel, H. Tammsaare, Grünthal jateised.

Et meil 19. aastasaja löpupoolel pöllutöös kangele jöuti, sel-
leks aitasid omalt kohalt Eesti pollumeeste seltsid ja moõ snikkade ees-

kuju kaasa, kes ju koige uuemate abindudega oma pollutöö kultuuri
tösta moistsid. Köoik see ei olnud weel meie majanduse äkiline ümber

hindamine, waid rahuline kultuuri edu, mis alatasa edasi möönas
ja Eesti maja ja Eesti pöllu uueks loõi. Linaharimine, mis enne

a
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kod

uks on minul püham koda,
Minu wanemate maja!
Waikne, lihtne Eesti taln.

Süda tahab seisma jäãäda,

h walus, mälestades,
Waikist, lihtsat Eesti talu!

s Anna Haawa.
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suurt kasu toi ja mille abil talusid päriseks osteti, ähwardas Eestil
nurmi täiesti wälja kurnata ja nii mindi sellest tööharust karjakaswu
tuse pääle üle, kuna linaharimine rohkem körwalisets asjaks jäi.
Eesti pollumeeste seltside nãitused, iseäranis Tartus ja Tallinnas, kus

need wiimasel ajal enne ilmasöda otse ülemaaliseks paisunuh
aitasid poõlluharimise ja majapidamise eduks palju kaasa. Kdig-

rohkem tdi küll Tartu Eesti Pollumeeste Selts oma nãitustega äratust
sesi selle wäsimata esimees, pewalehe „Postimehe“ toimetaja I1
Toöniseson, toömbas siin koige jouga kaasa ja tema ning teiste

eestwoöttel pandi Tartus 1908 „Majanduse ühisus“ käima, kes pollu
meestele unema aja pollutööriüistu ja kunstiönnikut wöoimalikul

odawate hindadega kätte katsub muretseda. Ka laenu· ja hoiu ühi
suste käima pancmiteks andis Tönisson hoogu, ni et neid üle terw

maa awati. Siis hakati maal piimatalituse ja teist majanduslis
ühisusi awama, milleks „Vollutöölehe“ toimetaja Dr. A Eisen
schmidt ja teised südisti kaasa aitasid

üleüldist rahwa edu aitas ka see mehiselt tösta, et 1905. a

17. oktoobril Keisri Nikolai 11. poolt manifest anti, mis terwele Wene

maalekonstitutsiooni kinnitas. Wenemaakodanitud, nendega ühes la

eestlased, pidid täieliku isikupuutuvtatuse, südametunnistuse, söna, koos

olekute ja ühisuste wabaduse saama.
See röömustaw sündmus pani terwe riigi ja ka wäikese Eest

rahwa hoöiskama, sest nüüd pidi meie kodanline wabadus täiesti kind

lustatud olema. Aga käremeelsed nöudsid weel rohkem: Wabarii
oma tãiel kujul pidi Wenemaal maksma hakkama, ning koik wäikest
rahwad nöüsid ja tahtsid enestele oma oludekohast walitsust, eh
enesemramist. Et meil, nagu eespool nägime, palju maata inimesi
on, siis töusis ka maaküsimus kohe päewakocrale ja kui konstitutsioon
kuulutuste järele igal pool koosoleknid wabalt pidawa hakati, siis ol

köigil pool esimeseks nöudekts: andke meile maad, andt

wubadust!
Nende küsimuste selgituseks kutsuti siis ka Tönissoni ja Tarkt

seltside poolt 27. now em bril 1905 Tartu Bürgermusse koosol-
koktu. Siin porkasid siis käremeelsed ja edu neelsed kangesti wasta
misi, nii et ühes töötada ei saadud ja kumbgi pool eraldi oma asj
ajama hakkas: edumeelsed I. Tonissoni juhil Bürgermusses

j

käremeeised adwokat Tem anti juhil ülikoolis' Ühel kui teist

pvol tehti käredaid otsusi, mida siis raygwa saadikud kodu minnes

teoks tahtsid teha. Et aga soõjaseadus wälja kuulutatud oli, siis hi
kati warstigi walitsuse poolt teist keelt konelema ja meie kitsas kod

maa sai walusaid päewi näha, missuguseid ta paarisaja aasta e
enam näinud ei olnud. :

Aga need rahutud aastad toid meile siisgi palju wärstust, pal
elu ja palju edu kaasa; waba mote sai liikuma ja kuigi konstitutsiod
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omas täies ulatuses makswats ei jäãnud, siis saadi ilkkagi edasi —

ja 17, oktoobri manifesti tähtsust ei wdi meie kunagi maha salata.Küll ei saatnud esimene, teine, kolmas ja neljas wolikogu; kust ka
eestlased oma asemikkudega osa wötsid, suurt korda, sest et tagasikisküwadollused konstitutsiooni niakswaks ei tahtund tunnistada, siisgi saadi
mitmes asjas edasi.

Ka Eesti kirjandus hatkas pristestalt kosuma ja uueaja wärivi
wotma. 1905. a. slmnsid Gustaw Suits „NoorEesti-atbum I, millele weel mittu wäijaannet ja teisi „Noor-Eesti“ raama—-tuid järgnesid, mis kirjanduses hoopis une sihi ja tee rajasid. Noortemotted ja püüded kirjanduse alat wotsid itka enam weert. Eestikirjakeel täeneb ja kujuneb tultuurilisemaks „Noor-Eesti“ teoste
tottu, kus sel alal Joh Aawik koige rohkem waewa on näinud,nii et meie uus kirjakeel ka köige moddsama wäljamaa kirjakeelegasammu wdoib pidad. Ka sisuliselt sammub „Noor-Cesti“ kirjanduse
rühm euroopalisel teel ja ikka enm ja enam kalduwad Eesti ilu—-
kirjaniknd uende poole, sest ta kirjanduses bleme iganenud ajast üle.

50. Eesti rahwas suure ilmasõja pãewil.
Ci ole ilmas soda olnud mis enesele nii laia ulatuse wöttis,et

teda juba algusest päle suurets ilmasojaks hitüdma hakali. Wähe onilmas kes sellest sojast kas otse eht kaudsei teel pundutatud ei ole.Oieti woib ütelda, et suur soda terwet ilma wäldab, painab ja röhub,sest tema ulatused on nii laiad ja suurepärased, et selle möju weei
aastasadade pärast tunda wöoib.

Ilmasoda sai alguse sellest et Austria-Ungari troonihärija FranzFerdinand ja ta proua Sofie Bosnia p·alinnas Sarajewos 15. juunil
1914 mortsukate poolt ära tapeti. Culi ilusils, et see tapmine Serbia
poolt kawakindlalt oli plaanitsetud. Austria pani 10. juulil Serbiale
ultimatumi ette milles rasked noudmi ed sisaldusid ja mis Serbia enesekohta alandawaks luges nimelt noöuti —erbia poliitiliste tegelasteotsekohest wangiwoötmist ja kar stust, seltside tinnipanemist j. n e. 12.
juulil tell 6 öhtu löppes Serbiale antud ultimnatiumi tähtaeg ja et—
Austria Serbia wastust rahuldawatks ei pidanud, lahkus Serbia
kuningakoda Belgradist otsetohe sest et see linn üle joe Austria piiriääres on, millega dieti suur maailma söda alganud ongi. Wormi-
liselt kuulutas Austria-Ungari 15. juulil sda ja hakkas Belgradi pom-mitama. Et Wenemaa Serbiat aitama pidi, on arusaadaw, sest serb-—
lased on sellestsaamast Slaawi soost ja 17. uulil kuulutabgi Nikolai
11. üleüldise mobilsatsioni wälhja, 18 juulil teeb wäite Montenegroedasama, sest ka tema loeb oma kohusetks suguwendi aidata. Safksa--maa nöuab tãie digusega, et Wenemaa wahele ei segaks ja soõ jawäe
nobiliseerimise seisma jätats ja kui seda ei täideta
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kuulutab Saksamaa 19. juulil 1914 Wenemaale soöda.
Wenemaa teeb seda omalt poolt 20. juulil ja juba 21. juulit
ilmusid Saksa laewad Liibawi pommitama. Nii oli suur söda alganud,
terwele ilmale kohutuseks ja meie wäiksele isamaale raskeks witsaks.
Warsti ilmusid Prantsuse, Inglise, Belgia, Türgi,
Itaalia,Jaapan, Bulgaaria,RumeeniaPortuga—
Lia jne. soja nãitelawale ja hirmus werewalamineslaines päew-päewaga
terwet ilma pönewuses hoides. Saksamaa saawutused olid esimesel
jöjaaastal üllatawad. Ta tungis Pariisini, teel terwet Belgioat ja
Pohja-Prantsusmaad oma alla wöttes. Siis langesid Serbia ja Monte-

negro ja pool Albaniat Austria saagiks, kuna Saksamaa Wene Poola-
maa, Leedu· ja Kuuramaa enesele woitis. Weel 1917. a. suwel ei
olnud meie kodumaa sojakeerus ehk küll sakslane aasta aega Riia

taga walwel seisis. Süis langes saatuslik löötk. Riüig wdöeti 19.

augustil ära ja meie wäike kodumaa oli otsekoheses soja hädaohus.
Paari nädala pärast langes ka Saare- ja Hiiumaa ja nü olid

sakslased unesti meie kodumaa pinnal.
Wene sisemine politika toi meile 1917. a. jooksul suuremaid

üllatusi kui wäline soda. 25. weebruaril algas Peterburis rewolutsioon
ja 27. lätsid juba mitmed polgud rahwa poole. Selsamal päewal
andis keiser käsu IV. duumat ehk wolikogu laiali saata. Duuma

esimees Rodsjanko teatas, et duuma mitte laiali ei lähe, waid wang

walitsust koörwaldada ja uut walitsust sisse seadi tahab. Tööliste
ja soldatite poolt asutadi „n dutkogud“, kes siis wolikogu „aju—-
tise komiteega“ korda jalale seadima pidid; 28. weebrualil loid

Peterburi soöjawäcd uue walitsuse poole. Nikolai II andis 3.

märtsil teada, et ta troonilt ära astub, tema wend Michail, kellel

ta trooni pärandas, ütles ka end sellest kohustusest lahti, nii et Wene-

maa isewalitsejatest wahbanes. Rahwale kuulutati „Ajutise
walitsüse“ poolt, kelle eesotsas Miljukow, Gutschkow,
Skobelew Tschernow, Kerenskija teised, köik waba—-

dused. KuiKerenski soöjawägede ülemjuhatajaks sai, kaotati di -

distsipliin ehk soöjwäeliune walju kord ja surma—-
nu htlus sojawest ära, mis rügile suureks oönnetuseks tuli. Ule—-

üldse ei joöudnüd Kerenski tes ühtlasi pää-kui ka sojaministriks oli,
mingid oma korraldusi läbi wüa, sest paljad sönad ja ilusad köned
ei aitannd enam midagi. Sdojawägi lagunes, rüüstamised ja kuriteod

kaswasid nii Wene, küüi ka meie maal,soldatite ja tööliste nöukogud
kiskusid aegajalt woöimu oma, kätte ja okltoobri kunl 1917 pandi
„xahwa rewolutsioon“ enamlaste juhtide Lenini ja Trotski

poolt Peterburis toime, kus Ajutine walitsus“ kukutati ja

Nöoöukogude“ eht „tööliste ja soldatite wali—-

tsus“ maksma sai. Ule terwe suure Wene riigi asutati nüüd

soldatile, tööliste ja maatameeste nöukogud, kes koik kodanlised walit-
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sused kukutasid ja Asutawa Kogu, millest Wenemaa päst
mist loodeti, laiali saatsid. ——

Eestis hakkasid nüüd niisamasugused päewad kui 1905. a. Moisad
wöeti üle maatameeste nöukogude ja moonakate kätte, wabrikud lin-
nades tunnistati tööliste omaks ja ähwardati ka juba maju linnas
ja suuri talusid maal üle wötta. Uleüldse taheti koike eraomandust
natsionaliseerida ehk rahwa omaks teha, et siis tulewikus enam kur-
najaid ega kurnatawaid ei oleks. Sotsiaalne, ehk ühiselu—Line riük, millest ammu unistalud, pidi Wenemaal tevstatama, mis
otstarbel Noukogude ehk Smolnoi*) walitsusest Peterburist iga
päew igasuguseid uuenduse käsukirjad ehk dekreedid ilmusid.

Enamlaste walitsus haktas ka sakslastega Brest-Litowskis
rahuläbirääkimise pidama muidugi uutel alustel ja poõhjusmotteil,
nimelt taheti et Saksamaa oma alla woetud Weneinaa osad pikema
jututa käest ära annaks ja soöjakulu ei nduaks Nii pidid siis ka
meie maa osad ilma sojakulu tasuta jälle Wenemaa—-
le tagasi saama. Enamlased kuulutasid 12. weebr. (30 jaan) et
Wenemaa maadewötmise rahulepingüüle mitte
allakirjutades oma poolt Keskriikidega soöja
loöpetatuks tunnistab. Enamlaste arwates ei tohtinud
Saksamaa enam södida, kuna Wenemaa end ilma rahulepingule alla
kirjutamata sellest lahti ütles, sest Saksamaa nöudmised olewat liig-
suured olnud. Kuid Saksamaal waadati asja peale teisiti ja ei lõpe-
tatud soda mitte ilma rahulepinguta. Juba nädala aja pärast algas
Saksamaa edasitungimist,sest et siin korratusi toime pandi küna
mi usada Saksa moisnikklu wangi woeti ja Peterburi pantwangideks
saadeti. Tallinnas, Woörus. Walgas ja mujal woeti ka kodanlasi
eestlasi pantwangideks. Üleüldse tunnistati Saksa aadeliseisus
linnupriiks.

Sakslased okkupeerisid kiiresti meie maad — juba 22. weebru—-
aril u.k. järele, olid nad Walgas ja 24. weebruaril kell 11
Tartus JZärgmisel päewal woöeti Pärnu, Tallinn a, Wil—-
jandi ja teied Eesti linnad ja sellega oli meie maa ühe nädala
jooksul täiesti Saksa wöimu a. Wene walitsus oli wahe-ajal Saksamaa tingimised Brest· Litowskis wastu wotnud, nagu seda
5. märtsil teatati.

;

Rasked päewad meie kodumaal olid Wene wägede taganemise
päewad Salsa wägede eel. Palju talusid laastati, palju inimesi said
mitmel pohjustel surma — soja seadus ja kohus tãis nende üle, kes

Sm lndi walitsuseks hüüti enamlist walitsust sellepärast et päã nöukoguPeterburis Smolndi instituutis asus, kuhu koik juhtiwad organid koondati.
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moisaid üle wotsid ja enamlise walitsnseall teenisid, kuna rüüstajaitd
ja wastupanejaid surmanuhtlus tabas. Nü niisutasid jälle waln

pisarad Eesti pinda. ;
gJääme lootma, et need wiimsed walupäewad on, mis eestlastel.

üleelada olid, ja et suur maailma soda, mis meilt kümmneid tuhan-
deid inimesi rööwinud, wiimne söda on, mis eestlane ühes teeb.

Rahus tahame oma maanurgakeses elada, söja ja rahutuse aegade
raskeist haawust kosuneda, uut elujoöudu seadusandlisel teel enesele
muretseda, et meie suurte kultuuri rahwaste körwal püsima woime

jääda, oma Eesti wisadust ja iseolemist mitte kaotades. Meie waim-

un ja majandusline elu olgu iga eestlase tulewiku siht, siis jääme
eisma.

Rasked rahepilwed on meie lodumaad üle 700 aasta laastanud,
meie priiust on nad matnud mitmel teel, aga meie loodame, et ometi

kord hele wabaduse päike Eestile paistma hakllab ja see aeg ligineb
kunas toõesti Kalew kodu jouab

„oma rahwal önne tooma —

Eesti polwe nueks looma!“
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